
Bese#le 
in #lejanja, 

Stalno se krepi ... 
Kljub protislovnosti našega razvoja 

in ne dovolj razvitim proizvajalnim 
silam se vendarle nenehno utrjuje po
ložaj temeljnih nosilcev socialistične

ga razvoja, ki v sistemu samouprav
nih odnosov dobivajo odločujoč vpliv 
na razvoj celotne družbe, Položaj in 
vpliv delovnih ljudi v delovnih skup
nostih in občanov v krajevnih skup, 
nostih in občinah se kljub mnogim 
slabostim iu oviram stalno krepi, 

Iz referata lng. Andreja Marinca 

na I. konferenci ZKS 

Statistika pripoveduje 
Statistika kaže, da Je sredi leta 1969 

bilo 20,351.000 Jugoslovanov, za eQ 

odstotek več kot v Istem času lani. 
Možna je ocena, da je v naši državi 
ob novem letu približno 20,450.000 

prebivalcev. 

Podatek o 8,5 umrlih na tisoč pre
bivalcev priča o tem, da je lani zno• 
va upadla tudi stopnja umrljivosti, ki 
je sicer precejšnja In ki vpliva na na• 
raščanje pribevalstva. 

V vsej državi je bilo lani zaposle
nih 3,702.000 ljudi, sem pa niso šte
ti tisti, ki delajo v · JLA ali v službi 
za notranje zadeve. 

Uradna statistika ni zabeležila kake· 
ga večjega porasta števila brezposel· 
nih, ki v domačih zavodih za zapo
slovanje iščejo delo. Lani Jih je bilo 
335.000 ali za 24.000 oziroma za 8 od· 
stokov več kot lani. 

Iz blagajn delovnih organizacij so 
izplačali 15 odstotkov več sredstev za 
osebne dohodke. 

Statistike so pri lanski bilanci indu• 
strijske proizvodnje s zadovoljstvom 
ugotovili, da znaša porast 12 odstot· 
kov, 

Delo, 5. l. 1970. 

Rekord vsaj v nečem 
če bi vsi kraji naše domovine bili 

tako nerazviti Ifot jih predstavljajo 
njihovi poslanci v llkupščlnl, , bi bila 
Jugoslavija vsaj v nečem prva; bila 
bi najbolj nerazvita dežela na svetu. 

Večeruje novosti, 3. l. 1970 

Odločen poseg 
Morda pa je bila radikalnost uve• 

ljavljene reforme kar na mestu (ker 
bolnika včasih ne mord več pozdra-

\ viti s pilulami, ampak je potrebna 
operacija, kot se je to pogosto pona
zarjalo ), le da bi morali hkrati pred• 
videti, in to res prav na vseh nivojih, 
tndl tiste ukrepe, ki bi že v samem 
začetku zatrli poskuse izogniti se re
formi in° njenim konsekvencam. 

Gospodiµ-ald vestnik, 6, I. 1970 

čarobna palica 
V razpravah • komnnalnl ureditvi 

Ljubljane oziroma o novih občinskih 

In mestnem statutu posamezniki od• 
ločno zagovarjajo enotnost ljubljan• 
skega prostora. Na zaduji seji občin• 

ske skupščine Ljubljana-Vič-Rudnik je 
član statutarne komisije Ignac Voljč 

• tem menil: 

»Zdi se mi, da posamezniki enačijo 
to enotnost a čarobno palico, ki bo 
rešila vse probleme. Ugotavljamo pa, 
da v ljubljanskem prostoru že sedaj 
zelo enotno obravnavamo posamezna 
področja, vendar samo obravnavamo, 
ker za realizacijo dogovorov ponavadi 
zmanjka denarja.« 

NI palice brez denarja! 

Dnevnik, 6, I. 1970 

Invalidi ne zaostajajo 
Tovarna Iskra - ~Iektromehanlka 

Kranj zaposluje 260 invalidov, od ka· 
terih ji mima samo 41 priznan status 
invalida. Delovni učinek Invalidov je 
na splošno dober in v ničemer ne za
ostaja za delovnim učinkom zdravih 
delavcev. Seveda pa razmeroma veliko 
zaposlenih Invalidov zahteva veliko 
zavzetost in pozornost strokovnih služb 
In organov upravljanja pri Iskanju 
pravilnih metod vključevanja invali. 
dov v delovni postopek. Slepi invalidi 
presegajo delovne obveznosti za kakih 
30 do 40 odstotkov in to v neposredni 
proizvodnji. To nedvomno spodboja 
miselnost, da je nujno slepe invalide 
razporediti predvsem na manj zahtev• 
na dela, zlasti na delovna mesta tele• 
fonistov. 

Delo, 8. I. 1970 

GLAVNI UREDNIK 
FRANCE SUSTERSIO 

ODGOVORNI UREDNIK 
ORTOMIR SINKOVEO 

LETO VIII. 
šTEV.: 3 
14. 1,1970 

čASOPISNO IN GRAFičNO 
PODJETJE 

DELO 
Ljubljana, Titova-Likozarje
va-Tomšičeva 

BLASNIKOVA TISKARNA 
TISKARNA »DELO« 

e Tiska časopise, revije, 
knjige, publikacije, raz
glednice, prospekte in re
klamne tiskovine, 

e Izdeluje enobarvne in več
barvne klišeje v najmo
dernejši tehniki. 

e V sklopu podjetja je spe
cializiran obrat za več• 
barvni tisk, lakirnica in 
plast!f!cirnica. 

e Izdaja osrednji slovenski 
dnevnik »DELO« 

• zabavni tednik »TEDEN
SKA TRIBUNA!(, 

• ilustrirano revijo »TOV A· 
RIS«, 

e štirlnaJstdnevnilt »NASI 
RAZGLEDI«, 

• r~ijo »AVTO«, 

GLASILO ZZB, NOV SLOVENIJE IN ZRVS SLOVENIJE 
• revijo »STOP«, 
e zabavni tednik »ZVITO

REPEC«. 

" 

škofjelOŠlka občina in vsa par. 
tizanska Gorenjska je v nedeljo, 
11, januarja, dostojno počastila 
spomin na zgodovinsko draž;go
ško bitko. Tri cele dni, od 9. do 
1,1. jooua.Tja 1942 je 220 skroo:mo 
oboro~ih borcev Cankarjevega 
ba.ta/ljona zadrževailo deset!G-atno 
nemško premoč. To so bili do 
zob oborožene, dobro i1ZUrjene in 
organizirane nem.šilre enote, med 
njimi tudi elitne. Ko so se 
končno morali partizani iz vasi 
umakniti, pa 1lldi z znane Bič• 
kove skaile, so pod1vjani Nemci 
postreLili moške, izgnali v zirn.Slkl 
mraz žene z otrokri, fflS pa pooga-
11 ilil nato še mini.Tali ruševine. 
Tako so hoteli odstraniti vsak 
spornin na svojo nemoč v času, 
ko so zmaigos,lavno pokorili sko
raj vso Evro;po. 

Za dhrrunttev Sil)Olllllla na te do
godke je bila letos že trinajstič 
organizirruna tradiciOi!J.ailna tekma 
z naslovom >>Po stezah partiZ!lill
ske Jelovice«. KudUJb nena:klonje• 
nemu viremenu se je tekmovrunja 
udeležiilo rekorono število udele
žen.cev. V Smt.llČanjlU, 51kok.ih, san
kanju in d,rugih zimskošportruh 
panogah je sodelovalo nad 1000 
mladincev ilil mladink. 

Osrednja proslaiva §e billa v ne
deljo d01pOldne. Iz vasi je krenila 
proti s,porneni!ku pad[im dojga 
koJona udeležen.cev proslave. Med 
njimi so bili tudi nekateri, kd so 
se udeležili biltke pred 28 leti. Iz 
nmožice so vihrali prapori druž.. 
benopolittčmih orgrunizaclj. Sledili 
so govori, recitacije, igra,Ia je god
ba, pola;ga:li so vence, kar je vse 
v udeležencih proslave budiilo S!PO. 
min na slavno draž;goško bitko. 
Podobno je bilo tudi na· poik:opa
ltšču, kjer so pokopane ~ve nem· 
škega nasilja .. 

Med udeleženci ter med seda
njimi družbenopo1iti:čnimi delav
ci, Iti so se udeležili proslaive in 
tekmovanja, so biili tudi pod[>ol
lrovtn~k Jrunez Lušina, narodni he
roj Tonček Dežman, polkovnik 
Cveto Nova/k, BratlJko Jerkič In 
drog,i Vprašani, kaj sodi,jo o po
menu dra2lg()šike ilil podobnih pro
slav, so odgovorili, kako prav je 
v današnjih načrtih za vse1j,ud• 
&ko obramlbno V'Ojno v primeru 
soV'I'aŽllikovega napada prirejati 
tike proslave. Driwgošika bitka pa 
daje lep zgled, kaikio je ljudstvo 
nepremagljivo, če se bojujejo ramo 
ob rami vojašlke enote in oboro
žene llkil.l!Pine prebivalcev s trdno 
odloČIIl.OSibjo za pravično stvair, za 
svojo svobodo. Tako kot je bilo 
to v Draž;gošaill januarja 1942 .•. 

V tem Je rudi pomembnost 
vsakoletne tradicionalne zimsko. 
š.portne prireditve, ki vnaša med 
mladi rod partizanske tradicije 
samoobrambe. V tem je tudi letoš
nje tekmovanje zelo uspelo. 

KAREL MAKUC 

PO PRVI KONFERENCI ZK SLOVENIJE 

Veliko bolj stvarna vsebina 
Kot na vsako drugo preosno

vo tudi na refon;rno - tako go
spodarsko kot družbenopolitič
no in v njenem okviru na re
formo ZK - ne smemo gledati 
kot na enkraten sklep in krat
kotrajno nalogo. Nasprotno, 
reforma je daljši proces, v ka
terem nastopajo lahko nagli re
volucionarni preobraiti, pa tudi 
odstopanja in manjši umiki. 

stov Slovenije v Ljubljani dne proti socialističnim načelom. 
Toda če gre pri tem za človeka, 
ki si je pridobil gmotno korist 
zaradi svojega položaja v okvi
ru administrativnih ostankov 
vodenja gospodarstva, oziroma 
na poV'sem kapitalističen način, 
to ni praiv. Zato je konferenca 
spet načela vprašanje socialne
ga razlikovanja. To vpra.šanje 
postaja vedno bolj pereče, ta• 
ko da bo o večanju razlik raz. 

8. in 9. januarja. 

Na podlagi takih ugotovitev 
lahko ocenjujemo tudi zaseda
nje konference Zveze komuni-

Ce gledamo na gospodarsko 
reformo kot prehod od admini
strativnih načinov vodenja go
spodarstva k vse večjemu uve
ljavljanju tržnih zakonitosti, 
potem lahko v vedino večjem 
uveljavlj001ju reforme zaisiledi
mo lrot nekalkšen stranski pro
i2JV'01Ci tudi vedno večje gmotne 
razlike med občani. Razwnlji
vo je, da nekdo, ki bolje dela, 
tudi več zaisltiži, kar nikalkor ni (Nadialjeva.nje na 2. strani) 

Po poti proti spomeniku padlim je 'krenila dolga povorka udeležencev proslave s prapori in venci. 
Tako so počastili spomin junakov, ki so žrtvovali svoja življenja v zgodovinski dražgoški bitki pred 28 leti. 

Na to vprašanje bomo 11oskušali odgovouti s pri· 
kazom razmerja med cenami in osebnimi dohodki, 
med izdatki In dohodki občanov. Ni nam vseeno, 
kako globoko bomo morali posegati v žep za razne 
življenjske dobrine v letu 1970, ni nam vseeno, če bo 
odeja za naše potrebe postala prekratka, Obeti za 
ustalitev cen v letu, v katerega vstopamo, niso nič 
kaj dobri. 

Naraščanje cen, ki smo ga zabeležili lani, je to
likšno, kot je bilo ob devalvaciji ob uvedbi gospo• 
darske reforme in poprej. Cene so močno nara.'<čale 
do leta 1966, zatem je sledilo obdotte dokaj slabil• 

Kako ho 
živel občan 

v letu 1970? 
nih ce,n. Lani so se cene pričele naglo dvigati lu no• 
vembra že bile za 14 odstotkov nad povprečnimi ce• 
nami v lanskem novembru, V vsem letu 1969 pa so 
cene v Sloveniji poprečno narasle za okrog 9 od· 
stotkov, ke, so v začetku leta naraščale bolj zmerno. 

Ta dvig je občutno večji od dviga cen v letu 1968; 
v tem letu so cene narasle le za 3,9 odstotka. To leto 
štejemo za najbolj staQilno v času gospodarske re• 
forme. Povečanje cen za 3 do 4 odstotke ne povzroča 
glavobolov; privoščijo si ga lahko celo dežele, kot 
je švedska. Cene rastejo povsod v svetu, kjer se 
prosto oblikujejo, Lanskoletni skok cen prek nor• 
malnih okvirov pri nas pa že kaže inflacijske ten• 
dence. 

Vrtoglavo naraščanje cen nas opozarja, da zausta
vimo veliko tekmo, v kateri dvig cene enega proiz• 
voda potegne ,a seboj dvig cen drugim proizvodom. 
Mnogi proizva!)alci se ravnajo po tujih tržiščih, izgo
varjajo se na tamkajšnjo ceno, če jim to lahko služi 
kot opravičilo za dvig cene na domačem trgn. Mnogo 
cen je na domačem trgn le višjih kot na tujem In 
normalno bi bilo, da se domače cene znižajo. Tudi 
nekaten- občinlike skupščine skušajo dvigniti cene 
komunalnim storitvam. Primerov oziroma členov Y 
verigi naraščanja cen bi lahko navedli še mnogo. 

Medtem ko opazimo pri cenah v lanskem letu ne
normalno , naraščanje. je bilo povečanje osebnih do• 
hodkov lani mnogo bolj umirjeno. Lani je potekalo 
to naraščanje natanko tako kot leta 1968, le da so 
bili za 15 odstotkov višji le od !januarja naprej. Po 
prlbližnl oceni je bil poprečni osebni dohodek v le• 
tu 1969 1150 novih dinarjev, to pa pomeni 15,3 od· 
stotno povečanje glede na leto 1968. Med najbolje 
plačane panoge štejemo projektiranje - 2590 novih 
dinarjev, poskvna združenja - 2062 novih dinarjev 
in zbornice - 1927 novih dinarjev mesečnih pre• 
jemkov. 

Osebni dohodki so torej narasli v lanskem letu 
bolj kot cene. vendar so številke lahko varljive: po• 
zabili smo omeniti, da so se od vseh stvari še naj
bolj podražila živila - tudi za do 21 odstotkov. 
Ker na živila odpade nekrlj manj kot polovica živ· 
ljeujskih stroškov, so v letu 1969 življenjski stroški 
narasli bolj, kot so se v poprečju dvintile cene. 
V letu 1969 smo živeli za okrog 11 odstotkov dražje 
kot v letu 1968, 

Kljub temu so osebni dohodki lani naraščali bolj 
kot življenjski stroški, ne samo nominalno, . temveč 
tudi realno. če "bi tržišče sodelovalo v odnosih med 
izdatki in donodki v enaki, nič hu_jši obliki kot lani, 
če bodo dohodki naraščali kot cene, se nam ni bati 
»težkega« življenja. Toda vrtoglavo ·naraščanje cen 
obenem z dviganjem dohodkov vodi v inflacijo. S 
tem pa zanikamo svojo osnovno željo po rehabili• 
taciiji gospodarske reforme! Z. C. 



2. STR.AN 

Dogodl.i tedna 

V Ljubija.ni je bila prva seja konference ZKS • .R.azen 195 članov 
konference so prisostvovali še predstavniki izvršnega biroja pred
sedstva CKJ Cvijetin Mija,tovic ter predstavniki vseh centralnih 
komitejev iz republik, člani sveta federacije iz Slovenije, sekretarji 
medobčinskih komitejev ZK, predstavniki družbenopolitičnih orga
nizacij in drugi. Sekretar sekretariata CK ZKS inž. Andrej Marinc 
je za uvod v razpravo prebral poročilo o aktualnih vprašanji.b 
političnega in družbenoekonomskega razvoja na Slovenskem. Na kon
ferenci so moo]Je obravnavali poročilo o delu c€1lltralnega klomt
teja častnega ~ in revizijske komasije ZK Slovemje ter 
aktua.lna vpre.šanja poldtiČlllega illl družbenogospodarskegll razvoja 
Slovenrnje. Na dnevnem redlu je bila tudi u.skladttev stait,,u;ta ZIKS s 
statutom ZKJ. 

V Skopju je bila prva seja republiške konference ZK Makedo
nije, n:a lmt.eri so predvsem re.zpN.vljaJi o družben,ogoopodar61kiih 
in idejnih problemih srednjeročnega razvoja republike, Obravna.vali 
so tJudi. poročilo o delu centralnega komiteja po V. kiongresu ZK 
M.aked:olilli.je :in uskladim statut ZK Makedonije s sta,tut.om ZK Jugo
sliavije. 

V Beogradu je bila seja zvezne konference SZDLJ. Uvodno 
besedo na konferenci je imel Veljko Milaitovic. Med najvaooejšimi 
dolrumenti, ki jih je sprejela ,wez.na klolnfenmca, sta akcdjski pro
gram SZDLl o aktualruh problemili kme!Ji~stva in dokument o .in
formiranju v samoupravni družbd. 

Na povabilo predsednika zveznega izvršnega sveta !\'litje Ribičiča 
je predsednik ministrskega sveta SR Romunije Jon Gheorghe Ma
urer obisk:al Jugoolavdjo. Med šttiridlnerv.nim obiskom so razpravlja:li 
o odnosih in sodelovanju med obema državama. 

Na povabilo predsednika dr. Kenenetha Kaunde bo predsednik 
SFRJ Josip Broz Tito v začetku februarja obiskal Zambijo. Prav 
tak.o bo obiskal na povabilo predsecliruim Joma Kennya,te re!IJIUbliko 
Kenijo, 

M.ednarodni monetarni sklad je uradno predložil povečanje 
obveznih deviznih zneskov članic za novih 7,4 milijarde dolarjev. 
V sk:lad,u s tem se bo obverzlnost deviznih kvot medioorodlnega mone
tarnega Slkla:da :.wišada na 28,9 milija,roe dlolarjev. Klub desetih naJ· 
ooga.tejših ~v je že podprl zahtevo za zvišanje meskov, ki naj 
bi začele velja.tli 30. Oiktobra letos. Novi Mesek za Jugoolavijo bo 
'lJJl milijonov dolarjev, namest.o sedain,jih 150 milijonov. 

Pod predsedstvom Mitje Ribičiča je bila v Beogradu prva 
letošnja seja zveznega izvršnega sveta. Riwpravljali so o zboljšanju 
ootranje organ.i.zacije in delovnih metod zveznega izvršnega sveta 
illl služb, ki dela.jo za njegove po,trebe. ZIS je sklenil pripraviti 
za eno od prihodnjih sej predloge o S!P'l'emembi poolovnika ZIS, 
tak.o da bd njegwo notranjo orgoorimcijo in delovne metode uskladili 
z najvažnejšimi nalogami v tem letiu. 

V Italiji so še vedno na delu atentatorji. Pred podružnico ame
riške banke v Toilinu je ekisp,lodirala bomba, 2rtev ni biilo, pa tudi 
v prostorih banke ni bilo večje šlrod.e, mren bo, da so popokale šipe 
na oknih. To je bdl prvi teroristični napad po IG!. decembru ali, ko 
so eksplozije bomb v Milanu in Rimu terjale 16 človešklih življenj, 
vec kakor 100 ljudi pa je bilo ranjenih. 

Zahodnonemška vlada je izdala splošno dovoljenje za uvoz 
proizvodov iz železa in jekla ter kemičnih proizvodov iz NDR. Ta 
pooblastila, ki bodo začela veljati prihodnji mesec, utegneJo pri
spevati k povečaZllju trgovine med ZRN in NDR do 15 odstotkov. 

V Gotingenu je v 87. letu življenja umrl Maks Born, z.nani 
nemški znainstvelilik in eden najpomembnejših svetovnih teoretikov 
s pOtlročja jedrske fmike. Znan je zlasti po teoretičnih razilstkavah 
na področju kvantne fizike lin mehanike jedrskih delcev. Napisal 
je blizu W knjig in številne znanstvene razprave. Leta 1954 je dobil 
Nobelovo nagrado za fizi:kio. 

Napredno javnost v ZRN je v zadnjem basu razburila afera 
v zvezi s tajnim dokumentom o notranjem ustroju Bundeswehra, 
ki ga je inšpeittor kopens,ke vojske general Schneitz s svojim podpd· 
sam na njem posla.l vsem poveljnilrom Buncieswehra ,in :rehteva 
revizijo ustave in »proosnovo Buindeswehra in družbe{<, Politično 
in voja.škio vodstvo naj »jasno in nedvoumno pri.z.na nemško vo
jaško tradicijo«, Za zgled ureditve Bundeswehra si general Schrretz 
brez OV1iruwv jemlje H~tlerjev Wermacht. Pri restavlja1!1ju tajnega 
dokumenta je, kakor pravijo, sodeloval general Grashey, kd je 1.'31n,i 
izjavil, da je kontrola parlamellita nad Bundeswehrom biila samo 
dfmllOkratična krinka in da je »napočil čas, oo se ta krinka sname«. 

Indonezijska nacionalna varnostna služba je sporočila, da so v 
Indoneziji nedavno aretirali več generia.lov na podlagi dokazov, ki 
izpričujejo, da so bili zapleteni v izjalovljeni državni udar. Med 
udarom so bili ti geperali neposredno pove:ziam z bivšim predsed
mkom SUkarnom. 

Libijska republika je nedavno dobila prvo, začasno ustavo. V 
prvem členu oo ustave, sprejete tri mesece in pol po ukinitvi 
monarhije, je pouda.rje!lla p~dlnoot Libije arabske!nu svetu in 
afriškemu kontinentu. Svoboda, socializem illl enotnost sio osnovna 
načela politike republikanskega režima. Država teža k zgradiitva so
cializma z upost.avljaa:ijem socialne prav:i.čnosti in odstranitvijo liz
koriščanja vseh vrst. - Nova vlada je ižJe sklenila spora:rum z 
vladama Velike Brioonije in ZDA o umillru britan.skdh in ameri.šlkiih 
čet z letalskih vojaških oporišč v Libiji, - Franoooika vlada je 
potrdila, da se z Libijo pogaja o proda.Ji francoskega orooja teJ 
državi. 

Vodstvo norveške armade je sporočilo, da bodo enote Velike 
Britanije, Kanade, Italije, ZDA in Nizozemske od 24. februarja do 
15. marca sodelovale na manevrih Atlantskega pakta na skrajnem 
severu Norveške. Sovjetska vlada je proti takim mail1evrom, saj pnw 
tam SZ meji z Norveško. Glavnd porveljndk letošnjih maioovrov 
»Arktični ekspres« bo poveljnik norveških enot na severu diržiave 
g€1lle,ralmajor Guederssen. 

Alžirski predsednik Huari Bumedien je odločno zahteval umik 
s Sredozemlja »vseh flot držav, ki niso del Sredozemlja«. Bumedien 
ni izrecno omenil ZDA, Veliko Britanijo in Sovjetsko zvezio, toda 
mislil je na ZDA in Veliko Britanijo, ko je deja.l: »Niso = po
trebna tuja ladjevja na našem področju, niti t;uja oporišča v Italiji,
Libiji, šp:miji.« 

Ze zadnjič smo poročali o azilu, ki so ga čehi zaprosili na 
švedskem in Danskem. Podobno je storilo 30 češkoslovaških tu
ristov v Italiji, Med njim so iinženlir, brije zdravniki in več študen
tov. - Tudi iz švice so uradno sporočil, da je 13.000 čehoslova.Irov 
zaprosilo m aziil. v švici od invacije na češkoslovaško arvgusta 
1963. leta. Nekaj več kot 800 beguncev je odšlo v Kanado, približno 
1700 v Avstralijo, Novo Zelandijo iJn Južno Afr.ilro. 

Generalni sekretar OZN u Tant je pozval biafrskega voditelja 
polkovnika Ojukwuja, naj se pogaja s federalno Nigerijo o prene
hianju državljanske vojne. U Tant je izjavil, da podpira reoolucijo 
Orga.'1izacije afriške enotnosti, in pouda,ril, da »OZN nikakor ne 
more privoliti. v I'a:lJk.o.sanje driave«. OZN je porabila 500 milijO!llOV 
dolarjev za tx>, da naipmvijo konec katanški secesiji, rorej je stališče 
OZN jasno in nepreklicno, je rekel U Talnit. 

TV-15 

Veliko bolj stvarna vsebina 
pri nas gospodarstvo v slab
šem položaju. Res pa je, da 
ma.l'ISikdaj reforma bolj p,:ru.m
dene delovne organizacije, ki 
so UISpešne, kot pa tiste, ki ži. 
votarijo in V7ltrajajo na za;sta
rel!ih oblikah gospodarjooja.. 

Zwtx> je lrotnferenca slclenila 
priporočiti, da bi zaostrili 
vprašanje odgovornosti. Pred
vsem seveda za tiste, ki so od
govorni za nedoslednosti pri iz
vajanju reforme. 

Poleg mnogih drugih vpra
šanj so na konferenci posvetili 
tudi· dokaj pozornosti razvoju 
odnosov s katoliško cerkvijo. 
Zaradi demokratizacije je del 
duhovščine, ki vztraja na kon
servativnih načelih znotraj svo
je verske organi:zaoije, to de
mokracijo razum€11 lrot m02-

nost za vračanje na stare obli
ke delovanja. Po drugi strani 
pa so se komunisti uspavali in 
takih pojavov ne znajo na času 
in razmeram primeren način 
onemogočiti. Predvsem pa se 
ne sme zgoditi, da bi bHi ko
munisti nekakšni preganjalci 
vere, ampak morajo biti samo 
nasprotniki njenega zlorablja
nja v politične namene. Pri 
tem bodo našli zaveznike tudi 
med samimi verniki in duhov
ščino, ki stoji na naprednih 
stališčih. 
~rdš Edvard Karde~j je 

spregovoril o nadaljnji graditvi 
našega družbenega ustroja, o 
izpolnjevanju političnega siste
ma in o statutarnih vprašanjih 
v sami ZK. 

MP 

(Nadaljevanje s l. sbrani.) 

pravljad spomla.dd CK, morda 
pa tudi nova kionferenoa. Vse
kakor bOdo vsi družbeni dejav
niki pri nas morali temu vpra
šanju - ki na splošno vzbuja 
razočara.nje pri večini tistih, ki 
malo zaslužijo - posvetiti veli· 
ko večjo pozornost. Predvsem 
bo treba točoo določiti, kdaj 
nekdo resnično zasluži več kot 
drugi in kdaj je ta presežek sa
mo. oblika izkoriščanja položa. 
ja in trnnih skokiov na stran. s 
tem v zvezi lahko gledamo tudi 
na polO'Žaj upokojencev, poseb
no »starih«, ki so posebno pri
zadeti zaradi stalnega padanja 
vrednosti dinarja in počasnega 
ter nedoslednega usklajevanja 
pokojnin. Vsekakor bi bilo 
preveliko obdavčenje ali dru
gačna adm.irusltrativna oblika 
ooemogočanja velikih zaslummv 
najbrž eden izmed vzrokov za 
uveljavljanje »uravnilovke«. Ta 
pa bi slabo vplivala na dvig de• 
lovne storilnosti. 
Večina naših delovnih ljudi 

smatra gospodarsko reformo 
za nujnost in je pripravljena za 
njeno uresničitev prispevati tu
di gmotne žrtve. Toda marsi
kdaj in marsikje ne gre vse, 
kot je treba. Admdnistrartd.rvnd 
načini v gospodarstvu so dedi
ščina preteklosti, ki je ne mo
remo odpraviti kar čez noč. Po
sebno ne, ker se nosilci takih 
teženj trdovratno držijo svojih 
položajev v družbi. Zanimiva je 
ugotovitev, kalro pri ljudeh pa
da zaupanje v uspeh reforme. 
Po anketi Centra za raziskova• 
nje ja,vnega mnenja je bilo 1968 
kar 53 odstotkov delavcev pre
pričanih v uspeh reforme, leta 
1969 pa le 45 odstotkov. S pet 
na deset odstotkov je naraslo 
tudi število delavcev, ki so 
mnenja, da reforma ne bo 
uspela. Podobno je naraslo 
število takih, ki so izgubiU za
upanje v to, da bomo dosegli 
konvertibilnost dinarja in ki 
mislijo, da je za,rad'i reforme 

Novosti iz vsebine zakona 
o vojaških vojnih invalidih 

Borcem 
31. divizije 
V SOBOTO, 17. JANU

ARJA, BO OB 19. URI V 
SPODNJIH PROSTORIH 
DOMA JLA V LJUBLJANI 
TRADICIONALNO SRE
CANJE BORCEV GRADNI
KOVE, PREšERNOVEIN 
VOJKOVE BRIGADE TER 
PRišTABNIH ENOT 31. 
DIVIZIJE. NAPROšAMO 
DA O SREčANJU OBVE
STITE šE DRUGE BOR
CE TE DIVIZIJE. 

PRIPRAVLJALNI 
ODBOR 

Konec decembra 1969 je Zvema 
skupščma sprejela spremembe in 
dopo,n,tve zakona o vojaških voj
nih 1:,,ahrlih. Glavna novost tega 
zakona je zvišanje družinskih in
validnin. S tem je prišlo .do uve
ljavitve tistih predlogov, ki so se 
v zadnj.ih letih poJavljaM skoraj 
na vseh sestankJih vojaškiih voj:nih 
invalidov in na skupščmah njilio
vih združenj, pa tutii na skupšči
na ZZB NOV. 

Drutinska invaJ.idni,.-ia ki je od 
uvedbe l€ta 194o pa do sprejetja 
tega zakona zna.sala 12 dmarjev, 
se sedaj zvilt.Je na 60 din, če jo 
pre;~na sarrw en član družine, a 
za vsakega drugega nadailjnjega 
družmskega člana s~ zvišuje od se.. 
dar.iJih ~ d;nal·Jev na 20 di.lna.rjev. 
V letu 197U bodo druž.inSlke in
va.1 icnmw izplaceva1i dvakrat let
Ilil, vsa.k,kx .. ~ po 360 dinarjev za 
enega upravičenca, ooiroma 120 d,i. 
narjev vec (skupno 480 din) v 
primerih, ko prejemata družin
sko invalidnino dva upravičenca. 

če pa gre za starše, kii so v vojni 
iz,,aubili edinega otroka, se ta zne
sek zviša za 50 odstotlkov in to 
na 540 dinarjev za enega upravi· 
čenca oziroma na 720 dinarjev, če 
invalidnino prejemata dva upravi
čenca. 

Zveza z.druženj borcev illl vsi 
pristo1ni organi Zvezne skupščine 
so sicer predlagali zivišanJe dru
žinske invalidmne na 100 dinar
jev toda zaradi proračunskih te
žav bo ni moglo biti izvedeno le
tos, pač pa oostaja Sik.lep social
no.zdravstvenega zbora, kii je ob
vezen za Izvršni svet, da se· to 
uredi v letu 19'70. 

Druga pomern;bna norvost zakona 
je, da vdove po pa,dlih borcih ali 
U11TITlih vojaških vojnih :nvalidov, 
ki mso imele praivJce dlo družm
Slke inva:Lidnine, . ker niso bile sta
re 45 let, to pravico uveljavijo 
sedaj. 

Kaikor smo že javiJld se osebne 
invali.din.ine zvišajo za 23 odsrtot-

l•posojena l.aril.aturL1---

Stirje predsedniki ZDA in petnajst let strahotne vojne 
za Vietnam 

kov. Od tega gre 15 odstotkov na 
usklajevanje z osebnimi dohodki, 
a 8 odstotkov na valorizac,ijo, ki 
je v skladu z dvigom življenjekih 
stroškov v letu 1969. Ostane pa še 
nadalje v veljavi obveznost fede
racije, da zviša osebne invalidni. 
ne za nadaljnjih 16 odstotkov ter 
jih tako uskladi s popre6jem o
sebnih dohodkov. 

Zakon o spremembah in dopol
nitvah zakona o vojaških vojnih 
invailiddh ne omenja zvišanJa orto
petskega dodatka, dodatka za ne
go in tujo pomoč ter dodatka za 
vdove po invalidih I. in II. sku
piJ!le. Pač pa je zvišan posebni 
inv,alidski dodatek za otroke padlih 
borcev, ki se še šolajo Od dose
danjih 150 dinarjev se je zvišal na 
400 d1narjev ooiroma od 100 na 
300 dinarjev. Zvišan je tudi inva
lidski dodatek za už,ivalce osebne 
in družinske invalidrnne, ki živi1o 
v tujo. 

V sprejete spremembe m dopol· 
nitve z.akona o vojaških vojnih in
validih so prevzeli precejšnje števi
lo določil iz temeljnega zakona o 
zdravstvenem zavarovanju. S tem 
pa niso pravice vojaških vojnih in
validov v pogledu Zldravstvenega 
varstva povečane, pač zagotovlje
ne. 

V skladu z določili. 5. člena za
kona o mirovnih invalidih se zvi. 
šanje osebnih in dn.1.3inskih inva
lidnin tn druge določbe nanašajo 
tudi na mirovne invalide in uži
valce družinskih inval-i'dnin,. pri
znanih po tem zakonu. 

Primerjava med dosedanj!mi in 
novimJ osebnimi invalidninami 
nam pokaže !_ale ta,bela: 

Mesečna invalidnina 

~ o 

NI 
,-i t-

oi 
H ~ 

·! 
X ,..; 

o·- .-< .-i 
~ ~~ M 

o -g <l:J o.S 'C 

876 1.077,50 
I (100 %) 876 1.077,50 

III ( 90 %) 480 590,40 
IV ( 80 %) 355 436,65 
V ( 70 %) 252 309,95 

VI ( 60 %) 156 191,90 
VII ( 50 %) 106 130,40 

letna ill1validnina 
VIII ( 40 °") 611 751,55 

IX(30%) 459 564,60 
X ( 20 O;o) 307 377,60, 

Nov praznik 
Na zadnji konferenci Sociali

stične zveze Jugoslavije, kJ. je bila 
8. t. m. v Beogradu, je dr. Sveto
zar Po1'ič Jz Kopra predlagal, da 
bi 27- jul)Jij proglasili za prajnik 
samoupravne skupnosti j,ugoslo
vanskih narodov Tega d:ne leta 
1950 se je namreč v praksi začelo 
uresničevati delavsko samouprav
ljanje. Dalje je tovariš Polič pre
dlagal, naj bi uvedli novo odld!k0-
vanje - za razvoj samoupravlja
nja, na kongresu samoupravljav
cev pa naj bi izrekli priznaa:ije to
var:ilšu Titu kot predstavniku, za. 
četmdku in ustvarjalcu samouprav
ljanja. 
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'Besede naših dopisnil,o., 

KRANJ 

Invalidi -
najboljši športniki 

Pred novoletnimi prazniki je 
športno društvo »Borec« v Kranju 
pripravilo sloveSiilO podelitev po
kalov zmagovalnim ekipam in da
lo obračun bogate bire lanskolet
ne športne dejavnosti. Slovesnost, 
čeprav skromna, toda prisrčna, ki 
je bila 27. decembra v Domu bor• 
cev in VVI, se je spremenila v to
varišlci družabni večer. 

Tekmovailne ekipe raznih • disci
plin tega društva so že več let 
mane. Na raznih regionalnih, re
publiških in 7/Veznih srečanjih, 
kakor tudi s tekmovalci sorodnih 
organizacij v zamejstvu, so dosegli 
domala vsa najboljša mesta. Na 
zadnjem kongresu Zveze za šport 
in rekreacijo invailidov Jugoslavije 
je društvo prejelo pri21llanje in na
grado kot najboljše društvo te 
vrste v naši republiki. 

Društvo se odlikuje zlasti po 
tem, da v svoje vrste vključuje 

vse invalide, ne le vojaške. Taiko 
imajo na treningih, srečanjih in 
tekmovanjih tudi slepe, gluhone
me in drugače fiziono prizadete, 
ki jim v obliki najrazlionejših 
športov skušajo dvigati moralo in 
samo~vest in jih z rekreacijo in 
rehabi!litacijo usposobiti za ustrez. 
na mesta v naši družbi. 

Poleg mnogih manjših srečanj 

lin tekmovanj se je njihova lanska 
športna dejavnost osredotočila 
okrog dveh največjih tekmovanj. 
Prvo je bilo spomladi v počasti
tev 50-letnice KPJ, SKOJ in sindi
katov, drugo pa jeseni v počasti

tev dneva republike in JLA. Pla
valci, vaterpolisti, šahisti, bali• 
narji, kegldači, strelci, smučarji in 
drugi so se pomer11i z pripadniki 
JLA, borci NOV, z mladinci in dru
gimi Po Gorenjskem v Ljubljani, 
na Koroškem in drugod. Skupno 
je sodelovalo vsakikrat na teh sre
čanjih nad 300 športnikov društva 
»Borec«. 
NaJveč točk v lanskih tekmova

njih so osvojili invalidi in so zato 
prejeli pokal zmagovalne ekipe. 
V kegljanju in šahu so dobili 
največ točk borci NOV, v bali
nanju ekipa mladine, v streljanju 
ekipa vojaških starešin ter v pla
vanju pripadniki JLA. 

Tudi njihov letošnji program je 
zelo pester in bogat in ob vseh 
dosedanjih uspehih je slutiti, da 
bodo še bolj delovni. 

KAREL MAKUC 

BLEJSKA DOBRAVA 

Letna 
skupščina ZB 

Letna skupščina ZB na Blejski 
Dobravi ni bila tako po udelež• 
bi, kakor tudi ne v razpravi po
dobna onim iz preteklih let, ko 
je bila dvorana v osnovni šoli . 
vedno do kraja napolnjena in ko 
so navzoči člani imeli vedno do
volj besed za plodno razpravo. 
Značillno je tudi, da se ni odzval 
vabilu nobeden predstavnik dru
gih organizacij kraja, kar vseka• 
kor ni v redu. 

Vse to sicer še ne pomeni, da 
združenje v katero so vključeni 
itudi člani z Ltpic in Kočne, ne bi 
lani imelo kar precej uspešnega 
dela. Iz poročila smo lahko ugo
tovfili,, da je na tem podropju 9 
spominskih obeležij, ki so vedno 
oskrbovana; s pomočjo krajevne 
skupnosti so obnovili in popravili 
okolje spomenika padlim borcem 
in žrtvam fašističnega nasilja. Iz. 
redno dobro l!IO pripravili prosla
vo krajevnega praznika. Tudi ob 
dnevu mrtvili so skrbno pripravili 
komemoracijo pred spomenikom 
padlih borcev. Organizirali sicer 
niso nobenega izleta, kot vsa prej
šnja leta, pač pa so se člani ude
leževali izletov, ki jm je pripravfil 
občinski odbor ZZB NOV in sicer 
na Vodiško planino, kjer je bilo 
srečanje internirancev z Gorenj
ske, dalje v Radovno in na Gorju
še ter Koprivnik ob odkritju spo
menikov. Odbor pa tudi ni poza
bil na bolne, socialno in zdravstve
no prizadete člane. 

Predsednik občinskega odbora 
mB NOV Franc Konobelj - Slo
ven,ko je pojasm nearatera vpra
šanja glede priznavanja posebne 
delovne dobe, samostojne organi
zacije Zveze rezervnih starešin, ter 
še naglasil, da morajo borci še 
vedno biti v ospredju družbenih 
dogajanj. Omenil pa je tudi, da 
bi bilo prav, če bi za Blejsko Do
bravo in olkolico napisali krajevno 
kroniko. Dobrava je bila vedno 
delavsko revolucionarno razgibana 
in je tudi v času narodno osvobo
dfilne vojne veliko žrtvovala. Tu je 
billo od začetka pa do konca voj
ne zatočišče partizanstva in prek 
Dobrave so vodile kurirske poti 
na Mežakljo in na Pokljuko. Mor
da nam je letošnja skupščina po
kazala, da bo morala organizacija 
ubrati nova pota, dobtti način za 
boljše sodelovanje z člani in dru
gimi organizacijami, da bo ob le
tu .:ropet polna dvorana in živah
na razprava. 

Priprave na izlet 
v Buchenwald 

in Doro 
Bivši politični interniranci tabo

rišč Buchenwald in Dora pojdejo 
8. aprila letos na izlet, ki ga orga. 
nizira v sodelovanju z republiškim 
odborom ZZB NOV Slovenije po
tovalna agencija SAP iz Ljubljane. 

Izlet bo trajal šest dni. Začel se, 
bo 8. aprila ob 11. uri ponoči, ko 
se bodo udeleženci odpeljali iz 
Ljubljane čez Ljubelj v Avstrijo in 
odondod naravnost v Miinchen. Na 
nadaljni poti si bodo ogledali Niirn
berg, mesto znamenitega procesa 
proti nacističnim vojnim zločin• 
cem, Erfurt in Weimar. Tretji dan 
potovanja bo posvečen obisku nek• 
danjega taborišča Buchenwald, ki 
bo združen s svečano komemora
cijo ob 25. obletnici osvoboditve. 
Istega dne bo komemorativna sve• 
čanost tudi v Dori. Naslednjega 
dne si bodo udeleženci ogledali 
Dresden, od koder se bodo odpe
ljali v Prago. Nadalje se bodo usta
vili še v Brnu in na Dunaju, od 
koder se. bodo 14. IV. prek Juden
burga in Celovca vrnili v Ljub• 
ljano. 

Prijave sprejema do 31. t.m. od
bor grupe Buchenwald pri repub

" liškem odboru ZZB NOV Slovenije 

ali direktno SAP Ljubljana, Tito
va 38 (tel. 314-922), kjer se dobe 
vse podrobne informacije. 
Svečane komemoracije v Bu

chenwaldu in Dori - ob 25. oblet
nici osvoboditve - se bodo ude
ležile tudi skupine bivših politič
nih internirancev z drugih držav, 
med katerimi imajo jugoslovanski 
interniranci kot aktivni udeleženci 
odporniškega gibanja v teh dveh 
taboriščih velik ugled. 

GORNJA RADGONA 

Borci in aktivisti -
jubilanti 

Morda le ne bo odveč, če se 
spomnimo borcev in a:ktivistov iz 
občine Gomja Radgona, ki so v 
lanskem letu slavili - svoj 60-živ
ljenski praznik. To so: 

Stanko Muhič iz Negove, Jo
žef Toplak iz Apač, Jože Vidmar 
iz Grab, Ivan Bajf:C iz Apač, 

Franc Kaučič iz Segovec, Ivan Ha
mler iz Crešn,jevec, Rudolf Vrtin 
iz Segovec, Ivan Stražišar iz Zg. 
Konjišča, Pavel Brus iz vasi že
povci, Marija Petelinšek, biva v že
povcih, Mariija Petrovč1č, istotam, 
Martin Sobočan žiibeyci, Franc 
Zorc, žiberoi, Marija Fulder, Lut
verci, Marija Milkovič, Jožefa Fe
renc iz Murskega vrha, Franc Ha
ložan,. btvajoč v Radencih, Franc 
Rauter, bivajoč v Turjanskem vr• 
hu in Rudolf Menart, bivajoč v 
Hrastje - Mota. 

Vsi navedeni jubilanti so bili v 
dobi NOB v borbenih enotah slo
venske partizanske vojske, oprav
lja[! poslanstvo aktivistov OF, ne
kateri so bili tudi v fašističnih 
zaporih in taboriščih. Večina le
teh se je po osvoboditvi preselila 
na območje občine Gornja Radgo
na, kjer so ko~ agrarni interesenti 
dobili zemljo. Torej so borci -
koloni~ti. 

Vsem dvajsetim jubilantom -
šestdesetletnikom vse lepo in dob
ro ob njihovih življenjskih jubi
lejih, 7Jlasti pa trdnega roravja in 
še veliko uspehov pri naših skup
nih naporih za razvoj in napredek 
naše sooilistične samoupravne 
družbene skupnosti. 

čestitki se pridružuje tudi vod
stvo občinske organizacije Zveze 
združenj borcev NOV Gornja Rad
gona. 

JOžE JANEž 

KOPER 

Novoletni obiski 
' Komisija za vojaške vojne in-

valide pri občinskem odboru ZZB 
Koper · in mestni odbor zveze 

vojašlkih vojnih invalidov Koper 
- sta tud:i letos ob novem letu 
organizirala obiske na domovih 
težkih vojaških invaliidov, vdov 
padllih in umrlih borcev - inva
lidov. Prav taiko so obiskali vse, 
ki se zdravijo v zdravstvenih US· 
tanovah v Ankaranu Valdoltri, v 
domu onemoglih v Izoli itd. Vse 
obiskane borce so priložnostno 
obdarili in jim želeli srečillo no
vo leto. 

Podobno humano gesto so pri
redile tudi ustrezne organizacije 

Na hribu Spas pri Kninu. so lani 30. novembra odkrili veličasten 
spomenik osvoboditeljem, Id so padli v okolici mesta. NajveiS jih je 
padlo v 30 dni trajajoči bitki v začetku leta 1945. Med temi je bile 
tudi precej Slovencev, ki so se bojevali v vrstah 8. korpusa kot pri, 
padniki prekomorskih .,brigad. Zato so se odkritja udeleiill tudi za
stopniki republiškega odbora ZZB NOV Slovenije. Podnožje spomenika 
je sestavljeno iz navzkriž položenih betonskih klad, ki ponazarjajo 
rešetke na oknih ječ. Vmes so štiri betonske kostnice. Sam spomenik 
pa je kot smerokaz v podobi · petokrake zvezde. Od spomef1ika je lep 
razgled na mesto in bližnjo okolico. Obiskovalec bo lahko od tam 
videl vse kraje, znane iz bitke za Knin, kot Promino, BuJajuio in druge. 

iz Izole in Pirana, saj so njihovi 
zastopniki obiskali in priložnostno 
obdarfili borce, ki so bili na no
vo leto v bolnišnicah Piran in 
I:roJ.a. - čeprav borčevske orga
nizacije razpolagajo s pičlimi fi. 
nanč:n,imi sredstvi, se vsako leto 
spomnijo svojill tovarišev in jih 
obiščejo v bolnišnicah ter na nji
hovih domovih. 

ALBERT KLUN 

Že zd~j za 
proslavo 

Izvršni odbor mednarodnega 
komiteja za Dachau je sklical za 
7. in 8. februar v Luxemburgu 
zasedanje generalne skupščine te
ga mednarodnega komiteja. 

Kot smo namreč že larul zapi
sali, bo proslava 25-letnice osvo
boditve nacističnega tabor:šča 
Dachau predvidoma v začetku 
meseca septembra letos. Ker pa 
želi izvršni odbor MK Dachau 
skupaj s predstavnik! posamez
nih I'lacionalnih organizacij natan
čno določiti datum proslave, pred
vsem pa sestaviti ustrezen pro
gram (tudi tailm, da bi pri pro
slavi sodelovalo s programom 
čimveč držav), je sklical zaseda
nje generalne skupščme. 

Hkrati pa je izvršni odbor MK 

Dachau zaprosill vse nacionalne 
organizacije, ki so člani MK Da,. 
chau, naj bi priSlpevald po 2.500 
belgijskih f~ookov, s zbra111!m 
zneskom pa bl pokri14 stroške 
proslave meseca septembra letos. 

BOJAN AJDIO 

Nova številka 
,,Naši borci" 

Pred novim letom je bila nova števa. 
ka glasila ZZB NOV piranskll občine. 
Glasilo, ki nosi na.slov »Naši borci«, i»
baja že nekaj let In ga pnliemajo vsi 
člani organizaclje In predstavniki drui,, 
beno političnih organizacij občine III 
drugih dveh obalnih občin. 

Novoletna številka prinaša podrobne 
poročilo o dejavnosti občinskega odbora 
ZZB NOV Piran in v le•tem posveča 
posebno pozomos& dejavnosti sedaj sa
mostojne organizacije ZRVS ter usta,. 
novitvi obalne skupščine in obalnega 
odbora ZRVS. Samostojen prispevek ob
ravnava prizadevanja za reševanje sta,. 
novanjskih zadev borcev v občini Piran. 
Ena tretjina sedemdeset strani obsega,. 
jočega glasila je posvečena vprašanja 
delovanja odbora slovenskih partizan
skih pomorščakov, ki Ima domicil Y 
Piranu. Zanimiv članek kontraadmirala 
Janeza Tomšiča pod naslovom »Odhod 
prve skupine slovenskih pomorcev par
tizanov iz Slovenije na Jadran«, v ka,. 
terem tabelarnem pregledu od 15. X. 
1944 te razvidno tudi število partizanskih 
mornarjev NOVJ In posebej Slovencev. 

Od sklepa tega kratkega poročila • 
najnovejši številki »Naših borcev« bi 
želel zapisati priznanje vsem sodela?
cem občinskega odbora ZZB NOV Pi
ran, ki so pripraviil res zanimivo šte
vilko tega za uspešno delovanje organi-
zacije tako potrebnega g~';;~itT KLUK 

Ob taborne,n ognju 

Odločbo je dobil 
šele po smrti 

prošnjo za priznanje posebne delovne dobe za svo
je ,organizirano aktivno sodelovanje v NOB. Nave
del je seveda tudi potrebne priče. No, in po še
stih letih in pol je dobil odločbo. Izdal jo je ko
munalni zavod za socialno zavarovanje v Novi 
Gorici pod štev. JK 4124 z dne 2. oktobra 19-09. 

slavljam na , Komunalni zavod za socialno zava
rovanje v Novi Gorici. Kakšno evidenco pa ima
jo tam o svojih zavarovancih? že v letu 1967 so 
izplačali njegovim svojcem pogrebnino - bil je 
namreč zaposlen kot cestar pri komunalnem pod• 
jetju v Tolminu. In dve in pol leti pozneje, po 
njegovi smrti, mu pošljejo odločbo, ki bi mu za 
življenje bila še kako potrebna in dobrodošla. Prav gotovo se kaj takega ne dogaja vsak 

dan. Zato se mi zdi vredno in potrebno, da vas 
tovariš urednik, pa tudi bralce »TV 15« seznanim 
z res značilnim primerom, s primerom, ki prav 
gotovo ne more biti v čast pristojnim forumom. 
Gre za sedaj že pokojnega Jožeta Beguša iz Ruta, 
gre za brezvestno urejanje zadeve borca, o čemer 
se v zadnjem času veliko razpravlja. 

Pokojni Jože Beguš je že 14. aprila 1963 vložil 

Pri tem ne gre za samo odločbo in njeno tako 
ali drugačno vsebino. Gre namreč zato, da Jožeta 
Beguša že od 7. aprila 1967 ni več med živimi. 

Sprašujem se, kako je mogoče, da reševanje ta
ko življenjsko važnega predmeta traja šest let in 
pol? Do 1. januarja 1966 so reševale vloge za po
sebno dobo občinske komisije ZZB, a odločbe so 
izdajale občinske skupščine. Torej velja prvo vpra
šanje tej komisiji, kako da v dveh letih in pol 
ni mogla rešiti te prošnje? Drugo vprašanje pa na-

Menim, da je komentar k vsemu temu nepotre• 
ben. Vendar bi Komunalnemu zavodu za socialno 
zavarovanje v Novi Gorici svetoval, naj le pre
gleda svoje nerešene predmete. Morda najde med 
njimi še kako prošnjo za priznanje posebne dobe, 
katere vlagatelj je že davno v onostranstvu. 

p FERDO šlRCA 
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Prva padla partizana 
v 

v Crni na l(oroškelll 
Poleti 1942 se je del revirske pa,r. 

tizanske čete po hudih bojih na 
Menini plani.ni Uilllaknil na Smre
kovec, kjer si je uredil taborišče 
in začel iskati stike s kme:i na 
Ludranskem vrhu, Bistri in v 
Koprivni. Prek njih je skupina 
nameravala poiskati stike z meži
škimi rudarji ter od n,jih dobiti 
nove partizane, pa tudi pomoč v 
brani ter drugih potrebščinah. 

Prvo nedeljo v avgus:u 1942 so 
partizani iz te skupine pr,išli v 
črno, kjer je bilo cerkveno praz
novanje, ki ga Korošci imenujejo 
»lepa nedelja«. Imeli so nameri iz
koristtti praznik za navezovanje 
stikov z domačini. V ta namen so 
se kar se da lepo oblekli. Nekate
ri so nosili celo štajersko nošo, 
da bi skrili svojo pripadnost. Taki 
so se pomešalli med množico, ogle
dovali spominke po stojnicah, po
nujali lectova srca brhkim Koro
t\icam in se zbirali pred s:reliščem. 
Tam so zračne puške romale iz 
rok v roke ter kazale strelske 
sposobnosti mož in fantov. Tudi 
partizani so segli po njih in 
kmalu so bili polni papirnatih 
rož, priznanj za dobre strelce. 
Domačini, ki so opazovali strelske 
sposobnosti neznancev, niso mogli 
prikriti začudenja. Strelci, ki so 
poželi :ako občudovanje, pa so 
se samo muzali in Si namigovali, 
nato pa so se počasi porazgubili 
med mnooico. Ko je zadnji izročil 
Eračno pugko kramarici, ki je vo
dila strelišče, je pomembno dejal: 
»o, mi pa znamo tudi drugače stre
ljati! Ko bo prišel čas, bomo to 
te pokazali!« In že je izginit 
čez nekaj dni, 11. avgusta, sta „ črno pri.šla dva partizana iz te 

skupine. V štulerjevi gostilni je 
sedel kot gost Jože Grabner - Na
dovnik, grofov najemnik z Lud
ranskega vrha. Upravnik grofove 
žage je bil Pleiner, drugače tudi 
vodja kirajevne organizacije naci
stične stranke. Mož je imel velik 
vpliv na gozdne delavce, gozdar
Je in kmete, ki ga Je med drugim 
izkoriščal tudi za to, da jih je ob 
vsaki pri:ložnosti prepričevail, kako 
naj vsa svoja zapažanja glede par
tizanov nemudoma prijavijo nem
l;kim oblastem. 

Oba partizana st,a se bližala go
stilni, ko Ju je Najovnik opazil 
skozi okno in takoj ugotovil, da sta 
to dva partizana, ki sta ga pred 

dnevi obiskala na njegovem domu 
na Ludranskem vrhu. V njem se 
je prebudila hlapčevska pokoršči• 

na, morda pa tudi nadutost, saj 
je bil po Pleinerjevem priporočilu 
nekakšen funkcionar hajma:tbunda. 

Brez obotavljanja je opozoril 
natakarico, domačinko šepulovo 
Rozko, da prihajata v gostilno dva 
bandi.ta in ji naročil, da takoj ob
vesti polioijo, če bosta sedla. 

Bilo je vroče in res sta partiza. 
na vstopila, da bi se odžejala. 
Sedla sta vsak za svojo mizo in 
naroči!la pivo. Natakarica jim je 
uslužno postregla, nato pa je na
videz brezbrižno izginila v kuhi
njo. 

Pri eni izmed sosednih miz je 
sedel domačin, pristaš OF, ki je 
bil slišal Najovnikovo naročilo. 
Skrivaj je ves čas opazoval Na
jovnika · in molčeča prišleca ter 
nestrpno iskal priložnost, da bi se 
njihovi pogledi srečali. Ko mu je 
konČlllo to uspelo, jima je z očmi 
pokazal proti vratom, toda partiza
na se za to opozorilo nista zme
nila. 

Medtem pa je natakarica že op
ravila svojo izdajalsko nalogo. Iz 
kuhinje je smuknila čez dvorišče 
na orožniško postajo. Od tam je 
takoj odšel v gostilno stražmoj
ster Krainz, doma iz Beljaka, da 
bi vsidel, če je prijava resnična. 

Ko je stopil v gostilniško sobo, 
je držal v rokah napeto pištolo. 
Postavil se je pred partizana, ki 
je sedel pri mizi ob peči ter za
hteval njegovo osebno izkaznico. 
Partizan je mirno segel po suknji
ču, ki ga je ob prihodu odložil 
na peč, ga potegnil na kolena in 
začel brskati po žepih, kot bi is
kal dokumente. Nenadoma pa je 
potegn•il pištolo. Ko pa je hotel 
z njo pomeriti proti orožniku, je 
zadel s cevjo ob rob mize. Pre
senečenemu orožniku je to rešilo 
življenje, partizana Rudija Arama, 
brivca iz Šoštanja pa pogubilo. 
Orožnik je namreč v hipu sprožil 
in ga zadel tako da je bil takoj 
ml'tev. Tedaj je potegnil pištolo 
tudi drugi partizan Servac Zajc, 
ki je sedel blizu točilne mize. Us
trelil je proti orožniku in se po
gnal proti vratom, toda njegov 
strel je zgrešil. Orožnik se je bli
skovito obrnil in ustrelil za njim, 
zadel ga je v hrbet. 

Zajec je s prestreljenimi pljuči 

stekel prek dvorišča gostilne in 
čez reko Mežo proti hiši nadgoz. 
darja Plajerja, nato pa je zavil ob 
vodi proti Mušeniku. Tedaj pa so 
pritekli pripadni!ki vermanšafta do
mačini Maks Konič, Franc Prah 
in Rudi Globačnik. Ranjeni par
tizan se je že vzpenjal proti ro
bu gozda, ko so začele pokati ver
manske puške. Ena izmed kro. 
gel ga je zadela, da se je zgru
dil. Ko so preganjalci pri,tek1i do 
ranjenca, so ga prijeli za noge in 
ga vlekli po strmini do poti. Tam 
ga je Prah obrcal, eden izmed njih 
pa je stekel v črno ter si pri 
kovaču izposodil cizo na dveh kole
sih. Nanjo so vrgli ranjenega par
tizana tako da so na eni strani 
visele s cize njegove noge, na dru
gi pa glava. Tako so ga peljali v 
črno pred Punzengruberjevo trgo. 
vino, kjer se je zbrala vsa nem
škutarska elita. Tako župan Nesti 
Prah, izdajalec Najovnik, zagrize
ni nemčur Nino Punzengruber, 
Franc Prah, Maks Konič, Maks 
Vrbačnik in Rudi Globočnik. Pre
ganjalci so se začeli celo prepirati, 
kdo je partizana na begu zadel, 
ker se je vsak hotel s tem po
našati. Ranjeni partizan je bil že 
skora:j mrtev. Vsega opljuvanega 
so ga sklenili odpeljati kar v mrt
vašnico. Tedaj pa je prišel k ra
njencu tudi stražmojster Krainz in 
se začel javno zgražati nad tako 
surov~ ravnanjem. Očitno pre
senečen nad divjaškim sovraš:vom 
je dejal: »Saj je to vendar človek, 
ne pa žival!« Preprečil je naklep 
prizadevnih hlapcev in poslal po 
zdravnika. Prišel Je dr. Offner, 
Avstrijec iz Wolfsberga, tedaj pri
marij bolnišnice v črni. Ugotovil 
je Pri ranjencu znake življenja in 
ukazal, naj ga prepeljejo takoj 
v bolnišnico. Pri tem je imel te
žave s prizadevnimi rablji, ki so 
še vedno hoteli preprečiti, da bi 
ranjeni par,tizan dobil zdravniško 
pomoč. šele na odločen nastop 
zdravnika so se uklonili. Toda v 
bolnišnico so ga mislhli odpeljati 
kar na cizi. Zdaj je zdravnik uka
zal, da morajo po nosila. Prenesli 
so ga naravnost na operacijsko 
miZv. 

V bolnišnici je ranjeni partizan 
ležal v I. nadstropju v majhni so
bici sam. Vrata so morala biti ve
dno odprta, da je lahko gledal v 
sobo stražnik z brzostrelko. K ra• 

Fotografija z vprašajem 

V sončnem jutru so se židane volje postavili pred neznanega fotografa ti trije pa1tizani in dve 
dekleti. Bilo je poletje, zato je bil eden kar v srajci. Obe dekleti nosita predpasnike, zato skle
pamo, da gre za osebje kake delavnice ali tiskarne, seveda nekje na osvobojenem ozemlju, naj
verjetneje v Beli krajini. Vsekakor je slika nastala poleti 1944. Sporočite nam če smo se 
zmotili in vse ostalo, kar bi utegnilo zanimati zgodovinarja. Tudi to, kdo je na sliki. 

njencu so lahko prihajali samo 
zdravnik, :itnstrumentarka in se
stra, ki je delila zdravila. Dr. Of
fner je spet pokae.al veliko člove
koljubje (Zdaj je primarij bol
nišnice v Wolfsbergu). Ti dve se• 
stri pa sta bili Dora KJ.opčič -
Akvila, ki zdaj živi v Ljubljani in 
Gvardija..a - Matilda Rakar, ki 
živi v Kobaridu. Obe sta bi1i po
vezani skupaj s prednico z OF. 

Sprva je bilo ranjenčevo zdrav
stveno stanje zelo slabo. Toda pri
zadevna skrb zdravnika in sester, 
pa tudi ranjenčeva mladost in 
zdravje so premagali vse težave. 
Počasi je prišel spet k zavesti. 
Presenečeno je zrl v sestro Akvi
lo, ki mu je nežno popravljala 
zglavje in šepetaje naročala, da ne 
sme nikogar izdati. Po nekaj dneh; 
ko je že lahko za silo govoril, je 
poprosil sestro, naj sporoči, da je 
ostail živ in kje je. sestra Akvila 
je sporočilo posredovala prek ba
bice, katere edinega sina so 
Nemci ustrelili v Be,gunjah. 

Kot je ranjenec okreval, tako 
je rasla nestrpnost policije, da 
bi ga pretzela in začela zasliše
vati. Sestra Akvila, ki je znala 
nemško, je previdno izvabi'la iz 
policistov marsikaj, predvsem pa 
to, da ga bodo kmalu odpeljali in 
da ne bodo čakil, da bo popolno. 
ma zdrav. Tega se je zavedal tu
di ranjenec. Skupaj s sestro Akvilo 
sta začela kovati načrte za beg. 

Podobno so delali načrte za ra
njenčev pobeg iz bolnišnice tudi 
člani OF Alojz stanta - Dolf, 
Vester Pelalut ter Telček iz Mu
šenika. Po n,jihovih načrtih naj bi 
se ranjenec preoblekel v redov
nico in tako odšel iz sobe. Toda 
nazadnje so spoznali, da tako lah
ko lahkoverni nemški policisti naj
brž le niso. 
Končno je ranjenemu Zajcu po

magala pri ~ubegu sestra Akvila, 
ki je v njegovo sobo skrivaj pri• 
nesla nekaj rjuh ter jih med se• 
boj dobro povezala. Po njih se je 
Zajc ponoči spustil skozi okno in 
srečno pobegnil. 

Ko so pobeg opaziJJi, so Nemci 
uprizorili veliko preiskavo in po
gon po bližnjih gozdovih. čez do
ber teden so Zajca dobili pred pu• 
ške in ga takoj ubili. Precej so se 
hvalili s tem svojim uspehom, 
češ, končno je le dobH svoje ti
sti predrzni bandit, ki nam je po
begnil iz bolnišnice. Vsi tisti, ki 
so Zajcu pomagali pri pobegu, pa 
so biH žalostni za.radi smrti mla
dega fanta, ki mu njihovo tvega
nje ni dosti pomagalo. Drugi par
tizani pa so poskrbeli, da sta 
dobila izdajalca iz gostilne štu
ler kaj kmalu povračilo, ki sta si 
ga zaslužila. 

Aram in Zajc sta bila prvi žrtvi 
osvobodilnega boja v tem delu 
Koroške. 

VIKTOR čEH - ZVONKO 

• pri Obisk 
zaslužnem možu 

S prijateljem - nekdanjim da. 
chovcem Jožkom Brumnom ga 
večkrat obiščeva. Kar prijetno se. 
je udomil tam v hišici ob koncu 
Ljutomera. Bližnji gozdiček, skrb
no negovano sadno drevje in ču
dovite cvetice na oknih poživljajo 
ljubkost njegovega domovanji't. 
Poznajo in cenijo ga vsi v Prek
murju in njegovi rodni Prlekiji. 
To je upokojeni šolski nadzornik 
Jože Velnar, rojen 15, Januarja 
1981 v Ljutomeru. V jeseni živ
ljenja pa mu ni samo d,u,h čil, 

tudi telo je krepko in odporno, 
saj je že od mladih nog bil vnet 
telovadec in danes mu noben ne 
bi prisodil te staromi. Tudi v po
koju ne miruje. 

Ko se je nastanil v glavnem 
mestu Prlekije so mu takoj zau
pali vodstvo združenja borcev in 
še predsednik TVD Partizan v 
Ljutomeru je. Obe funkciji oprav
lja z vso vnemo. Toda to je nje
gova sedanjost. Kaj pa preteklost? 
Kot mladega učitelja ga je vihar 
prve svetovne vojne potegnil v 
svoj vrtinec. Prispel je v Rusijo 
in se leta 1917 pridružil boljševi
kom. Bil je v borbenih enotah Rde
če armade in od borca napredo
val do komandanta bataljona. Ob 
SO-letnici oktobrske revolucije oo 
mu slovesno podelili Red rdeče 
zastave (krasnaja zna.roja) in mu 
čestitali. 

Ko se je vrnil v domovino so 
ga nekaj časa pisano gledali, toda 
šolnikov ni bilo kdo ve koliko za
to ga je kraljevina SHS sprejela 
v službo. Med obema vojnama je 
bil učitelj in leta 1930 je prišel 
v Mursko Soboto, kjer so ga ime
novali za šolskega nadzornika. 

bil tudi njegov 22-letni sinko. In 
Jože Velnar, ki. je preživljal Gol
goto v nacistični Nemčiji tudi še 

'ni vedel, da je ob zarji svobode 13. 
aprila 1945 v taborišču Bergen
Belsen ugasnilo življenje njegove 
sestre, matere dveh otrok, Geno
vef Brumen. Ko se je vrnil iz 
tisočkrat prekletega nacističnega 
taborišča, se je srečal s Dinom 
Milošem, ki je bil v borbenih eno
tah slovenske partizanske vojske. 

Naglo minevajo povojna leta. 
Tovariš Velnar ima dela na pre
tek. Opravlja pomembne funkcije 
v naši ljudski oblasti. Dolgo let 
je bil predsednik občine Murska 
Sobota. 

Pa kaj bi o tem govorili. O 
njegovem delu pričajo številna 
družbena moralna priznanja, pri
znanja za 21asluge v NOB in po
vojni izgradnji. 

Dragi soborec Jože! še večkrat 
te bomo obiskali tam v Ljutome
ru in tudi ti boš vračal obiske. 
In tu pri nas ZZB NOV in ne 
samo pri nas boš. vedno dobrodo
šel, saj Prekmurci te imajo za 
»svojega«, zakaj dobršen del živ
ljenja si posvetil napredku in raz
voju te pokrajine. 

In na tvoji nadaljnji življenjski 
poti: Vse lepo in dobro! 

JOžE JANEŽ 

Poizvedba 
Franc Prinčič, roj. leta 1904, prej bi

vajoč v Ljubljani, Lavričeva 5, prosim 
vse očividce nesreče, ki se mi je pri
petila dne l. septembra 1942 v Ljub• 
ljani na bivši Tyrševi ( bivša vogalna 
hiša železniške delavnice - sedaj je tam 
vrt), sedanji Titovi cesti, ko me je na 
pločniku podrl vojaški ( okupatorski) av· 
tomobil in me nezavestnega odpeljal na 
glavni kolodvor v policijske prostore, 
odkoder so me z rešilnim avtomobilom 
odpe!tjali na Kirurški oddelek splošne 
bolnice v Ljubljani, da se mi javijo na 
spodaj navedeni naslov. 

Posebno prosim tisto osebo, ki je po 
nesreči odnesla moje osebne stvari ženi, 
da se mi javi. Zadeva je nujna zaradi 
ureditve pokojnine. Imam vse potrebne 
dokumente. manjka mi le izjava nepo
sredne priče nesreče. Stroške povrnem. 

Franc Prinčič. 
Tomažičeva 36, 
Ljubljana-Vič 

Pridite! 

Potlej pa je prišla vojna, Prek
murje so zasedli Nemci, a ga kaj 
kmalu odstopili svojim zavezni
kom madžarskim fašistom. In 
Velnar Jože je bil pod strogim 
policijskim nadzorstvom, a kljub 
temu je opravljal poslanstvo akti
vista Osvobodilne fronte. Interni
rali so ga v notranjost Madžarske 
in leta 1944 ponovno aretirali. 
Tokrat so ga v soboških zaporih 
zverinsko mučili in potem je 
moral nastopati mučeniško pot v 
nacistična taborišča. Njegov sin 
Zoran je .. partizanski prvoborec. 
Leta 1942 je bil polit-delegat V III Dne 25. januarja, v nedeljo dopoldne, 
bataljonu Gubčeve brigade. V bo._ ob 10. uri, se bomo v gostilni »Pri treh 

J
.ih J·e bil hudo ranjen. Prenesll ribnikih« v Mariboru sestale nekdanje 

- mladinske aktivistke, ki smo med vojno 
so ga v partizan.1:•ko bolnišnico na delovale na območju tedanjega okraja 
Gorjancih na hrvatski strani. TO- Ribnica na Pohorju. Dobro bi bilo, če 

da internirani oče še ni vedel, da bi se srečanja udeležili tudi drugi so-
delavci našega gibanja s tega območja. 

so 10. septembra 1942 ustaši na- Stroške bo plačal vsak sam. Nimamo 
padli bolnišnico in pobili nepo. naslovov vseh, zato naj to sporočilo 

k.retne ranjence, med katerimi je velja tudi k~~~~1°·ozIMič-ALENKA 



M. januarja 1970 rv-1~ STRAN 1 

STATUT 
Zveze rezervnih vojaških starešin SR Sloveni je 

Komisija za izdelavo statuta ZRVS Slovenije je bese
dilo statuta ZRVS Slovenije, ki je bilo sprejeto na skup
ščini dne 15. novembra 1969, uskladila z zveznim sta
tutom. Objavljamo njegovo prečiščeno besedilo, ki bo 
predloženo republiškemu odboru ZRVS v končno potrdi
tev na njegovi prvi seji v začetku februarja t.1. 

l. 

Značaj in naloge 
organizacije 

1. Zveza rezervnih vojaških sta
rešin SR Slovenije (v nadaljnjem 
besedilu: ZRVS Slovenije) je druž
benopolitična in strokovna orga
nizacija rezervnih oficirjev, pod
oficirjev in vojaških uslužibencev, 
ki imajo prebivališče na območju 
Socialistične republike Slovenije. 

ZRVS se z organizacijami ZRVS , 
drugih republik in avtonomnih 
pokrajin združuje v Zvezo rezerv
nih vojaških starešin Jugoslavije 
(v nadaljnjem besedilu: ZRVS Ju
goslavije). 

2. Naloge ZRVS in njenih čla

nov ter način in struktura njiho
vega organiziranja so določeni s 
statutom ZRVS Jugoslavije, s sta
tutom ZRVS Slovenije ter s statu
ti ali pravili občinskih in drugih 
organizacij ZRVS, ki so sprejeti 
v skladu z njima. 

3. Družbenopolitična osnova de
Javnosti ZRVS so programska na
čela Zveze komunistov in Sociali• 
stične zveze delovnega ljudstva, 
pravna podlaga: te dejavnosti pa so 
ustavna načela in predpisi o na
rodni obrambi-

4. Glavna naloga ZRVS je, da 
idejnopolitično in vojaškost_rokov
no usposablja člane :.ia opravljanje 
dolžnosti v zvezi z obrambo deže
le in da se skupaj z drugimi druž
benimi dejavniki bori za krepitev 
obrambne sposobnosti in splošne
ga ljudskega odpora ter za svobo
do, neodvisnost, ozemeljsko nedo
takljivost in suverenost socialistič
ne družbene skupnosti jugoslovan
skih narodov in narodnosti. 

Za dosego teh ciljev ZRVS Slo
venije izpolnjuje predvsem nasled
nje naloge: 

- razvija in spodbuja dejavnost 
članstva v družbenopolitičnih, de
lovnih in drugih organizacijah ter 
društvcih pri reševanju in pojasnje
vanju idejnopolitičnih vprašanj v 
zvezi z razvojem in usmerjanjem 
narodne obrambe ter pri grnditvi 
in izpopolnjevanju sistema ter or
ganizacijskih oblik splošnega ljud
skega odpora; 

- razvija in spremlja dejavnost 
članstva pri izpolnjevanju na.log, 
ki so pomembne za nadaljnjo kre
pitev obrambne moči dežele in do
ločene z zakonom o narodni ob
rnmbi, zakonom o vojaški obvez
nosti in drugimi predpisi s pod
ročja narodne obrambe; 

- organizira, razvija in spodibu
ja dejavnost za izpopolnjevanje 
vojaškopolitičnega in strokovnega 
znanja svojih članov; 

- na podlagi smernic državnega 
in republiškega sekretariata za 
narodno obrambo ter navodil 
ZRVS Jugoslavije sestavlja in iz. 
velja ns.črte in programe vujaške
ga strokovnega p,:>uka in urejanja· 
rezervnih vojaških starešin in so
deluje pri obrambni v,zgoji civil
nega preoivalstva, postfuno mladi
ne; 

- obuja, krepi in varuje tradi
cije naše narodnoosvobodilne voj
ne, bratstvo in enotnost naših na
rodov in narodnosti ter njihovo 
enakopravnost in samoupravno sa
mostojnost; 

- razvija dejavnost, katere cilj 
je varovanje ugleda in negovanje 
moralnopolitičnega lika rezervne
ga oficirja, podoficirja in vojaške
ga uslužibenca; 

- pomaga svojim čLanom pri 
urejevanju in reševanju vprašanj, 
ki izvirajo iz pravic in dolžnosti 
rezervnih starešin; 

- organizacije ZRVS Slovenije 
a svojo družbenopolitično in dru· 

go dejavnostjo prispevcajo k vse
stranskemu razvoju in krepitvi na
še samoupravne socialistične skup
nosti. 

5. V okviru ZRVS Jugoslavije in 
v sodelovanju z drugimi. družbe
nopolitičnimi organizacijami se 
ZRVS Slovenije zavzema za izva
janje socialističnih načel v med
narodnih odnosih in !llunanji po
litiki naše dežele. 

II. 

člani, njihove 
pravice in dolžnosti 
6. Pravico biti čian ZRVS Slove

nije ima vsak občan SFRJ, ki je 
rezervni oficir, podoficir ali voja
ški uslužbenec in ima prebivališče 
na območju SR Slovenije. 

V ZRVS Slovenije se lahko včla
mjo tudi ak.UVl11.i. vojaški sta,reši
ne, ki so v službi v enotah in za
vodih Jugoslovanske ljudske ar
made na območju Slovenije. 
člani ZRVS Slovenije postanejo 

lahko tudi drugi občani, če imajo 
v organih ali enotah teritorialne 
obrambe Slovenije funkcijo voja
škega starešine. 

7. Občan, ki ima pravico biti 
član ZRVS Slovenije, se vpiše v 
članstvo osnovne organizacije -
!lldruženje ZRVS na območju svo
jega prebivališča na podlagi pri
stopne izjave in vojaške. knjižice. 
Kadar je pravica do članstva spor
na,- odloča o vpisu skupščina 2idru
ženja. Oseba, kateri se odkloni 
pravica do vpisa, se lahko pritoži 
vsem organom ZRVS. 

8. članstvo v ZRVS Slovenije 
preneha: 

- z izgubo čina rezervnega ofi
cirja ali podoficirja, oziroma z 
izgubo razreda vojaškega usluž
benca; 

- z izgubo jugoslovanskega dr
žavljanstva; 

- z izstopom iz ZRVS Slovenije 
in 

- z izključitvijo iz ZRVS. 
Izključijo se tisti člani ZRVS, 

katerih dejavnost nasprotuje temu 
statutu ali pa so storili dejanja, 
nečastna za članstvo v ZRVS. O 
izključitvi in prenehanju članstva 

odloča skupščina 2idruženja. Zoper 
sklep o izključitvi je dopustna pri
tožiba na vse organe ZRVS. 

Rezervni starešina, ki mu je pre
nehalo članstvo v ZRVS, je dolžan 
vrniti člai11Sko izkaZll1ico. 

9. S spremembo prebivališča 

preneha članstvo v !lldruženju na 
območju prejšnjega prebivcališča 

in se opravi vpis v združenje na 
območju novega prebivališča. čla

ni so dolžni skrbeti, da se te in 
druge spremembe v evi<lenci član
stva takoj izvršijo. 

10. član ZRVS Slovenije ima 
pravico: 

- da sodeluje, v delu skupščine 
in v vseh dejavnostih svojega 
združenja in ZRVS ter javno izpo
veduje in brani svoja stališča,mne
nja in predloge; 

- da je seznanjen s celotnim 
delom, programom in predlogi za 
ureditev zadev, ki se nanašajo na 
delo združenja in višjih organiza
cij ZRVS; 

- da voli in da je voljen v or
gane ZRVS; 

- da dobiva pomoč in podporo 
o!'ganizacij ZRVS pri urejevanju 
vprašanj, ki izvirajo iz pmvic in 
dolžnosti članstva v ZRVS; 

- da se mu zagotovi in omogo
či sodelovanje na vseh sejah or
ganov ZRVS, na katerih se raz.. 
pravlja in sklepa o njegovem de
lu, postopkih in predlogih; 

- da se obrača na organizacije 
in organe ZRVS ter da od njih do-

biva odgovore na svoja vprašanja. 
11. član ZRVS Slovenije je dol

žan: 
- ravnati se po določbah statu

ta in s svojo dejavnostjo prispe
vati k uresničevanju ciljev in na
log 2Jdruženja in zveze; 

- sodelovati v sprejemanju in 
izpolnjevanju programa, sklepov, 
stališč in dejavnosti združenja in 
zveze; 

- neprenehoma izpopolnjevcati 
svoje vojaško-politično in strokov
no znanje, obiskovati strokovni 
pouk in sodelovati pri urjenju, ki 
ga organizirajo organizacije ZRVS, 
enote oboroženih sil in druge stro
kovne organizacije; 

- varovati ugled in negovati lik 
rezervnega vojaškega starešine; 

- plačevati članarino. 

111. 

Načela in oblike 
organiziranja 

12. Organiziranje ZRVS temelji 
na demokratičnih načelih ter pra
vicah in dolžnostih članstva. 

Republiško organizacijo ZRVS 
Slovenije tvorijo občinske oziroma 
medobčinske in mestne organiza
cije ZRVS, v katere so povezana 
!lldruženja rezervnih vojaških sm
rešin. V delovnih in drugih orga
nizacijah se lahko ustanovijo ak
tivi ZRVS. 

13. Organizacije ZRVS Slovenije 
izvajajo svojo dejavnost prek skup
ščin in njihovih octbi:>rov, komisij 
in drugih organov. 

Organizacije ZRVS, ki vodijo sa
mostojno materialno in finančno 

poslovanje, imajo tudi svoj nad
zorni odlbor. 

Delo vseh organizacij in organov 
ZRVS je javno. 

Konkretne oblike organiziranja 
in dejavnosti določi, skladno z na
čeli te.,c,a statuta, vsaka organiza
cija ZRVS s svojim statutom, pra
vili ali drugimi akti ooiroma skle
pi. 

a) Združenje: 

14. Osnovna oblika organiziranja 
č1anstva je združenje rezervnih vo
jaških starešin, v katerem član
stvo organizirano pripravlja in iz
polnjuje svoje naloge. 

Združenja se ustanove po terito
rialnem načelu ob upoštevanju šte
vila članov, velikosti ozemlja, po
gojev dela in možnosti uveljavlja
nja demokratičnih pravic članstva. 

15. Sklep o številu in velikosti 
21druženj na svojem območju sprej
me občinski od.bor ZRVS, ob upo
števanju načel tega statuta in vo
lje članstva, posebno pa pogojev 
in potreb za uspešno izvajanje vo
jaškega strokovnega pouka in ur
jenja ter drugih nalog. 
Večja ziruženja lahko ustanovi

jo tudi krajevne organizacije -
sekcije. 

16. Združenje deluje kot celota 
na ozemlju, kjer je usta.n.ovljeno, 
in je v svojem delu samostojno. 

17. Najvišji O!'gan zd..rueženja je 
skupščina združenja, ki jo sestav
ljajo vsi člani. 
Slmpščina 21druženja se sestaja 

po potrebi, najmanj pa enkrat v 
dveh letih. Skupščina razpravlja in 
sklepa o svoji dejavnosti in statu
tarnih nalogah združenja in čla

nov, sprejema delovni program, or
ganizira in spo,dbuja članstvo, da 
izpopolnjuje svoje vojaško-politič

no in strokovno znanje, daje pobu
de in predloge za obravnavanje 
nerešenih vprašanj organizacije in 
članstva ter ocenjuje delo odbora 
združenjti. 

18. Za izpolnjevanje nalog med 
zasedanji skupščina izvoli odbor 
združenja. Odbor je i:ovršilni or
gan skupščine in se voli na dve 
leti. število članov odibora določi 

skupščina s svojim sklepom. 
Odbor združenja izvoli iz svoje 

srede predsednika, sekretarja in 
b1agajnika, ki ooravliaio tekoče 

zadeve. 

19. Skupščina zdmženja voli de
legate za občinsko skupščino 

ZRVS ter predlaga kandidate za 
člane občinskega odbora po klju
ču, ki ga določi občinski odlbor 
ZRVS. 

b) Organizacija ZRVS v občini: 

20. Najvišja oblika organiziranja 
rezervnih vojaških starešin v ob
čini je občinska skupščina ZRVS. 
Skupščino tvorijo delegati, ki jih 
izvolijo skupščine združenj. Nji
hov mandat traja dve leti. 

21. Občinska skupščina ZRVS se 
sestaja po potrebi, redno pa en
krat v dveh letih. Na svojih zase
danjih r!ll'lpravlja in sklepa o delu 
organizacije ZRVS v občini, o SVO· 

ji aktivnosti in aktivnosti članstva, 
združenj in dl'lJgih organov ZRVS 
pri izpolnjevanju nalog, določenih 
s tem statutom. Sprejema program 
dela, določa naloge občinskega od
bora ZRVS in smernice za delo 
združenj na svojem območju ter 
obravnava in ocenjuje delo in po
ročilo občinskega in nadzornega 
odbora ZRVS. 

22. Za obravnavanje in opravlja
nje važnejših zatlev med zasedanji 
in izpolnjevanje sklepov izvoli 
skupščina občinski odlbor ZRVS 
kot svoj izvršilni organ. število 
članov občinskega odibora določi 

skupščina s svojim sklepom, izvo
lijo pa se izmed kandidatov, ki jih 
predlagajo -združenja in dotedanji 
občinski odibor. Njihov mandat 
traja dve leti. 
Občinski odbor izvoli iz svoje 

srede predsednika, pcxipredsedni
ka, sekretarja in blagajnika, po 
potrebi pa še tri do devet članov, 
ki tvorijo predsedstvo odbora. 
Predsedstvo opravlja tekoče zade
ve in sk!'bi za uspešno izvršitev 
nalog odbora. 

23. Občinska skupščina ZRVS 
voli delegate za republiško skup
ščino ZRVS Slovenije ter predlaga 
kandidate za člane republiškega 
odibora po klju6u, ki g,a določi re
publiški odbor ZRVS Slovenije. 
Občinska skupščina voli tudi de

legate za kongres ZRVS Jugoslavi
je po določbah statuta ZRVS Jugo
slavije in po ključu, ki ga določi 

zvezni odibor ZRVS. 
24. Občinske skupščine ZRVS in 

njihovi odbori lahko sodelujejo 
med seboj pri reševanju vprašanj 
skupnega interesa. V ta namen 
lahko ustanovijo tudi posebne ko• 
ordinacijske odbore ali komisije. 

Združenje rezervnih vojaških sta
rešin z območja več občin lahko 
ustanovijo enotno (med.občinsko) 

organizacijo ZRVS. 

c) Mestna organizacija ZRVS 

25. Za organizacijsko strukturo 
in delovanje ZRVS v mestih z eno 
občino veljajo določbe tega statu
ta o organizaciji ZRVS v občini. 

2-0. V mestu z več občinami se 
lahko ustanovi mestni odbor ZRVS 
kot koordinacijski· organ občin• 

skih O!'ganizacij ZRVS. 
Mestni · odlbor raizvi.ja svojo ak

tivnost v skladu z aktivnostjo ob
činskih O!'ganizacij ZRVS in pove
zuje njihovo delo pri izpolnjeva
nju nalog, ki izhajajo iz tega sta
tuta. Način organiziranja in delo
vanja mestnega odlbora določijo, 

po predhodnem medsebojnem po
svetovanju, občinski odbori ZRVS 
s svojimi pravili ali sklepi. 

27. Organizacije ZRVS v mestu 
z več občinami lahko določijo s 
svojimi statuti ali pravili in v skla
du z načeli tega statuta tudi dru
gačno obliko organiziranja in de
lovanja v ZRVS. 

d) Organizacija ZRVS v republiki 

28. Najvišji organ ZRVS v So
cialistični· republiki Sloveniji je re
publiška skupščina ZRVS, ki jo se
stavljajo delegati, izvoljeni na ob
činskih skupščinah. Mandatna do
ba delegatov, skupščine in njenih 
voljenih organov traja štiri leta. 

29. Republiška skupščina ZRVS 
se sestaja po potrebi, najmanj pa 
enkrat v štirih letih. Na svojih 

zasedanjih obravnav,a dejavno,st 
ZRVS Slovenije, zavzema stališča 
do najvcažnejši.h problemov celotne 
organizacije, sprejema sklepe za 
delo republiškega odlbom, ocenju
je njegovo delo in delo nadzornega 
oclibora, komisij in ostalih organov. 

30. Republiška s~upščina ZRVS 
voli republiški odbor ZRVS Slove
nije. število članov republiškega 
odbora določi skupščina s svojim 
sklepom. I.'Zlvolijo se i2Jmed kandi• 
datov, ki jih pred.lagajo občinske 
skupščine in dotedanji republiški 
odbor. 

Republiški odlbor je izvršilni or. 
gan skupščine. Sestaja se po potre
bi, najmanj pa enkrat letno. 

31. Republiški odbor ZRVS dela 
po programu in smernicah skup. 
ščine, izvršuje njene sklepe in ob
ravnava naloge ZRVS, ki so v 
skupnem interesu za vse organiza. 
cije in članstvo ZRVS v republiki, 
sprejema program svojega dela, 
finančni načrt in zaključni račun. 

Republiški octbor določa glavne 
naloge predsedstw in drugih svo
jih organov ter obravna,va in oce
njuje njihovo delo. 

32. Republiški odibor voli irz svo
je srede predsednika, potrebno šte
vilo podpredsednikov, sekretarja 
in blagajnika ter do 17 članov, ki 
tvorijo predsedstvo republiškega 
odbora ZRVS Slovenije. 

33. Predsedstvo republiškega od· 
bora ZRVS se sestaja po potrebi 
in izvaja sklepe odlbora. Predsed
stvo opravlja tekoče naloge iz pro
grama de1a republiškega odlbora, 
obravnava :zadeve in probleme, kJ 
se nanašajo na delo celotne orga
nizacije in o njih ter o svojem 
de1u poroča na sejah republiške
ga odbora. 

Predsedstvo skrbi za izdelavo in 
izvajanje programa strokovnega 
pouka in pri tem de1u daje občin
skim organizacijam potrebno po
moč. 

Predsedstvo pripravlja predloge 
in gradivo za seje republiške skup
ščine in republiškega odbora 
ZRVS, vodi neposredno in prek 
sekretarja materialno in finančno 
poslovanje ter pripravlja predloge 
finančnega na.črta in mk:ljučnega 
računa republiškega odibora. 

34. Seje republiškega odlbora 
ZRVS Slovenije in njegovega pred• 
sedstvia sklicuje in vodi predsed
nik, v primeru njegove odsotnosti 
pa eden od podpredsednikov. Pred
sednik predstavlja in zastopa Ol'
ganizacijo ZRVS Slovenije. 

IV. 

Skupne določbe 
o skupščinah 

in njihovih organih 
35. Vse skupščine in organi 

ZRVS Slovenije so voljeni, razen 
sklupščine zdrulženja, ki jo sestav• 
ljajo člani irz območja, kjer je 
združenje ust.anovljeino. 

Volitve sklupščinskih Oldlborov in 
komisij ter delegatov so lahko jav• 
ne ali tajne, morajo pa biti rajne, 
če se za to meče vsaj petina pri
sotnih članov volilnega telesa. O 
tem se sklepa po objavi kandida
cijske liste oziroma po objavi kan
didature posameznika.. 

Za vsako telo, ki se voli, lahko 
kandidira več članov. Izvoljeni so 
tisti kandidati, ki dobijo največje 
število na.d polovico glasov prisot
nih članov volilnega telesa. 

36. Izvoljeni delegati, člani od
borov in drugih organov opravlja
jo svoje dolžnosti vso mandatno 
dobo. Pri rednih volitvah se mora 
obnoviti vsaj ena tretjina članov 
skupščinskih organov- Redne vo
lit.ve se opravijo pred iztekom 
mandatne dobe posameznih teles 
in v roku, ki ga določi republiški 
odbor ZRVS Slovenije. 

37. člani ZRVS so lahko kandi
dirani in izvoljeni za delegate 
skupščin ter člane odborov in ko-

(Nadaljevimje na 6. strani) 
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misij ZRVS samo, če v t.o privo
lijo. 
Skupščine lahko odpokličejo po

ll!lmezne organe ali njiihove člane, 
ki so jih izvolile, če ne izpolnjuje
jo svojih dolžnosti. 

Izvoljeni organi in njiihovi člani 
lahko skupno ali poseanezno vrne
Jo mandat, vendar morajo to svo
Jo odločitev o11:>raziooiti. 

38. Sklep o sklicanju skupščin 
aprejmejo njihovi odbori na pod
]e.gi delovnega programa, po last
nem preudarku ali oo to zahteve 
mjmanJ tretjina delegatov sk.up
lčine. 

Obč:inska skupščina ZRVS se laih· 
ko skliče, če to zahtevata dve ali 
več skupščin ~nj. Republiška 
akupščina ZRVS se mora sestati, 
6e to zahtevata dve občinski skup. 
liči.ni ZRVS Jn če se s tem strinja 
najmanj ena tretjina vseh občin• 
altih slrupščin z olbmočja repwbli• 
ke. Repulbliško slrupščino in repu
bliški odbor ZRVS lahko skliče na 
t:asedanje tudi predsedstvo repu
bliškega odlbora. 

Repil.llbliška skupščina ZRVS mo
ra biti sklicana na redno zaseda
nje z objavo dnevnega reda naj
manj en mesec, občinske skupšči
ne in s1rupščine mruž.enj ZRVS pa 
mjmanf petnajst dni pred začet
kom zasecla.nja. 

39- Zasedanje vsake skupščine 
TOdi delovno pre.ciseclstvo, ki se iz. 
voli na začetku zasedanja. Zaseda
nje in delo repwbliške skupščine 

tn njenih organov se odvija po po
slovniku, ki ga sprejme republiška 
&kupščina ZRVS. 

Svoje poslovnike lahko sprejme
Jo tudi druge skupščine, lahko pa 
določijo, da smiselno veljajo zanje 
določbe poslovnika republiške 
akupščine ZRVS. 

40. Vse izvoljene skupščine in or• 
rani ZRVS, mren skupščine zdru
ienja, odločajo veljavno, če je pri
aotna -večina njihovih delegatov 
orz:i.roma članov. V nasprotnem pri
leru se sklic skupščine oziroma 
origana ponovi. Ce se tudi na po
novljeni sklic ne udeleži 2Ja.Sedanja 
skupščine ali seje organa potrebno 
itevilo glasovalcev, se skupščina 
oziromB mgan razpusti in v roku 
enega meseca opravijo nove volit
Te. 

Slru'pščina zdliuženja odloča ve
ljavno, če je prisotna. najmanj pe
tina njeruh članov. Ce je na skup

. ičini združenja prisotnih manj kot 
petina članov, se skupščina pravi
loma odlorM ln ponovno skliče, Jah. 
ko pa po polurnem čakanju začne 
• delom po predlaganem dnevnem 
redu, če se s tem strinjata dve tre
\lmi prisotnih članov. 

v. 
Nadzorni odbor 

-ll. Nadzorni odbor se izvoli oo 
aesedanju slrupščine za mandat in 
po postopku, ki velja za druge vo• 
]jene organe. število člrulov nad
llOrnega ocllbora določi skupščina, 

ki ga voli. 
Clani naorrornega odibora izbere

Jo izmed sebe predsednika in se
kretarja, ki vodi.ta delo nadzorne
lB odbora. 

Nadrrorni odbor spremlja in naj
manj enkrat letno pregleda celotno 
materialno in finančno poslovanje 

organizacije, v kateri je izvoljen, 
ter predlaga ukrepe za i2Jboljšanje 
dela. O svojem de!JU in wgot.ovitvah 
poroča skupščini, ki obravnava po
ročilo nadzornega odbora in oce
njuje materialno in finančno po
slovanje svojih organov. 

VI. 

Komisije 
42. Za uspešno irz.polnjevanje na

log ZRVS na posameznih področ
jih svoje dejavnosti in za prouče
vanje, spremljanje in urejanje te
kočih zadev lahko skupščine in 
njihovi oobori izvolijo stalne in 
občasne komisije. Naloge komisij 
in število njihovih članov določi 
organ, ki jih je ustanovil oziroma 
irz;volil. 

43. RePUlbliški odbor ZRVS Slo
venije izvoli stalne komisije: za 
strokovni program, za kaldrovske 
in splošne zadeve in m strokovno 
literaturo, po potrebi pa tudi dru· 
ge stalne ali občasne komisije. 

VII. 

Sodelovanje 
z drugimi organi 
in organizacijami 

44- Zaradi uspešnega deloVlllilja 
in izpolnjevanja nalog, ki jih ima 
ZRVS, republiški odlbor ZRVS Slo
venije sode1uje z republiškim se
kretariatom m narodno obrambo 
in republiškim štabom za splošni 
ljudski ajpor, s poveljstvom Jugo
slovanske ljudske armade za Slo
cenijo in poveljstvi vojaških okro
žij, z repuibliškim odiborom ZZB 
NOV Slovenije, z vodstvom Zveze 
mhi,dine Slovenije ter vodstvi dru
gih organov in organizacij, ki se 
ukvarjajo z vprašanji narodne ob
rambe. 
Občinski in drugi oobori ZRVS 

vzpostavljajo in razvijajo na podo
ben način sodelovanje z občinski-. 
mi upravnimi organi za narodno 
obrambo, s ·štabi za narodno ob
rambo in poveljstvi vojaških okro
žij in enot JLA, kakor tudi z mla
dinskimi in drugimi organizacija
mi na svojem oblniočju. 

Vsi organi in organizacije irl.: l. 
in 2. odstavka lahko sporamumno 
z organi ZRVS na svojem oblnoč
j,u delegirajo svoje predstavnike v 
odibore in komisije ZRVS zaradi! 
koordinacije v delu in izvajanja 
skupnih nalog na področju narod
ne obrambe. 

45. V skladu z zakonskimi in na 
njihovi podlagi sprejetimi in ve
ljavnimi predpisi o u.sta.novitvi in 
dellll čaStnih sodišč za rezervne ofi
cirje, podoficirje in vojaške usluž
bence, republiški od'bor ZRVS Slo
venije predaaga poveljstvu vojaške
ka okrooja kandidiate za člane čast
nih sodišč, disciplinskih tooilstev 
in preiskovalnih o:r,ganov ter sode
luje pri njihovem delu. 

VIII. 

Sredstva organizacij 
ZRVS 

~- Sredstva, s katerimi razpola
gajo organimcije ZRVS Slovenije, 
se· ~birajo s članarino in dotacija
mi, ki jih za izpolnjevanje dejav-

nosti ZRVS dajejo družbenopoli
tične skupnosti, dl:1mbenopolitične 
organizacije in drugi organi in or
gianizacije. 

47. Višina članarine in njena 
ni:z;poreditev se določa enotno za 
vse ozemlje Jugoslavije. 

48. Materialna in finančna sred
stva za ~janje vojaškega stro
kovnega pouka in uxjenja prek or• 
ganizacij ZRVS po posebnih zahte
vah oboroženih sil in upravnih or• 
ganov za narodno dbmmbo zago
tovijo poveljstva oboroženih sil 
oziroma upravni organi za narod
no obrambo, ki take zahtevke po
stavljajo. 

49. Materialno in finančno poslo
vanje v organizacijah ZRVS se iz. 
vaja v skladlu z zakonskimi pred
pisi in pravili o tovrstnem poslo
vanju v drugih druooenopolitičnih 
organizacijah. 

50. V primeru prenehanja dela 
ZRVS Slovenije se vse njeno pre
moženje prenese oziroma preda 
Socialistični zvezi delovnega ljud
stva Slovenije v varovanje do usta
novitve organimcije z istimi ali 
podobnimi nalogami, kot jih ima 
po tem statutu ZRVS. 

IX. 

Posebne določbe 
51. ZRVS Slovenije po svojih 

predstavnikih sodeluje pri :iroaja
nju in urejanju časopisov »Naša 
O!bramba« in »TV-15«. »Naša ob
ramba« je strokovno glasilo ZRVS 
Slovenije, prek katerega se član
stvu posredujejo programi in te
matika strokovnega vojaškega 
pouka in širi ter razvija obramb
na vzgoja vsega prebivalstva. 
Prek »TV-15« se članstvo in drugi 
občanli seznanjajo z dejavnostjo 
in nalogami organizacije ZRVS. 

52- Sedež republiškega odibora 
ZRVS Slovenije je v Ljubljani. 

53. ZRVS ima svoj emblem, ki 
je določen s statut.oii\. ZRVS Jugo
slavije. 

Republiški odbor ZRVS in Qib. 
činski odlbori ZRVS imajo svoje 
pečate. Oblik.o in besedilo pečatov 
določi predsedstvo republiškega 
odbora. Pečate imajo lahko tudi 
:združenja RVS. 

54. član ZRVS Slovenije dobi po 
prvem vpisu v svoje ooroženje 
člansko izka.znico in značko. 

Zaradi uspešno opravljenih na
log lahko odbori ZRVS predlagajo 
posamezne organi:z;a.cije in člane 
ZRVS za odlikovanja, msllllžnim 
organimcijam 'in članOlm pa se lah· 
ko dodelijo plakete, pohvale in 
druga priznanja. 

Organizacije ZRVS sodelujejo s 
pristojni:mi organi pri predlaganju 
svojih članov za napredovanje ka
kor tudi pri illlbiri ln vzgoji kadrov 
za potrebe narodne obrambe. 

55. Občinske organizacije ln 
združenja RVS vodijo evidenco in 
statistiko svojega članstva in nji
hove dejavnosti pri izvajanju vo
jaškega strokovnega pouka in 
opravljanju drugih nalog. 

Navodila o vodenju evidence ln 
statistike ter o pošiljanju poročil 
wdaja republiški odbor ZRVS. 

56. Za opravljanje tekočih stro
kovruh in tehničnih mdev imajo 
odlbori ZRVS lahko potrebno šte
vilo strokovnih sodelavcev in ad· 
ministratwno osebje . 

X. 

Končne določbe 
57. Za razlago tega statuta je pri

st.ojen repulbliški od'bor ZRVS Slo
venije, ki ga tudi uskla,d;i s statu
tom ZRVS Jugoslavije ter izdela 
in objavi njegovo prečiščeno bese
dilo. 

Vsa druga vprašanja, ki niso 

urejena s tem statutom, se uredijo 
s statJuti ali pravili organizacij 
ZRVS ln poslovniki o delu nji
hoviih skupščin in odlborov. 

58. Statut ZRVS Slovenije je 
sprejela repUbliška skrupščina 

ZRVS Slovenije na svojem zaseda• 
nju dne 15. novembra 1969 in je 
takoj stopil v veljavo. 

Republiška skupščina ZRVS 
Slovenije 

Smučarskih tekmovanj v .Dražgošah so se letos prvič udeležili tudi 
pripadniki teritorialnih enot v svojih slikovitih uniformah, podobnim 
uniformam planinskih enot JLA. Kot je slišati, bo prihodnje leto 
njihova udeležba še številnejša. 

SEJA KOMISIJE ZA TISK PRI SVETU ZA TRADICIJE 

Povsod naj bodo prisotne 
revolucionarne tradicije 

Minuli teden je bila seja komi
sije za tisk sveta za revo1uoionar
ne tradicije pri republiškem od
boru ZZB NOV Slovenije, kJi jo 
je vodil ing. Pavle .Zaucer. Na 
dnevnem redu je bil program dela 
J.romi6ije, ki mu je sleclila razpira
va. 

Med drugim je t.ovariš Zaucer 
povedal, da so se na anketo ko
mi.sije o delih s tematiko revolucd
je in narodnoosvobodilnega boja 
odzvale vse mložbe razen Mohor
jeve družbe, Primorskega tiska in 
Crun:karjeve založ'be. Najobširnejše 
in najtehtnejše poročilo je poslall 
zavod Borec,. kd Je med drugim 
predlagal naslonitev knjime de
javnosti s tematilro NOB na raz. 
ne institucije oo. na sistematično 
znanstveno r8.2li.silrovalno clelo. 

Prešernova družba je med dru, 
gim navedla, da Ilii na r~lago 
dovolj izvilrnih rokopisov s t.o te
matilko. Prav bi bilo, če bi si za
loobe pri tem pomagaile, t. j. da bi 
katera izmed njih od.stopila dru· 
g1i de1o, ki ga sama ne namerava 
mati. 

Med drugim je bilo rečeno, da 
je knjižna dejavnost s to temati· 
ko deležna premajlme Oll'!Wbene 
pomoči, pa tudi premajlme publi· 
ci,tete, ki naj bi jo zato pomagala 
okrepiti tudi borčevska organiza
cija. 

Osnovna naloga komisije za tisk 
- je dejal tova.rilš .Zaucer - naj bi 
bila dajanje spodbud za poveča-

nje te vrste knj,ižne dejavnosti 
in števila prispevkov s to tema
tiko v naših revijah in časrnki:h. 
Predvsem naj bi v letošnjem in 
priliodnjem letu, t. j. ob petin
dvajseti obletni.Cii osvoboditve in 
trideseti obletm.ioi ljudske vstaje 
ustvarili ugodno klimo za prena
šanje revoluoi01I1arnih tradicij -
zlasti na mlade rodove - kar naj 
bi pootalo sestavilii del vseh druž
benih in kulturnih dejavnosti. V 
ta namen namerava komisija naj
prej Slk.licati razgovor z redakc.i· 
jami, z založniškimi. hišami in 11 
društvom slovensJtih pisateljev. 
Svoj program in delo bo seveda 
usklajevala z dejavnostjo komis.ije 
~ ti5k pri repub1iškem odboru 
SZDL. 

Med razgovorom so :zibram po
svetili precej pozornosti vprašanju 
lllllOOi.čnooti del s to tematiko .in 
še posebej akoijd bra.lruh značk, 
kd jo izvaja Mladinska kJnd,iga. 
Sp:rooen je bil predlog, da bi v 
tej ZVeffl uvedlld posebno mačGro 
za dela s tema;tiko NOB in ljud
Slk.e revolucije, oziroma na;j bi 
povezali podeljevanje značk s po. 
membnimi obletnicami, npr. s pet. 
indwjsetletnico osvoboditve. 

Komisija naj bi se povezala z 
vsemi uredništvi - tudi z ured
ndštvi posameznih rubrik pri čas
nilkill; npr. s kulturno in športno 
ru'briko - da bi bila tematika 
revolucionarnih tradicij povsod 
prisotna. F. š. 

.................... ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
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Ali ho vedno vse 
šlo brez nas? 

čestitke, ki so jih republiški 
tJredstavniki skupaj z »vsemi druž
benopolitifoimj organizacijami<c ob 
novem letu poslali tovarišu Titu, 
so šle do nasl!!vljenca brez nas, 
Zveze rezervnih vojaških starešin. 
Protestiramo zoper tako ravnanje, 
želimo povedati da se s tem ne 
strinjamo. Naša organizacija ni nič 
manj številna kot so nekatere, ki 
so bile v seznamu pod čestitko, če 

pa gledamo po pomenu, potem 
smo med prvimi. 

žalostno je, da se kaj takega ni 
zgodilo samo nam. Tudi po vseh 
dolenjskih občinah z izjemo ribni
ške so pri čestitkah delovnim lju
dem naredili enako napako. 

V imenu več tovarišev naj po
vem, da imamo tovariša Tita prav 
tako radi kot mnogi drugi. Poseb
no še kot rezervni starešine tn ude
leženci osvobodilne vojne, ki jo je 
on vodil. Zato smatram, da bi mo
ralo vodstvo ZRVS samostojno če
stitati tovarišu Titu ob novem letu. 

Franc Pičulin, Nova Gorica 

V dc>linici moji je danes 
hudo, 

sovražnik je prišel 
oropa,t jo, 

požgal te domove, uničil 
vse, 

vzel je tudi mene, mlado 
aekle. 

Bilo je junija 1944 in vse na
okrog so divjali srddti boji. Beli 
so hodili po vaseh, strahovali 
prebivalstvo. Od vrhov Slivnice 
pa tja do Ja,vomi:ka in Cerkniš
kega jezera so nenehno odmevali 
streli mitraljezov. 

Po 1vei kot petindvajsetih letih 
je našla grob sina - partizana 

• Tone Groznik iz Tujega Grma 
počiva skupaj s partizanom Jane
zom Zagorcem iz Orehovice v vasi 
Jobe na Hrvaškem ... 

Ceci:li:ja Grozniik iz Tujega Gl'l!Ila 
5, občina Moste-Polde, je imela 
štiri sinove. Starejši trije so po
stali partizani in vsi trije so padli 
v ramih k.rajih naše ožje in širše 
domovine. Do ned81Vllega je vedela 
le za grob sina, lci je pokopan v 
domačem k.raiju; sedaj, po dolgih 
letih, pa je nepričakovano našla 
zarlnje počiva,lišče na,jmlajšega. 

BiLo je v začetku meseca okto
bra letos. Odbor borcev 12. bri
gade, v kateri je bil Tone Grozni:k 
od usta:noviitve do 30. junija 1944, 
ko je pa,d,el v Bosiljevu, je pri
prav1jall srečanje borcev te briga
de na Ma1kovcu pri Mokr .>:aogu. 
Ko sem pregledoval sezname še 
mvih, padl1ih in lo vojni umr 
ž1vih, padlih in po vojm umrlih 
borcev 12. brigade, mi je prišel v 
roke karton paidlega borca -roneta 
Groznika iz Tujega Grma Ker 
sem Toneta dobro pozrnl, sem še 
skrbneje pogledal podatke. V ru
br~kli, kljer stoji vprašanje, kje Je 
pokopan, je bilo zaipisano, da to 
ni mano, in nazadnje tudi nasl(,v 
matere, ki naj bi živela v Tujem 
Grmu števi:l!ka pet. 

Neštetokrat sem v mvljenju raz-

§).· MAGAJ SI SAM 
. 1NLJN/OR 

1 BO POMAGAL 

v 

rrnšljal o Tonetu Groonilk:u, ki je 
padel kot desetar tretje čete tret
jega ootailjona 12. brigade, saj je 
bilo prav meni nailoženo, da ga s 
slrupino borcev odipe1jem na več 

km1onietrov oddailjeoo pokopališče. 
Zapomillil sem si le, da je bilo 
polropaltišče na nekem hrl'b&u nad 
Kolipo in da je tam staila cerk,vica. 
Ceprav sem Toneta dobro poznal, 
rusem vedel, odlkod Je doma, in 
tako nisem mogel nillromur jaV>iti, 
kje in kdaj smo ga pokopali. 

še enklrat sem prevertl zapisane 
podatike iln takoj napisa.J. pismo 
Cecilli(ili Gr02l?l:ik, Tonetovi materi. 
Več kot mesec dni se ni nihče 
oglasill. 2e sem,nameravall poiska
ti Tuji Grm in se osebno pre,>rl· 
rati, če je kdo od Tonetovih še 
živ. Ni bilo treba. V nedeljo, trt
indva,jsetega novembra, je prišel 
k meni brat padlega partizana To
neta. Dogovorila sva se, da pride 
naslednjo nedeljo tudi mati in da 
slrupaj odidemo v tist.o vas na 
hrvaiški strani, ki se - to sem · 
ugotovim na zem1jevidu - tmenu
Je Johe; tam sitojii cerkNi.ca s po
kopališčem. 

V nedeljo, tridesetega novem
bra, smo se dobili v Novem me
stu in se - čeprav je padal sneg 
in je bila pot težavna - na,potilld 
čez Gorjance. V nekaj ki:Lometrov 
oddailjeni vasi Bosrunci nas-proti 
Vinice smo povprašali za naij,bliž
je polropahlšče in zvedelli, da se 
le-to naihaja v štiri kilometre od
daljeni vasi Johe ob cesti Reka
Karlovac. Bili smo trdno prepri
čani, da je to kraj, ki ga '.ščemo. 
Na.iprej smo·se odioeljali še v štiri 
ki'lometre oddaljeno Bosilj.wo, 
kjer smo si ogledaLi kraj mi.šib 

borb in mesto, kljer je padel l'one. 
Potem smo se odipeljali nazaj v 
Bosance in nato v smerd Karmca 
prišilii do vasi Johe. Tak:oj ko sem 
zagledal zvonik cerkve, sem se 
prepričal, da smo prišli na pravo 
mesto. V na,jibližjd hišd smo od 
starke in starca, ki tam ž.irv'ita, 
zvedel!i, da so med vojno na poko
pališču pokopa,lli cwa partizana in 
da od svojcev do daines še nihče 
ni obiskal njune gomiile. Starec je 
še povedal, da je tudi on poma
gall klopa.ti grob enega od njiju, da 
sta grobova neprekopana, zarasila 
s tr81Vo in da na da,n mrti\l'ih z ženo 
nikoli ne pooaibi1ta prižgati lu6k. 
Starka je še dopolnila, da sp par
tizani povedali, da se eden od 
njiju piše Janez Zagorc in da je do
ma iz Orehovdce v Sloveniji t€r 
nam pokaza,la njegov grob. Naše 
domneve so se torej uresničdle. 
Drugi grob je zadnje počivališče 
Toneta Groznika! Mati je zajokala 
in tudi naiše oči so se orosiie. Od
grnili smo zaipadli sneg in brat je 
pookušal prižgati svečke, pa niso 
zagorele . . . Močno je namreč pi
hal veter in gosto11jubna domačina 
sta narn obljubila, da jih bosta 
prižgala takoj, ko bo vreme bolj 
ugodno. Nato sta nas povabila v 
hlšo, kjer smo ob v,inu in kruhu 
obujali spomine na vojne dni. 

Gromikova maiti je tako našla 
grob najmlajšega sina, grob Jane
za Zagorca iz Orehovtice pa je še 
dalje neznanka za njegove doma
če V Orehovici pri šenijerenju 
smo že !)()Vll)tmŠalli in žal ugotovili, 
da od ta,m ta partizan ni bil; ob
staja pa še moonost, da je iz Ore
hovice pri Podnanosu a.li pri Izla
kaih. J02E LU:ZAR 

Se o kaznovanju 
prometnih p.-ekrškov 

Na naš sestavek v okv1ru prav. 
ne posvetovalnice nam je soclrnik 
za prekrške Alojiz Ha:fner iz Lju
bljane poslal dopis. V njem po
j8Sltljuje, da je nepravilno sklepa
nje, da bi bilo ukrepanje milični
kov oi:lvisno od njdihove dobre ali 
slabe volje, Vsaik miličnik dobi 
vsak dan svojo osebno delovno na
logo. Tak:o lahko dobi tudi nailo,go, 
da kxmtrolira določen sekitor in 
ugotavlja, če občani spoštujejo 
prometne predpise, pri čemer nje
govo delo ni odvisno od njegove 
~olje. Ce na določenem k.raju, 
kjer je parkiranje prepovedano, 
opazi kak avt.o, zapdše njegovo 
številko in PlliSti na avtomobilu· 
l!iistek z o:pozoriiom, naj voonik 
plača kazen na postaji mi1ice. Za
radi takega načina dela se mor
da zdi, kot da so za,pisal,i samo 
enega, njegOIV'ih sosedov pa ne. 
Kazen za parkirarzje, kii je v nas
protju s prometnim znakoim, zna. 
ša 20.- din. Ce gre za parkrurainje 
na zelenici pa je po odlolku mest
nega sveta zagrožena kazen od 
pO.- do 100.- din. Ker so zelene 

površine bolj :z.ruš6itene, se lahiko ' 
mreče večja dena.rna kazen. Pou
dariti je treba, da so nelmteri 
voznilki motornih vooiJ. brezcibziimi 
in parkirajo včasih vooila na vseh 
moondih k.rajih, tudi po zelenicah, 
m k3itertih vzdržewaje daje mesto 
ve1ilke vsote denarnih srech!.tev. 
Avtomobillisti se ne briga.jo za t.o 
in parkirajo vooi1a na talcih povr
šiln:ah in tako pogost.o, da se ne 
wdi več, da gre za zeleno povr
šino. Seveda so ta:kli voonik:J ve
dno odgovorni za prekršek parki
ranja na zelenici, čeprav je ta že 
ogwjena. 

Po čl. 123 temeljnega zakona o 
prekrških, sme sodnik za prekr
ške meči denarno kazen brez z.a
shl!ša:nja obdolženca, in sicer ta
krat, če je prekršek dokazan z 
ugot.ovdtvijo uraidine osebe. Milič
rnk je kvalificirana uradna oseba, 
saj je m to strokovno :zobra.žen 
in izvež;ban, razen tega pa ga je 
za prijavlja,nje prekrškov poobla
Slbil pristojni organ. Zoper od
ločbo v skrajšanem postopku :ima 

stranka pravico, da v rolw osmih 
dll'lli vlooi ugovor pri tistem sod
nilku za prekrške, ki je mekel 
odločbo. v ugovoru zadošča že 
kratka navediba deja:nskega sta
nja, za.kaj se ms.ta oseba ne ČIUlti 
kriva za prekršek. Ce zadeva ni 
pojasnjena, bo &'..llda1iiat p_r,jrmdet.o 
osebo povabil na zasliišanje, v iz. 
jemnih primerih, če je pomota 
d.okamna, pa bo post.opek ustavil 
breri. za.sLišalnja stranke. Zoper od
ločbo o prek.ršklu, 1m jo je sodnik 
za prekrške izdal v rednem po
stopku, to je predhodnem zasli
šanju obdolženca in prič, je :moo
na pritožba, 1m se na.slovd na re
publiiški senait,za prekrške. Nd res, 
da miličnik ali sodnik za prekr
ške ne bi smela ali mogla upošte
va,ti opravičlja.m razlogov, kd jm 
navede nedisciplini.ran v=il!;. Res 
pa je, da večina talklih i2'€ovorov 
ni dokazana. Možne so pomote, 
venoair so ti pl'limerli redki. V ta
kem pri.mam pa je treba vJ.ooi,ti 
ugovor, ki ga · sodlndk za prekršlke 
lahko reši. pior&itiivno, če je opraw,. 
čiilo zadosti utemell:,jena. 

T'JStega dne, ko so me belogar
disti odpeljald, se že vedno živo 
spominjam. Odigral se je v vasi 
Martinjak, kjer sem živela pri 
teti. Bila sem petnajstletno delt· 
le, polno življenja in mladostnih 
ideaLov. 2e dopoldne so nam po
vedali, da bodo pobirali ljudi za 
internacijo. Mučna slutnja mi je 
legla na srce, zato sem se umak
nila in se po vrtu odpravila na 
eno izmed našili nji:v. Z menoj 
je šla tudi neka dobra vaška par
tiza.nSlka mamica. S seboj sva ime
li motiki. Nisva bili na njivi še 
pol ure, ko začujeva glasno go
vorjenje. Potuhnili sva se v vi
soki travi. Glasovi so prihajali 
bliže in bliže. Nisva se mogli 
več skriti, kajti patrulja belih je 
že stala pred nama. Na vpraša
nje, kako se piševa, sva povedali 
svoji imeni in priimka. 

»Ti, mala, ,. aretirana si, pojdi 
z nama, bo§ šla v Nemčijo ro
žice sadit!« se je zadrl eden iz
med njih. 
, Vstala sem in bosa, kakršna 
sem pač bila, odšla z njimi. Ko 
pridemo sredi vasi, zagledam 
rorano še večjo skupino znancev, 
aktivistov. »Tudi ti, Rezka, pa 

· kar bosa?« so me vpraševali. Na
t.o sem prosila domobranskega 

. oficirja, če grem lahko domov po 
čevlje. »Lahko, samo pod stražo, 
ptičica!« se je glasil odgovor. 

Odšla sem domov, se hitro ob
lekla in vrnila nazaj. še zadnji· 
krat sem pogledala skromno hi
šico, kjer sem preživela toliko 
lepih dni. »Zbogom teta, zbogom 
vsi d!Omači, zbogom moj rojstni 
k.raj Grahovo,« sem tiho mrmrala 
in žalostno gledala Cerkniško je
zero, ki se je bleščalo kot solze 
v mojih očeh, ter martinsk.e 
gmajnice, kjer sem kot otrok ne
štetokrat pasla krave. 

Na Rakeku, kamor so llllS gna
li peš, so nas zaprli na železniški 
postaji. Vso noč smo presedeli v 
strahu, ne da bi vedeli, kaj nas 
čaka. Drugi dal!l so nas odgnali 
na zaslišanje m v zapore na Vrh
mk.o in na.to v ljublja.nslke sod· 
nijske zapore ter nazadnje v po
licijske zapore na Poljanskem 
nasipu, kjer smo ostali tri mese
ce. Tu sem se naučila ceniti svo
bodo, Slllj vse od junija do ok• 
tobra nismo videli sonca; njego
vi žarka so vsak dal!l le za kratek 
čas posijali v naše celice. Kako 
sem pogreša.la zelene poljane, ŠU· 

menje gozdov in žuborenje po-

LI BELA 

točka, ki je tekal mimo našega 
vrta! Moja mladost je od žalosti 
in domotožja počMi umirala za 
zidovi policijskih zaporov. Name
sto smeha in mlactostnega razpo
loženja sem dooivljal strah, po
nižanje in pool,uša.la pobesnelo 
rjovenje Simona, nemškega ko
mandanta zaporov. 

»Jutri vas odpeljamo rna os
vobojeno o-zemlje na Rakek, so 
nam prišli sredi okt.obra povedat 
policisti. Verjeli smo jim. o, ka
ko smo se zmotili! Namest.o pro
ti Rakeku, so nas odpeljali proti 
Nemoiji. štiri dni smo se vozili. 
Lačni, utrujeni in prestrašeni smo 
so pripeljali na cilj, v zloglasno 
nemško koncentracijsko tabori
šče Auschwitz. 

Dobro se še spominjam, da se 
je moj Prvi pogled ustavil na ve
liki stavbi, iz katere se je kadilo 
noč in dan. 5 strahom v očeh 
sem op812lOVala čmi dim, ki je 
med nas trosil dih smrti. Bl!l. Je 
to krematorij, v katerem je uga
šalo na tisoče nedolžnih življenj. 
Bila sem mlada in neizkušena 
deklica, potrebna materine tople 
roke in besede, pa so mi bili e
dind znanci glad, sovraštvo, poni
žanje, mučenje . . . V mrazu in 
snegu smo delale od zgodnjih ju
tranjih ur do pozne noči, delo 
pa so spremljale psovke in klo
fute. 

Proti koncu novembra smo pr
vič zaslišale ruske katjuše . . . Ali 
bomo dočakale svobodo? V prsih 
nam je zagoret plamen upanja 
in še bolj smo stisnili pesti in ro
be. 

Dne 27. j§.nuarja 1945 so vko
raka.le ruske osvobodilne enote. 
A še mnogo smo morali prestati, 
preden smo se vrniJ.i domov. Ce
ste, železnfoe in most.ovi so bili 
porušeni, tako da je naš trans
port prišel v Vršac šele 15. ap
rila. Tu so nas sprejeLi nadvse 
prisrčno. Zdravniške ekipe rde
čega križa so nam takoj nudile 
pomoč. Okopali so nas, pogostili 
in razmestili po stanovanjih. Ker 
Sloveni(ja ni bila OS1Vobojena, smo 
v bratski Srbiji preživeli še dva 
meseca. Domovma nas je torej 
sprejela tak:o, kot lahko sprejme 
samo domovina. 

V Cerkniško dolino smo se vr
nili 27. junija. Kako .le bila lepa! 
Vsa v cvetju, srebrni sij Cerkni
škega jezera se je bleščal vse od 
Križne gore do Snežniških goz. 
dov . . . REZKA PETRIC 

-CELJE 
ZA VSAKODNEVNO KONTROLO 
VAŠE TEŽE 
OSEBNA TEHTNICA 
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Praktično darilo 
za vsako priložnost! 
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t'oj61šl.a 
ve•la in 
tehnil.a 

Umik ameriških čet 
iz Vietnama 

Vojni krogi • Pentagonu izjavljajo, 
da bo po umiku glavnine ameriških 
čet 1s Vietnama tam ostalo še 20.000 
do 40.000 ameriških vojakov, katerih 
naloga bo nrjenje sajgonskih enot. 
V tem smislu je pred kratkim govo• 
ril v zunanjepolitinčem odboru ame• 
riškega senata tudi obrambni mini• 
llter, ki pa ni povedal, koliko časa 

bodo ti vojaški svetovalci še ostali 'f 

Južnem Vietnamu. Takšni načrti so 
zasnovani na sedanjem stanju poga. 
jaoJ o miru y Vietnamu, Ce pa bi · 
Severni Vietnal privolil v obojestran• 
ski umik Iz Južnega Vietnama, bi se 
takoj umaknili še zadnji ameriški vo. 
Jaki, kot zatrjujejo 'f Washingtonu. 

Ameriški voditelji menda načrtujejo 
umik 300.000 vojakov do konca leta 
1970, Izmed le.teh pa jih je doslej 
prišlo y ZDA že kakih sedemdeset 
tisoč. 

Krepitev tunizijske 
obrambe 

Tunizijska vlada si prizadeva, da 
bl Izboljšala oborožite. svoje vojske. 
Doslej je 'f vojaške namene trošila 
le 10 odstotkov vseh proračunskih 

sredsteT, kar je • primerjavi z dru· 
gimi deželami malo. Znano je, da bo 
Francija dobavila Tuniziji transport
na vozila, ladje za spremstvo, oklop• 
na yozila In razno drugo opremo. Ra· 
sen Francije pa so Tuniziji ponudile 
orožje in vojaško opremo tudi Jugo. 
slavija, Združene drža•e Ametike In 
Tnrčija. 

Spor med ZDA 
in Avstralijo je poravnan 

Avstralski obrambni minister je od 
ameriških letalskih sil sahteval, naj 
čimprej pošljejo naročenih 24 lovskih 
letal tipa F-111 C. Znano je, da je av• 
stralska vlada že resno razmišljala o 
razveljavitvi naročila glede na to, 
da so se na teh letalih II gibljivimi 
krili pogosto dogajale razne okvare 
In nesreče. Naposled so se Avstralci 
11 Američani dogovorili, da bodo le.ti 
preskusili letala, ugotovili, zakaj pri• 
baja do okva.-, In odstranili njihove 
vzroke, 

Britanski izvoz orožja 
Iz novih statistik Zdndenih naro

dov o trgovini je videti, da je Velika 
Britanija 'f prvem četrtletju 1969 Iz. 
vozila precej orožja, In sicer za 569 
tisoč dolarjev v Irak, za 3.149.000 do• 
larjev v Jordan In za 3.034.000 dolar• 
jev v Izrllel. Vse to se je dogajalo 
še pred začetkom pogajanj med Ve• 
liko Britanijo, Francijo, Sovjetsko 
zvezo In ZDA o možnostih rešitve 
arabsko-Izraelskega spopada. 

Konec poskusov 
s strupenimi plini? 

V Washingtnonu so nradno objavili, 
da so na poskusnem poligonu v Yutl 
prenehali preskušanje smrtonosnih ke. 
mikalij. Do tega sklepa je ptišlo na 
zahtevo ame~kega kongresa, naj ga 
seznanijo z načrti o teh poskusih. V 
prejšnjem mesecu je • državi Yutl 
poginilo 4.000 ovac; zastrupil pa jih 
je, kot vse kaže, plin, ki so ga spu. 
iičali Iz letal. Toda prepoved velja le 
za kemijsko In biološko orožje. še 
nadalje pa bodo, po besedah ameriš• 
kega obrambnega ministra, proizva
jali tako imenovane toksine ,:lede na 
to, da so ·le-ti kemijski agensi In jih 
ni moč prištevati med ofenzivno hio
losi<o orožje, 

Ameriški senat namerava razpraY• 
ljatl tudi o morebitni prepovedi sol• 
zilca, dušljivca In herbicidov. Ame. 
riški vojaški krogi se na obtožbo; da 
te pline uporabljajo y Vietnamu, .llS

govarjajo, češ da ne gre za strupe 
In da je njihova uporaba mnogo bolj 
humana kot uporaba konvencionalne
ga orožja In da te snovi ne puščajo 
za seboj nobenih trajnih posledic. To. 
da nekateri ameriški člani parlamen• 
ta obtožujejo oborožene sile, češ da 
s temi plini !zganjajo gverilce lz pod
zemeljskih skrivališč zato, da bi jih 

potem, ko pridejo na svetlo, pobile 
• bombami, mitraljezi in topovi. 

14. januarja 1970 

Obranabna vGgoja in lju,lsl.a Gaš~"'.ita 

O DELU KOMISIJE CK ZKS ZA SPLOšNI LJUDSKI ODBOR 

Obramba je postala družbena dejavnost 
Zveza komunistov kot osnovni 

idejno-politični dejavnik skupno z 
družbeno-političnimi organizacija
mi društvi ter drugimi družbeni• 
mi dejavniki sodeluje pri vseh ob• 
rambnih pripravah, je pobudnik 
teh priprav ter se mora že v miru 
pripravljati za vodenje splošnega 
ljudskega odpora. 

Osnovno Jdejno irzlhodišče m de• 
lo in konkretna stališča komisije 
so dokumenti ZK in zl&sti resolu
cija VI. kongresa ZKS. Omenjena 
resolucija je opredelila olbramlbo 
domovine kot integralno kompo
nento samoupravljanja, splošni 
ljudski odpor pa kot edino moono 
dbliko uspešnega in učinkovitega 
odpora. Splošni ljudski odpor ima 
ljitldski in nacionalno revolucionar
ni pomen in je funkcija politične
ga sistema, njegova notranja sila, 
kolikor bolj se i razvija na samo• 
upravni osnovi in kolikor bolj po
staja njen sestavni del. Zato v na
šiih pogojih ne gre samo m obram
bo nacionalne suverenosti ooemelj
ske nedotakljivosti in neodvisnosti, 
temveč tudi m ohranitev in ob• 
rambo srunoupravnega socialistič• 
nega sistema kot največje pridobi
tve delovnega človeka. Tako poj
movana obramba hkrati izram živ
ljenjsko potrebo in skupen interes 
vseh narodov Jugoslavije, obsega 
pa tudi pravico in dolžnost vsake
ga občana, delovne organieacije in 
družibenopolitične skupnosti kot 
SUlbjektov olbrambe in njenih pri• 
prav. 

Pri svojem delu je komisija sku· 
šala čimbolj konkretizirati ome
njena idejna izhodišča, zavedajoč 
se, da šele obrambne priprave ki 
whajajo m občana, vasi naselja 
krajevne skupnosti delovne orga
nimcije lahko jutri materializirajo 
ustavno mčelo, da nlima nifhče pra
vice primati ali podpisati kapitu
lacije niti pravice sprejeti ali pri
znati okupacijo, hkrati pa že da
nes zagot:Avljajo varnost naše sa
moupravljavske dru2lbe. Obramba 
neodvisnosti namreč zajema svo
boden in specifičen socialistični 
ramroj, ki ne dovoljuje kakršnega
koli organiziranja naše dnwbe zu. 
naj samoupravnega sistema, ki je 
nekaterim še vedno trn v peti. Os
novni sulbjekt obrambe in splošne
ga. ljudskega odpora so nacije, 
olborožen narod de1avski razred in 
vsi olbčani, ki v tovarnah krajev
nih skupnostih, občinah ter širših 
dtitwbenopolitičnih skupnostih gle
de na geopolitične geograifske in 
druge pogoje ter raizmere ra:zivija
jo, konkretizirajo in uresničujejo 
koncept splošnega ljudskega od
pora. Organiziranje in pripravlja
nje oboroženih sil J.wgosliavije, ki 

v . 

TOBACNA TOVARNA 
LJUBLJANA 

jih sestavljajo JLA in terit.orialna 
obramba, v vojni pa tudi vsak db
Č8111, ki organizirano in z oroo,iem 
v roki sodeluje v boju proti sov
ražnilru, je sestavni del priprav 
dru!Žibe na splo.šni ljudski odpor. 

Pripravljenost ljudi, da v eni ali 
drugi obliki sodeLujejo pri Olb· 
rambnih pripravaih, je večja od 
trenutnih laterialnih možnosti. -
Družbenopolitične skupnosti, de
lovne organizacije in drugi družbe
ni dejavniki celo prek svojih mate
rialnih in finančnih moonosti sode• 
lujejo pri opremljanju teritorial• 
nih enot, organiziranju splošnega 
ljudskega odpora in drugih ob
rambnih pripravah. Zato tudi ob· 
ramba, poj,qiovana v najširšem po
meI11U, ni več stvar razmišljanja sa
mo profesionalnega kroga in tuidi 
ne sme biti izključno domena 
upravne strukture. Obramba je po
stala dru!Žibena dejavnost ki se 
spreminja v stalen proces, ki ne 
sme biti odvisen od manjše ali 
večje zaostrenosti v svetu. 

Pri obrambnih pripravaih se mo
ra stalno čutiti aktivnost Zveze ko
munistov, Socialistične zveze, Zve
ze mladine in drugih druž.benih 
dejavnikov ki morajo krepiti pa
triotsko in socialistično zavest in 
težiti m tem, da bo vsak občan, 
zlasti pa član ZK vključen in or
ganiziran v eno od oblik splošne
ga lj,udskega odpora ter z vso od
govornostjo in discipliniranostjo 
pripravljen lilll USll)OSObljein, da bo 
v primeru potrebe uveljavil svojo 
pravico in dolžnost do sV01bode in 
humanega poslanstva samouprav
nega socializma. 

Vsa ta vprašanja so 'bila vsebina 
sej komisije, zlasti pa sestankov 
s sekretarji občinskih komitejev, 
sekretarji medobčinskih svetov 
ZKS ~ov s posameznimi 
predsedniki komisij m splošni 
ljudski odpor, predsedniki svetov 
za narodno obrambo, regionalnih 
posvetov razprav ki so jih organi• 
zirala posamezna mladinska vod
stva neposrednih stikov z dru,gimi 
družbeno-političwmi organwactja
mi in društvi, kakor tudi na sejoo 
komisije predsedstva ZK Jugosla
vije. Pri takšnem delovanju k0ill11• 
sije in tudi njenih posameznih čla
nov smo izhajali tudi ia: spoznanja, 
da nekateri varnost naše sociali· 
stične druržlbe morda v tem trenut
ku ocenjujejo v navidemo drugač
nih političnih, psiholoških in med
narodnih razmerah kot pred mese
ci. Pri deliU komisije so bila pri
sotna naslednja dejstva: specifičen 
geografsko političen in strateški 
položaij JugnsJav:ije in saovenije, 
vsi elementi obrambe našega sa
pioupravnega sistema, obstoj mo
dernlli vojaških potencia,1,ov ter ne
sporno dejstvo, dla so lokalne voj
ne postale svetovna stvarnost. 

V vseh razpravah, ki jih je spro
žila komisija v posameznih obči

na.J:i, na regionalnih posvetih itd. 
pa tudi v praksi, je postalo očit
no, dla so komisije lromitejev ob
činskih konferenc ZKS m splošni 
ljudski odpor osnovni ustvarjalec 

· idejne vsebine pobUldnik oblik in 
metod splošnega ljudskega odpo
ra in osrednji druržlbeno politični 
organ v občini za pripravo odpora. 
Vodilno vlogo ZK, ki se maža s 
pabudo in političnimi odločitvami 
komisije, uresničujejo njeni člani 
na svojem delovnem področju. Vlo• 
ga komisije v ničemer ne omejlU.je 
samoupravnih pravic občinske 

skupščine sveta m narodno ob
rambo, koordi.nacijskiih odborov 
SZDL ter družbenopolitičnih orga
niimcij, nasprotno· mgotavlja idej
no in akcijsko enotnost, koordina
cijo in kontillluiteto priprav na 
splošno ljudski odpor.· S tem se 
tudi na področju obrambnih pri
prav opredeljuje vloga ·ZK v samo
upravni clr!mbi in podčrtuje njena 
vloga v vojni. Preprooujejo pa se 
tehnokratske rešitve ki izražajo ne
muipanje do uvelja,vljanja samo
upravnih struktur na področju ob
rambnih priprav, -

V dosedanjih pripravah SLO so 
se izoblikovale pred,vsem naloge 
in dolznosti samoupravnih in druž. 
benopolitičnih faktorjev na ravni 
občine, v naslednjem obdobju pa 
bo treba razviti in afirmirati kra: 
jevno skupnost kot samoupravno 
druržlbeno oo,zo splošnega ljudskega 
odpora in tiste njene o~e, 
ki bodo na dmwbeno političnih os
novah pritegnili širok krog obča.nov 
k :izvajanju nj:ihovuh samouprav
nih pravic in dolžnosti na področ• 
ju obram~. Notranja gonilna sila_ 
bosta morali biti ZK kot pobudni
ca in vodilna idejna sila družbenih 
proobrazJb na tem področju in 
SZDL kot samoupravni instrument 
ter množična organimcija delovnil.11 
ljudi. široka družbena osnova je 
temeljno zagotovilo, da bodo ob
rambne priprave resnično učinko
vite in trajne, racionalne in origi
oom, hkrati pa prvi pogoj, da se 
bodo tudi na občinskih in drugih 
ravnih v celoti izramle in uresni
čevale S8l!Iloupravne pravice in 
dolžnosti občanov na tem področ
ju. 

Komisija je sistematično obrav
navala koncept splošnega ljudske
ga odpora in sprejela teze o· splo• 
šnem ljUldskem odporu kot sestav
nem delu samoupravnega sociali
stičnega sistema. To gradivo še 
bolj opredeljuje naloge ZK na po
dlročju obr.aimbnih priprav, podčr
tuje poglobljeno idejno politično 

delovanje ZK zlasti tam, kjer se 
posredno in neposredno organizi
rajo oziroma se bodo uveljavljale 
oblike in metode splošnega ljud· 
skega odpora, nadalje skluša vse
stransko osvetliti njegov koncept 
ter naloge, kot na primer 

- krepitev zavesti in spoona.nja, 
da je ogromen del dbrambnih pri• 
prav naloga samoupravnega meha• 
nizma in da morata organiziranje 
in priprava splošnega ljUldskega od· 
pora izhajati ia:. obst.oječih <inwbe
nih struktur ter biti stalno prisot
na v vseh celicah naše drtwbe; 

- g1avni faktor, nosilec sociali• 
stičnega patriotizma mora postati 
mladina - ženska in moška, ki 
mora biti ustvarjalno vključena v 
sploš.n:i ljudSlki odpor, vsak naš ob
čan pa mora biti vključen in orga
niziran v eno od oblik splošnegu 
ljitldskega odipora. ·· 

Discipliniranost, odgovornost, sa
mostojnost vživlja.nje v najtežje 
situacije idejna opredeljenost, po-

vooana z resnično življenjsko po
trebo po obrambi · domovine pa 
gmdivo zlasti podčrtiuje, ko · koo
kretizira ~ezne oblike odpo
ra. To gradivo dopolnjuje dosecla· 
nja primdevanja komisije za obli• 
lrovanje koncepta splošnega ljud• 
skega odpora in bo osnova :w. de
lovanje komisij in komitejev ob
činskih konferenc v prihodnjem 
obdobju. 

Komisija je potem, ko je pred
log o nalogah in načinu organ!Zira
nja ZKS Olb neposredni vojni ne
varnosti in v vojni dala v mnenje 
in pripomlbe sekretarjem komite
jev občil:}skih konferenc ZKS, 
sprejela stališča in začasna navo
dila, ki konkretizirajo naloge ZK 
na pod,ročjru obrambnih priprav, 
delovno področje komisij m sploo
ni ljitldski odpor organiziranost 
ZK, ki mora kot političen organi
zem _delovati tudi v najtežjih po
gojih. 

Posebno powrnost je komisija 
posvetila sodelovanju z JLA, orga
niziranju in vsebini splošnega !Jud· 
skega odpora, ustanavljanju terito
rialnih enot in njihovi sodobni 
opremljenosti, formiranju stalnih 
aktivov ZK v teh enota.h. in opre
delitvi njihovih nalog, zila.sti pa na
logam njilloviih članov pri uveljav• 
ljanju načel odpora in pri pripra• 
vi programov idejno političnega 

dela. Komisija je opredelila stalno 
odgovornost in vlogo komisij za 
splo.šni ljudski odpor komitejev 
občinskih konferenc ZK pri ka· 
drovskih rešitvah in predlogih za 
starešinski sestav teritorialnih enot 
ter njihove naloge podrobneje očr· 
tala v posebnem pismu: Tudi na 
tem področju je bilo doseženo vse
stransko sodelovanje in :razumeva• 
nje JLA pri konkretnih predlogih. 

Udele2Jba ZK v teritorialnih eno
tah pri obrambnih pripravah, or• 
ganiziranju in pripravah splošnega 
ljudskega odpora daje nove mož
nosti za povezovanje komunistov 
z množicami, priloonosti m idejno 
prebujenje ljudi in za njihovo us
posabljanje za splošni ljudski od· 
por. Hkrati zagotavlja njeno poli• 
tično idejno vodstvo na področju 
obrambnih priprav tako dan~ kot 
v vojni in zla.sti v okolIBtinah 
splošnega ljUldskega odpora. 

Ii poročila CK ZKS za l. 7c<>nfe
rernco ZKS. 

~GABER . 

a::il3rii1ii·liij,jiHi41/·i1tJill!#ii•fiti·Mllii· -
stan trq _ 

Kuhinja VEGA 55 pojem sodobnosti 
in praktičnosti 

Obrtno podjetje 

»O B R T N I K« 

PREBOLD 

l s d e I u J e krožne betonske 
mešalce v velikosti 500. li• 
trov z električnim motorjem 
380W. 

Mešalec je primeren poleg 
mešanja betona, tudi za me
šanje malte. Uspešno ga upo
rabljajo izdelovalci betonskih 
zidakov. 

Prodajna cena 9.750.- Ndin 



14. januarja 1970 TV-15 

ENODNEVNA DRAMA SEDMERICE BORCEV l. čETEl. BATALJONA PRVE 
DALMATINSKE PROLETARSKE BRIGADE/ 

Sedmerica z unskega mostišča 
BoJ za Bihač je bil v polnem 

teku. Obroč okrog Nemcev so 
stiska.le tri divizije - 7., 8. in 26. 
divizija. Dalmatinci so 24 marca 
1945 prebili nemško obrambo in 
vdrli v zahodni del mesta in se 
ogorčeno boj~ali za mestno trd
njavo. Tanki oo se· hoteli prebiti 
na desno stran Une, toda njihov 
nalet so za.ustavile mine na mo. 
stu. 

N as1ednjega dne se je pred 
poškodovanim mostom znašel l. 
bataljon l. dalmatinske brigade. 
Komandant Djuro Kotoraš je bor
cem l. čete z roko pokazal na 
desno stran: 

»Prebijte se tja in wdržite za 
vsako ceno!« 

Ceta je takoj na.padla, toda 
Nemci so ji zaprli pot z zapornim 
ognjem. Sedmerica, v kateri je 
bil tudi komisar Aleksa Ruso, pa 
se je skozi ognjeni· dež le prebila 
na de=i breg Une. ' 

To se je zgodilo 25. marca 1945 
zjutraj. 

»Tovariš komisar, Nemcev je 
kot Listja in trave!« je v.t.kliknil 
borec, ki ga je bil poslal komisar 
na ogledovanje. 

Aleksa je stekel proti mostu. 
Za njim se je usul · dež krogel. 
Aleksa se za hip ustavi, se obme 
in imtreli kratek ra.J'.al, naJto pa 
hitro skoči naprej in izstreli še 
en rafal. V okviru ni nobenega 
naboja več, zabo mu ne preostane 
nič drugega, ko da plane v hišo 
na levi strani poti. 

Z obeh mrani reke so močno 
streljali. Okrog mostu je bilo sli
šati krike. Nihče več ni mogel 
prek mostu na pomoč sedmerici 
borcev, ki so obtičali na nasprot
nem bregu. 

Nemci so pohiteli proti hiši. 
Borci v njej so jih pustili prav 
blizu, nato pa jih ~uli s točo 
krogel. Nekaj nemških vojakov se 
je zgrudilo, drugi pa so se wnak
nili v hišo na nasprotni strani ce• 
ste. 

»Partizani., obkoljeni ste! Dajte 
nam komisarja, pa vam podari
mo življenje. Prepodite ga ven, 
preden ne bo prepozno!« 

Nekdo je ustrelil, nato pa so 
glasovi utihnili. 

»Nikar ne trošite municije brez 
potrebe!« je opozarjal Aleksa. »Pu-

stite jih čim bliže.« 
»Poglej, komisa,r, prihajajo tudi 

odza.daj!« Je vzklilnil nekdo z 
zgornjega nastropja. 

Mijic jim je s svojim puško. 
mitraljezom ščitil hrbet, drugi pa 
so se premaknili v zadnji del 
stavbe in se raz.postavili poleg 
oken. Na čistini pred mbo so za. 
gledali sovražnikovo strelsko vr
sto. Medtem so tromblonske mine 
stresale stavbo, mitralješki rafali 
pa udar: li skozi okna... Bra. 
nilci so odgovarjali le poredko. 
ma, ker je bilo treba z municijo 
varčevati. Nemški vojaki so se ne
koliko zmedli, m,to pa spet kre
nili natprej. 

»Vorwa.rts, vorwa.rts!« je bilo 
sliša!,i. povelja. 

Oglasili oo se streli iz pritličja 
in prvega nastropja. Med Nemce 
je odletelo nekaj bomb in jih 
prekrilo z dimom. V prvem nad
stropju je nekdo za.stokal. 

»Mater jim njihovo . . . Komi
sar, prestrelili so mi roko!« 

Bil je Babic. Obraz mu je bil 
od bolečine spačen, roka pa se 
mu je držala le še na koščku ka
že . . • S srajco so mu zategnili 
roko nad rano. Onesvestil se je ... 

Nemci so se ponovno zagnali v 
napad. S ceste, z dvorišča, z 
vseh strani. Promori v hiši so bili 
polni dima, omet je borcem padal 
v oči, okna in zidovi so pokali ... 

Nato je boj ponehal in napad, 
kdove že kateri, je prenehal. Pred 
hišo so ležala trupla nemških 
vojakov. Na stopnišču je krvavel 
nezavestni Babic. 

Nihče ni vedel, koliko je ura. 
čas so merili le Nemci, ki so iz 
sedmerice naših borcev kapljo za 
kapljo cedili kri in ~oj. Nemci 
so napadali, padali in spet napa
dali. šlo jim je za prestiž. Odpor 
peščice borcev na osamljenem 
mostišču in jih je razkačil. 

Stavba se je spet stresla od 
ek~l.ozi.j. Posamezni streli bra-· 
nilcev so se izgubljali v grmenju 
nemškega orožja. Nemci so vdrli 
najprej v ,Pritličje, nato pa še v 
prvo nastropje ... 

Preživeli partizani so se po le
stvi povzpeli na podstrešje, od 
tam pa so se spet vrnili v SO

be ter krožili od okna do okna. 
Tam nekje je · Stipe Rlic zadnjič 

PARTIZANSKE UKANE 

stopil na tla. NJegovo krvavo m 
prerrešetano telo se je zvalilo na 
pod. Prihitel je Mijic in pogledal 
mrtvega tovariša, nato pa stopil k 
odprtini, ki je vodila na podstreš. 
je ter t(;lSileje stisnil v roke i,voj 
mitraljez. Hkrati sta zabobnela 
dva rafala, eden zgoraj, drugi spo
daj. Mijic se je zgrudil mrtev. 
Tako so ostali le še trije živi. Tri
je proti stotim Nemcem ... 

Ostali so na podstrešju. Nemci 
so jih zdaj skušali uničiti tako, 
da bi jim vzeli voljo do življenja. 
Na postxešje so metali ročne bom
be in tromblone, zatem pa prislu. 
škovali, če je tam še kaj živega. 
Toda vselej so jih !Jtreli iz pištol 
opozarjali, da so partizani še ži
vi in nato so spet za.čeli z ob
streljevanjem. 

Padel je še Splitčan'. Ante ča
peta je rekel: 

»Ujeli naju bodo. Bolje bo, če 
se sama pokoočava.« 

»Koliko nabojev še imaš?« ga 
je vprašal Aleksa. 

»Dva ali tri.« 
»če je tako, jih lahko korist

neje uporabiva. Za tisto zadnje 
nikoli ni prepozno, razen tega pa 
za to zadostuje tudi en sam na
boj.« 

Začelo se je mračiti. Na pod
strešje so Nemci znova vrgli ne. 
kaj bomb, nato pa je po desetu!
nem peklu v mrakobnih prostorih 
napol porušene- hiše nastala po
polna tišina. 

»Zdaj tudi midva lahko greva,« 
je dejal Alik!Ja. 

Skočila sta skozi okno iz pod
strešja na zid neke nižje stavbe, 
plezala nekaj časa po njem, nato 
pa počasi zavi!l.a proti mostu. Na. 
letela sta na nekega Nemca in 
spet je za.čelo pokati na obeh stra
neh mostu. čapeta je skočil v vo
do. Rafali so začeli prebijati mot
no gladino Une, ki je nosila nje
govo truplo. Aleksa Ruso pa je 
srečno zaplaval proti desnem 
bregu. 

še isto noč je l. brigada pre
koračila Uno: Dva dni k:Mneje je 
bil osvobojen ves Bihac. čete 
svobode so odšle proti zahodu. 
Za njimi pa je na levem bregu 
Une ostalo od krvi dalmatinskih 
proletarcev rdeče mostišče. 

JOVO BOROV!O 

Naskok s tanki 
Jeseni 1942 je bila v Tušiloviou, 

ki je le 20 kilometrov oddaljen 
od Karlovca, ustaško-dorno,.Jran
ska postoja.nka z močno posadko. 
partizanskim napadom, usmer
jenim proti Karlovou, so se usta
ši in domobranci dolgo in uspe
šOO upirali. Za naše je bil Tuši
ilovic res masten grižljaj, ne sa
mo zaradi števila sovražnikovih 
vojakov, temveč še bolj zaradi 
orožja in druge vojaške tehnike, 
predvsem pa zato, ker bi bil po 
njegovem padcu ogrožen tudi sam 
Karlovac. Vendar se je bilo tež. 
lk,o odločiti za. napad zaradi nego
tovosti, če bo le-ta usp~en. 

zat.o je poveljstvo partizanske 
enote sklenilo sovražnika prese
netiti in tako mjamčiti zanes
ljiv uspeh. To naj bi doseglo 
predvsem z 9-vema tankoma: pr
vega, so. NetXJCe!Il odvzeli že v 
začetku leta 1942 pri Gospicu, 
drugega pa so za;plenlli ltalij8lll0m 
ae· mailo poprej, .sredi oktobra, na 
PerjasicL- V tem boju so Italija
ni imeli občutne izgube. Padlo 
jih je kakih dvesto, ujetih pa • 
bilki, pribl.lžno pet.deset. Razen te
ga pa so morali Italijani part.rl.• 
2:anom. prepustiti en uporaben in 
dva poškodovana tanka. Partizan
sko poveljstvo Je bilo prepriča
no,, da ustaško-domobranska po
sadka v Tušilov:i.6u ~ ne ve, da 
:imajo pa,rtlzani · dva tanka, ker ju 
niso· še nikjer uporabljali. Slicer 
pa četudi bi ZIIIIllju vedeli, si nih
če ne bi mogel misliti, da sta tan
ka v neposredni. bližini Tušilovi• 
6a. Zato so sklenili s tankoma 
na.praviti ZV'idačo bolj verjetno. 

Vodnik tankovskega voda Vla
dimir Vlaisavljevic je dobil ne
navadno nalogo: s tankoma naj 
sovražnika napade v hrbet! Vsi 
so bili globoko prepričani v to, 
da bodo sovražnika povsem pre
senetili. Naveličali ao se tudi že 
zgodb, ki so jih pripovedovali 
tovariši, da bunkerjem v Tušti
lovicu brez topov ni moč do 
živega. 

V skladu z vnaprej pripravlje
nim načrtom sta tan.'.m že 23. ok
t.obra zvečer po stranBk:i poti, ki 
čez Batino goro pelje do ceste 
Karlovac - Tušilovic, pripeljala 
na predvideno mesto. Druge e
note so Tušilovic napadle iz na
sprotne strani. čim clllje je tra
jal boj, tem močnejši je bil SOV· 

ražmkov odpor. Vrhunec srdiro
sti je dosegel boj, lro sta v na
selje vdrla oba partizanska tan
ka. Ustaši in domobranci so od 
veselja začeli vriskati, misleč, 
da j!im iz Karlovca prihaja po
moč, za katero so bili zaprosili. 
Njillovega veseltja pa je bilo 
kmalu konec, za.kaj tanka sta 
nenadoma za.čela s svojimi to
povi :In mttraljezi obstreljevati 
njihove položaje. 

Za ustaše in domobrance je bi• 
lo to kot strela z ja.snega neba. 
Le kje naj bi parmzani dobili tan• 
ke? Kako so mogli pripeljati iz 
Karlovca, ko pa so tam vendar 
njihovi za.ščitniki Nemci, ki so 
jim diOslej še vedno pomagali iz 
še tako hudih zagat? 

Med zmedo, ki je nastajala ob 
neprii.čaikovanem presenečenju ni 

bilo časa za razmišljanje. Sovraž
nikova obramba je močno popu
stila. Edina skrb posadke v Tu· 
šiJ.ovicu je bila, kam naj zbeže. 
Izhoda pa ni bilo, za.kaj povsod 
naokrog so bili partizani, ki so 
čedalje bolj stiskali obroč okrog 
obkoljene postojanke. Edina mo
:w,ost, ki je ustašem in domo
brancem še preostala, je bhla 
vdaja. Ko sta partizanska tanka 
s svojim smrtonosnim ognjem 
zasula posadke ustaško-doma• 
branskih topov, je to že bil za
četek konca dotlej močno utrje
ne sovražnikove garnizije. 

že v zgodnjih jutranjih urah so 
partizani klicali ustašem in do· 
mobrancem: 

»Vdajte se, Odložite orožje, do
kler je še čas!« 

Ustašl se za take pozive niso 
zmenili: Molčald so in se zagri
zeno dal.je borili. Njihova samo• 
zavest pa jim je precej splahne
la, saj so pred seboj imeln par
tiza.nsk.a tainka. 

Boji so se zavlekli vse do 'noči 
:In šele takrat je sovražnik razo
besil belo zastavo. 

Partizani se morajo za uspeh, 
k:i. so ga dosegli v Tušiloviou, za. 
hvaliti predvsem tankoma, ki so 
ju posl.ald v boj takrat in tako, da 
so sovražnika presenetili. Našim 
borcem se je vdalo 60 ustašev, 
40 žandarjev in 322 domobran• 
cev. Razen tega so ob tej prilož
nosti zaplenili dva topa, štiri 
težke mitraljeze, trinajst puško
mitraljewv :in več kot štiristo 

-~··· 

STRAN 9 

Filip Pajnič - Jaka: 

v Benečijo 
• • lil nazaJ 

Cez dan smo počivali skriti v gooou, ponoč;. pa smo .krenili na pot. Naš cilj 
Je bil, kot sem že prej povedal, prebiti se prek Dolomitov na Dolenjsko. Hodili 
smo .čez Poljansko dolino, obšli škofjo Loko in šli na ZirovskJ. vrh. Za tem 
vrhom je bila nemško-italijanska meja, zaprta z bodečo žiro. Toda za partizane 
ta meja ni bila nikoli zaprta. Tudi tokrat smo se splazili pod žico in se že 
zjutraj utaborilli nad vasjQ Podlipa blizu Smrečja. Tabonili smo v gma;ni med 
dvema cestama , spodnja Je vodila na Podlipo, zgornja v šeqtjošt. Na italijanski 
strani so bile belogardistične pootojanke goste. Bile so v šentjoštu, Treh kraljih, 
Rovtah, Zažarju. Nameravalri smo prespati dan v tisti svoji gmajni, zvečer pa na
daljevati pohod. Postlwili smo si stražarja, ki Je šel v visoko bukev. Ko smo šli 
6ez mejo, ni&no srečali nikogar, le neki pes nam Je sledil In venomer lajal. Po 
tem psu smo sklepali, da le mora biti nekje kakšna SOW"8Žlla patrola, pa nas je 
pustila ponoči v miru, ker je dobro vedela, da se bomQ morali kmalu ustaviti in 
nekje počakati, da mine dan. Oe se spomnim nazaj, se sam sebi čudim, kako izOS. 

trene čute smo imeli. Bili smo res kakor divje zveri, ki so vedno vedele, od kod 
jim preti nevarnost, nikoli se nismo zmotili, v vsem svojem bitju smo vedno 
čutili, kdaj nas bodo napadli. 

Bilo nas je okoli sedemdeset, vedno se nam je še kak partjzall) pridružil. Mla
dih, neoboroženih fantov smo imeli kakih trideset. Vse Je v gmajni hltro po. 
spalo, le Bogdan je na bukvi budno pazil pose'ooo na gor.njo cesto. Z'3 okoli devete 
ure dopoldne je Bogdan obvest.iil komaooanta, da se bližajo kamioni. polru vo
jaštva. Takoj nato je spet povedal, da so se ra.zvrsti!li v strelce In da se pomi
ka,jo proti nam. Bili so belogardisti. Mi, kar nas je bilo praive komandantove pa
trulje, smo slučajno ležali malo niže od drugih, pripravili smo si položaje in se 
skrili v visokd praproti. Zavedali smo se, da moramo biti pop6Inoma tiho i.n 
smemo streljati le, če pridejo do nas. 

Belogardisti so..naleteli na,jprej na naše neoborožene mladeluče in jih polovili, 
jih zastražili in kmalu naložili na kamione. Do . nas niso prišli. i!:e _§JTIO mislili, 
da je vsega konec, toda oni so se vrnili in prišli do našili položajev Kričali 

so: »Fantje, vdajte se, če ne, bomo začeli streljati!« 

Mi smo si mislili, kar streljajte, saj imamo tudi lili puške, Jn m1.rovall, Ne
nadoma pa se pojavita tik pred nami dve pootavi .in na ves glas zavpijeta: »Al' je 
še kdo tukaj?« 

Tedaj je naš mitraljezec Mitko sprožil rafal .in neki drugi borec mu je po
magal s puško. Zdaj pa se je sli.šalo drugačno vpitje: »Nazaj, partiz8!Jli so tu, 
nazaj, na pomoč ... !« 

Naš položaj je bil tako l"liZkmt ln morali smo se neut.egoma premakniti Ko
mandant mi je uka.zal, naj poiščem položaj, kjer bomo 6ez dan varni Vsa naša 
patrulja je ostala na kupu in cela. Cez leto dni sem naletel na enega Od tistih 
fantov, ki so jdh takrat belogardisti ujeli, in ker me je vedno zarumalo, kaj se je 
• njimi zgodilo, sem ga vprašal, in pri;>Ovedoval mi je, kako so Jih belogar
dimi tistega dne odpeljali na· kamionih v svojo post.ojanko v Rovtah. Fantje 
so se izgovarjalli, da so jih partizSll)i prisilno mobili2lirali, da n.lSO bili oboroženi 
lil drugo, pa so jih poslali nazaj na Gorenjsko, od koder so fantje spet ušli m se 
večinoma vmili v Gorenjski odired. Neka.tete. od njlih, ki so jih menda že prej 
Imeli na piki, so poslali na pr.isilno delo. 

Mi. »stari« smo t.orej formirali kolono in peljal sem jo proti Podlipt, hotel 
sem, da bi se prebili proti Vranjim pečinam. Ko srno prišli že v bližino ceste, smo 
videli, da je na Oni strani velika čistina 1n na cesti vse polno vojaštva. Cez cesto. 
prttl je bilo nemogoče, ta prehod bi bil zahteval preveč utev česair nismo smeli 
dopustiti. Obrnili smo se nazaj in po gozdu šli v smeri proti Trem kraljem Po 
nekaj sto metrih smo prišli do ma.jhnega hriba, za njun Je bila grapa po 
njenem dnu pa je zuborela voda. Komandant Je takoj videl, da je ta kraj primeren 
za nas in odločil, da bomo ostali tu. 

»Vsaj žejni ne bomo«, Je dejal in ukazal, da v popolni. timni zlezemo do dna 
11Tape. Na hribu Je zda.j stražil mitraljezec Mitko. Kakih pet.;to metrov pod nami 
je bila cesta, nad nami zopet cesta. Morda nas bodo puslld na rmru do mraka, 
smo razmišljali. Vre.me Je bilo lepo, bil Je še vedno Julij 1943. Ura je bila 11 do
poldne. Kdaj bo prišili noč, da nas reši Iz t.esne grape? Kaj se bo zgodilo v 
naslednjih urah? Partizanu je bilo naj~je mi.rova.nje in čakanje Lažje nam je 
bilo v borbi, ko Si vsaj vedel, kje je sovramik In Si se boril, ne pa čepel nekje 
In v negotovost.! medle!. z.di se ml, da so bile te ure v moji štirilet.nl borbi naj• 
daljše, kar sem jih doživel. 

še bolj nestrpen od nas pa je bil Mitko na straži. Napeto je poslušal in 
gledal, kdaj se 'bo pokazal sovramlk. Približala se Je tretja ura popoldne. Koman
dant Je opazoval cesto z daljnogledom in videl, da so začel! vmit1 italijanski 
ltamloni. 

»To je dobro zna.rnelllje,« nam Je rekel, »vojaki gredo nazaj v po,stoJanke.« 
In res, čez nekaj časa je bilo vse mimo. Kamioni so odpeljali, z njmu je šlo 

vojaštvo. Rešeni smo bili čakan~ v grapi. Zdaj smo laže mirovali do mraka. 
Teren okoli. vasi Podlipa seifi poaial, saj sem bil že leta 1942 vse poletje tu 

v Dolomitskem odredu, ki Je :Imel tri bataljone. Zato sem v prvem mraku brez 
skrbi mahnil s svojilni kair čez cesto nad Podlipo, mimo Lesjakove domačije na 
Pesku, mimo Vranjih pečin In naprej. Ustavljali se nismo, računali smo, da mo
ramo še v tej noči mimo Vrhnike, pri Verdu čez progo in čez Ljubljansk; vrh v 
LogaMre gozdove. 

Kmalu po polnoči smo. se res spuščali po hribu nad Vrlmiko, kar smo od da
leč ZlJ.slišali nekakšne šume in nekak ropot. Po hribu proti nam se je premikala 
neka velika kolona. Ustavili smo se, morali smo vedeti, kdo da so. Zelo hitro pa 
smo po besedah, kii smo jdh slišali: »,stoj, pet metrov od.stojanja ... tišina .. . c 
itd. sklepali, da so partizani. Da bi bil,i popolnoma prepričani, smo trije odšli 
naprej In ustavili predhodnico. 

»Stoj, kdo Je?« 
»Tu pa,rtizani, kdo je tam?• je bil odgovor. 
»Katera brigada?« smo vprašali. 
»seroerJeva«. 
»Iz katere enote ste pa vi?• so vprašali. 
»Mi smo patrulja glavnega štaba Sloveni,je.« 
Poklicali smo enega na.prej. Res je bila šercerjeva brdgada, šli so v Dolo

'mite. Obvestili smo svojega kotnl\nda.nta, da gre proti nam šercerjeva brigada. 
ves vesel Je bil In takoj se Je sestal z njihovim štatipm In se z nuimi pogovarjal 
tako dolgo, da se je pnlčelo daniti. Namesto da bi mi pohiteli in pred dnem 
prekoračili progo, Je dan prehltel nas. Komandant se Je moral posloviti, čeprav 
Je bilo še mnogo stvari za pogovor, - na tem terenu nas ni bilo že od marca, 
zdaj pa se Je začenjal že avgust 43. Ko smo blizu Vrhnike prečkali glavno cesto 
Vrhnika - Logatec, nas je že koj za glavno cesto zatekel dan: Komandant Je po 
kratkem premisleku ugotovil, da ne moremo več naprej. Ce bi ·nas na tem mestu 
~li Italijani ali belogardisti, bi nas pobild kot mačke. Uka.zal mi Je: 

»Jaka, takoj najdi mesto, kjer bomo prebi!JI čez dan!• 
Jaz sem zagodrnjal, seveda bolj potihoma, kako.t.o, da smo se nad Vrhniko 

toliko mudili, ko se· je on na dolgo pogovarjal s komandanti šercerjeve brigade, 
saj je vendar vedel, da moramo še ta večer pri Verdu čez progo In priti na 

Ljubljanski VTh. 
Nekoliko strogo me Je zavrnil: 
»Za disktmjo sedaj ni časa! Takoj na,jdi mesto, kjer bomo čez dan!« 

•'._ .,, • .. ~'l., • ~·- • • ••• • • ., ; ' • 
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Biseri 
Darwilove 
proizvodnje 
1969' 

LORD 71 
LADY 71 
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Societa 
V vseh je vgrajen speclatnJ mehanizem -izredne prectznostl. NaJnovejh prt urah 
DARWIL - ugrajen· DARBLOCK, Id ščiti vsako DA8WiL· uro' proti udarcem fn pre• 
tresom. DARWI.L Superavtomatik SNOW STAR' cronQmeter Je· pojem elegance 1n· 
točnosti. . 
DAJ,tWIL LORO '11 Specfal Flat DARBLOCK 
DARWIL · LADY 'll DARBLOCK ženska moda 1970. 
GENERALNO ŠVICARSKO' ZASTOPSTVO 

<!> 
D.ARWIL 

NUDIMO PO SVETOVNIH. KONKURENCNIB CENAH NAJv.EOJO IZBIRO.NAKITA 
IZ -14, l8 IN· e2·KARATNEGA KONTROLIRANEGA ZLATA. 
ProdlJ..Ja s posebno aarancljol 
Na-. zal~ vedno 600 modelov ar DARWIL In AB~A. 
Ure mamke DARWIL ln ARETTA lahko kupl&e &pcll y neelallzlranih trgovinah In 
veletrgovinali v Jugoslaviji. · 
Servisi so v vseb v~lb ·mestlb Ju,oslavlje. 

elrad 
INDUSTRIJA ANTEN, PRIBORA 
IN VISOKOFREKVENČNIH KABLOV 

GORNJA RADGONA 
PROIZVODNI PROGRAM: 
- TELEVIZIJSKE ANTENE 
- RADIJSKE ANTENE 
- AVTOMOBILSKE ANTENE 
- PROFESIONALNE ANTENE 
- PRIBOR ZA MONTIRANJ~ ANTEN 
- SKUPINSKE ANTENSKE .NAPRAVF 
- VF KABLI IN DVOVODI 
- TV ODDAJNIKI 
- TV FREKVENCNI PRETVORNIKI 
- TV ODDAJNE ANTENE 
-·TUNERJI 
- KONVERTERJI 
- ELEKTRONSKE ANTENE 
~IST.TON IN JASNA SLIKA Z·ELRAD ANTENO! 

zahtevalt• prospekte 

sodobni dru2inl 
sodoben dom 

marles -.maribOI'. 

1 
't 
; 

POMIVALNO 'KORITO IZ UVOžE
0

NEGA 

NERJAVEČEGA MATERIALA - .KROM-NIKEL 

KOVINOPLAS·TJKA •L02 

Sodobno oblazinjeno pohištvo v sodoben 
dom nudi 

»NOVA OPREMA•, Slovenj Gradec, 

TOVARNA ELEKTROMATERIALA 
LJUBLJANA - čRNUčE 

IZDELUJE: 

• ELEKTROINSTALACIJSKI MATERIAL 
• VOOOTESNI ELEKTROINSTALACIJSKI MATERIAL 
• PEšEL CEVI IN PRIBOR 
e ELEKTRICNE LIKALNIKE - NAVADNE 

IN Z REGULACIJO (SISTEM ROWENTA) 
• IZOLACIJSKI MATERIAL: 

BOUGIER CEVI 
DIAGONALNE TRAKOVE 
OLJNO SVILO 
OLJNE TRAKOVE 
ALGLAS TKANINO 

• SUHE TRANSFORMATORJE 



14. januarja 1970 

Nagrade 
Borisa Kraigherja 

Na obletnico smrti slovenskega 
politiika in gospodarstvenika Bo
rci.sa Kraigherja, so v Gospodarski 
zbornici v Ljubljani že drugo le
to zapored svečano podelili nagra
de Borisa Kraigherja, ki jih je 
ustaiovila Gospodarska zbornica 
Slovenije kot družbeno moralno 
in materialno prizna.nje za izjem
ne dosežke trajnejšega pomena v 
organizaciji in vodenj1U gospoclar
Slkill org81llii.zaoi.j. Komisija, ki ji 
je predsedoval univerziltetni pro
sesor Allbert Struna, se je odloči
la, da dobe letošnje Kraigherjeve 
diplome in nagrade po 20.000 no
vih dinarjev Vila.ko Božič, Gre
gor Klančnik, Franc Nebec, Da
nilo Petrinja. Diplom.o in denarno 
nagrado 10.000 novih dinarjev pa 
je prejel dr. Ivan Turk, orodekan 
ljubljanske ekonomske fakultete 
in vodja katedre za ek.Olll.Omiiko in 
organizaoijo podjetja. Svečane po
delitve nagrad so se udeležili šte
viillni predstavniki javnega, poli
tičnega in gospoda.rakega Žli!vljellja. 

Vmko Božič, direkitor konfek
oije »Lisca« v SeVlllioi je prejel 
diplomo in nagrado kot priznanje 
za izjemne dosežke trajnejšega po. 
mena v organizaciji in vodenju 
tega podjetja v letih 1956 do 1969. 
V tem obdobju se je podjetje v 
glavnem po njegovi zaslugi raz
vilo iz majhne obrtne delavnice 
s 7 delavci v delovno organizaetijo 
s 1000 zaposlenimi. 

priznal!lje za izjemne dosežke 
trajnejšega pomena v · organ,iza
ciji in vodenju tega podjetja v le
tih 1951 do 1959, 1963 do 1969. Po 
njegovi zaslugi je Prehrana dose
gla tako pomembno mesto v kom
pleksnem blagovnem prometu v 
SllOveniji i.n Jugoslaviji. 

Danilo Petrinja, glavni · dir~tor 
Luke Koper, je prejel diplomo in 
nagrado kot priznanje za izjemne 
dosežke trajnejšega pomena v or
ganiziranju in vodenju podjetja v 
letih 1957 do 1969. Mesto direktor• 
ja je nagrajenec prevzel ob usta
novitvi podjetja, ki se je od skro
mnih začetkov razvilo v pomemb
no podjetje. Z lans:lcimi dva milli
jona tonami prometa je postala 
druga Luka v državi, razen tega pa 
je bila zgrajena brez sredstev fe
deracije. 

Dr. Ivan Turk, vodja katedre 
za ekOIIlOIIli:ko in organizacijo pod
jetja, je prejel dipJomo in nagra
do kot priznanje za učink.ovii,to in 
uspešno teoretično in aplikativn°' 
razvijanje sodob:µ.ih metod raču
novodstva in uvajanje izobraževa
nda sodobnih kadrov, s ka,tel'im 
je velilkJO prispeval k napredikiu in 
sodobnejšemu vodein,ju in poslova
nju naših gospooorskih podjetij. 

TV-15 

\ 

Knjiga o 4. prekomorski 
brigadi 

Pred koncem leta je izšla v zbir
ki »Knjižnica NOV in POS« knji
ga, ki ima naslov »četrta preko
morska brigada« ter podnaslov »in 
zavezniška pomoč NOV in POJ«. 
Napisala sta jo Edvin Pervanje in 
Jože A. Hočevar. 

Kot vse knjige iz te zbirke je tu
di ta napisana na znanstvenih na
čelili. Skupaj z več drugimi knji
gami, ki opisujejo veličastni mno
žični plebiscit naših rojakov v Ita
liji in angloameriškem ujetništvu, 
je nov prispevek k naši zgodovini. 

Spet lahko ugotavljamo, kako ve
liko premalo vemo o raznih poja
vih in dogodkih, o katerih zaradi 
raznih vzrokov v preteklosti nismo 
dovolj ali sploh nismo pisali. To 
velja tudi za 4. prekomorsko bri
gado, m katero je vedelo doslej 
le malo ljudi, tudi udeležencev 
NOV. Ta brigada je imela namreč 
posebno nalogo v Italiji, bila je 
nekakšna delovna enota naše voj
ske pri prevzemanju, razvrščanju 
in pošiljanju zavezniške vojaške 

pomoči našim enotam v Jugosla
viji. Ta pomoč je bila sicer drago
cena, toda kljub temu stalno ne
zadostna, precej manjša kot pa so 
bile možnosti. To pa zaradi naše 
že takrat samostojne zunanje in 
notranje politike. 

Vsekakor delo v globokem zaled
ju na videz ni nobeno junaštvo, če
prav je bilo nujno in zelo zahtev
no. Morda je prav v temu vzrok, 
da smo o tej brigadi tako malo 
vedeli. Toda te delovne enote, os
novane l. novembra 1943, so opra
vile ogromno nalogo, preden so jih 
27. maja 1945 pripeljali v Split. 
Imeli so tudi sedem padlih, saj so 
v tovornih letalih leteli nad mno
gimi deželami. 

V knjigi je tudi nekaj pravih od· 
kritij. Tako na primer opisi pole
tov iz Italije nad Varšavo, ko je 
tam izbrururil upor. V letalih, ki so 
nesla pomoč, je bilo več pripadni
kov 4. prekomorske. Prav tako so 
zanimive razne podrobnosti glede 
odnosov z zavezniki. M. P. 

VSA ČUDA 
SVETA 

Ko smo nekoč še kot otroci. brali v 
starih knjigah ali slišali pripovedovati 
v šoli ali doma o sedmih čndesih sta
rega sveta, je bila naša zvedavost ne
potešena, domišljija pa vznemirjena v 
pravljičnih predstavah teh čudes, saj 
tedaj nismo imeli niti dobre fotogra• 
fije, kaj šele filma in televizije, da bi 
bila naša predstava kolikor toliko eb
jektivna il! stvarna. Spominjam se tu
di, da se je ob teh čudesih vedno po• 
stavilo tudi vprašanje - kako so ta 
čuda zgradili - sužnji? Tako so ta 
čuda postala .,. naših predstavah bolj 
spomeµik sužnjem, trpljenju in delu, 
človekovemu stvariteljskemu duhu, iz. 
najdljivosti in zmogljivosti, pa naj se 
je šlo za egiptovske piramide, Semira. 
midine viseče vrtove, Artemidin tem• 
pelj v Efezu, mavzolej v Halikarnasu, 
kip sončnega. boga, Aleksandrijski sve• 
tilnik ali Zeusov kip na Olimpu, kot 
pa spomenik velikašem in mogotcem 
antičnega sveta. 

In zdaj imamo pred seboj knjigo 
vseh teh svetovnih čud, slikanico z iz• 
črpnim spremnim besedilom, pričeva
nje, ki je nadpovprečno tudi v tiskar. 
skem In tehničnem pogledu. V tej knji• 
gi je zbrano vse najbolj veličastno, kar 
je osupljivega ustvaril človekov duh v 
stavbarski in kiparski umetnosti, kar 
je narava nakopičila najčudovitejšega 
v določen prostor. V knjigi je vse od 
Babilona in Olimpije do vesoljske po• 
staje v Cape Kennedy v ZDA. V prvem 
delu knjige je sedem čudes antike, v 
drugem delu pa so zbrana vsa svetov• 
na čuda Evrope. Vseh je 23. Mimogre. 
de naj bo pllvedano, da je mednje 
uvrščena tudi naša Postojnska jama. 
Razpon ··evropskih čud sega od vrha 
evropske kulture - Akropole do Ato• 
rninma - simbola atomskega veka. ,led. 
ro evropskih čud je v glavnem v sred. 
njeveških gradovih in veliča:;tnlh cer
kvenih stavbah od milanske in kiilnske 
katedrale do moskovskega Kremlja. To 
so res čuda, vrhunski dosežki evropske 
stavbarske in kiparske umetnosti. 

Svetovna čuda Azije so v glavnem 
zbrana v številnih svetiščih vseh mo• 
gočih božanstev azijskih ver. Posejana 
so vse od Bližnjega vzhoda do Japon• 
ske, mednje je uvrščen tudi gigantski 
kitajski zid. Vsa ta azijska čudesa pa 
so prepletena s težko doumljivo skriv• 
nostjo orientalskega duha in sile. 

Svetovna čuda Mrike segajo po na• 
stanku od piramid do Asuanskega jezu. 
Tu je tudi veličastno delo de Lessepsa 
Sueški prekop, jez Kariba in znani 
Viktorijini slapovi. Vseh afriških čud 
je šest. 

Ameriški celini pripada 18 svetovnih 
čud, ki vsa pripadajo, razen inkovske 
gorske trdnjave v perujskih Andih, za
vetišča hčera sonca Machu Piccbu, 
osupljivim tehničnim in graditeljskim 
dosežkom novega in najnovejšega časa. 
Amerika v teh čudih · pravzaprav kaže 
stvarni obraz svojega veličastnega teh• 
ničnega razvoja. Vse je enako osup
ljivo, pa naj bodo to Niagarski slapo. 
vi, slapovi Iguassu, Grand Canyon, Yel
lowstonski park ali drzne arhitektonske 
konstrukcije veličastnih mostov, palač 
in nebotičnikov. 

Knjiga VSA č'.:UDA SVETA, ki je delo 
ROLANDA GOOCKA, se odliku,ie po 
številnih barvnih fotografijah, odličnih 
črnobelih posnetkih najboljših fotogra. 
fov, zgodovinskih risbah, bakrotiskih 
in petih dvostranskih zemljevidih. Avtor 
je• pri sestavljanju knjige upošteval tri 
področja in sicer narave, kulture in 
tehnike, s katerimi je izoblikoval iz 
vseh »naj« odlično celoto. Ob knjigi 
se spomnimo priznanega Alberta Ein• 
steina: »Nič ne more biti lepšega od 
tist.ega, kar je čudovito. Kdor ob tem 
ne občuti, kdor se ne zna zamisliti in 
ne poona globokega drhtenja očarane 
duše, ta je toUko kot mrtev, saj so 
njegove ooi te zdaj zaprte.« 

Knjigo je y sodelovanju z zagrebško 
založbo »Mladost« in založbo Vuk Ka
radžic'.i v Beogradu, wdala Mladinska 
knjiga v Ljubljani, prevedel pa Boris 
Verbič. č'.:. š. 

Gregor Klančtni:k, direktor ra
venske železarne, je prejel dliplo
mo in ,nagrado kot primanje za 
!irzjemne dosežke trajnejšega pome
oo v organizaciji tega podjetja v 
letih 1964 1969. Vzporedno s tem 
se je uspešno prizadeval za, razvoj 
Raven v sodobno naselje železar
jev in pomembno družbeno sre
dišče ter za nedavno uspešno in
tegracijo slovenskih železarn. 

Partiszansl.a ljudsl.a pesen, 

Glavni direktor podjetja Pre
hrana v Ljubljani, Franc Nebec, 
Je dobil diplomo in wigra.do kot 

Februar 
1944 

Ko v m~secu smo februarju 
poooči prebudili se, 
so preko Paškega Kozjaka 
žareče krogle ŽVižgale. 

So borci hrabro se borili, 
borili se za svobodo 
in mnogi so v tem boju padli 
za našo ljubljeoo zemljo. 

Nacisti k nam so prihrumeli, 
divjali strašno kot vihar, 
da naše borce bi zajeli 
in umorili vsakogar. 

A štirinajsta divizija 
do zmage častno se bori, 
zdaj slava njen spomin ovija, 
ko rdeča zvezda nam žari. 

OPOMB,1: 

Pesem je napisala preprosta kmečka ženica 
Pavla Oprešnik iz Pake pri Velenju, ki je bila 
;70 mej verjetoosti blizu dogod/com ob pre
boju 14. divizije s Paškega Kozjaka v Cirkov
ce Pavla Oprešnik je dandanes že starejša 
članica ZB, vendar vsa leta p:, vojni oskrbuje 
grob neznanega partizana. 

STRAN 11 

Zanin1ivosti 

Pravda o »Neretvi« 
Moskovska »Pravda« je premieri 

Bulajiceve »Bitke na Nerehi« posve• 
tila precej pozornosti. Recenzija je 
obse"ma ter govori v· zvezi s partizan. 
skim bojem v Jugoslaviji •o •100.000 
vojakih regularne narodnoosvobodilne 
vojske Jugoslavije, ki je imela po
memben delež pri uničenju fašistične 

Nemčije in nadaljuje, da je imel na
rodnoosvobodilni boj že od vsega za. 
četka organiziran značaj in se tako 
spojil z bojem sovjetskega ljudstva 
in drugih narodov zoper nemške la
šistične okupatorje.« To pa predstav. 
lja zanimiv odmik od temeljnih zgo• 
dovinskih pričevanj, ki jih navaja 
zgodovina KP $Z. Slednja postavlja 
začetke partizanskega boja v leto 
1943, omenja njegovo neorganizira
nost kot »tisoče ljudskih maščeval• 

cev«. Prav tako v tej publikaciji ni 
besede o predvojni in medvojni vlo. 
gi organizatorja vstaje, Komunistični 

partiji Jugoslavije in nekako izena. 
čuje jugoslovanski narodnoosvobodil• 
ni boj z medvojnimi dogodki v Bol. 
gariji, č'.:SSR in Poljski, ki pa so po
tekali bistveno drugače. 

Knjiga o ciganih 
Pri Pomurski založbi v Murski So. 

hoti bo Izšla konec marca doslej naj
bolj obsežna monografija o Cigl}nih
Romih v Pomurju. Monografija, ki 
jo je napisal dr. Vanek šiftar, je 
sad avtorjevega večletnega zgodovin• 
skega, demografskega, sociološkega 
In etnološkega preučevanja in razmiš. 
ljanja o teh davnih priseljencih. 

Vatikan in Mao Ce Tung 
šestinosemdesetletni rimski slikar 

Luigi Carnevalli je po neki fotogra• 
fiji iz mladih let naslikal portet Mao 
Ce Tunga. Nihče ne ve pojasniti, ka
ko se je ta portret znašel na steni v 
dvorani za novinarje vatikanskega ti. 
skovnega urada, zraven uradnega pa
peža Pavla VI. Sele 23. decembra pa 
so ugotovili, da gre za Maovo podo
bo; pomočnik šefa vatikanskega ti• 
skovnega urada Luciano Casintiri je 
izrazil domnevo, · da so prej očitno 

misfili, da gre za podobo kakega 
svetnika ali misijonarja • • • Končalo 

se je tako, da so l. januarja na me
stu, kjer je visel Maov portret, od
krili samo še žebelj. 

Matija Gubec 
na filmskem platnu 

Znano je, da pripravljajo na Hr. 
vaškem za 400-letnico Gubčevega 

kmečkega upo~ vrsto prireditev. Med 
drugimi prireditvami bo tudi poseben 
simpozij zgodovinarjev, razpisana so 
razna dela ln te dni je bilo zaslediti 
tudi vest, da bodo o tem dogodku 
ponseli film, ki ga bo režiral Vatro
sla'I' Mimica. Prve pripraive so že 
stekle, del sredstev je tudi zagotov. 
ljen in ne kaže, da bo to večja film
ska stvaritev. Tema o kmečkem 

uporu iz leta 1573 ni v filmu nova. 
Prvi igrani fllm, ki je bil sneman 
na Hrvaškem, je obravnaval prav to 
temo. Bilo je to leta 1919, ko se je 
kmečkega upora pod vodstvom Matije 
Gubca, lotila Marija Jurič.Zagorka. 

Najdragocenejša znamka 
Te dni se po vsem svetu govori o 

naredkejši mamki na svetu - o 
slavnem »črnem pennyju« iz Gvaja• 
ne. 24. marca 1970 bodo namreč y 

New Yorku spet postavili na dražbo 
ta preprosti, a nenavadno dragoceni 
košček papirja. O sedanjem lastniku 
mamke, ki je ostal neznan, vedo po
vedati le, da ima najpopolnejšo zbir
ko mamk iz Gvajane; računajo pa, 
da bodo organizatorji dražbe z njimi 
zaslužili nad pol milijona dolarjev. 

»Spomini na kubansko 
revolucijo« 

Beograjska založba •Kultura« je iz
dala pred kratkim najzrelejše delo 
Ernesta Clte Guevare »Spomini na 
kubansko revolucijo«. č'.:eprav sta bili 
deli »Gverilska vojna« in »Dnevnik ill 
Bolivije« na knjižnih trgih bestsellerji, 
pa je v komentarju k tej knjigi zapi• 
ono, da je avtentična Cbe Guevarova 
Jodoba ruvldna prav Iz ie kDJi1e. 
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Oh ~~Ukani•• še o marsiiem 
Zadnje dni decembra je pisatelj Tone _Svetina na tisk~vni kon!_e

renci skupaj z zastopniki zavodia »Borec« pnpo,·edoval zbramm o svoJih 
pogledih na leposlovje in o »Ukani«, katere III. del je prav te dni 
izšel. 

Ta slovenski partizanski veleroman ima v treh delih okoli 2500 
strani. Za slovenske razmere je doživel na knjižnem trgu naravnost 
neverjeten uspeh. Prvi del je izšel v dveh ponatisih v skupni nakladi 
17.000 izvodov, drugi pa prav tako v 17.000 izvodih v enem pon~ti~u in 
prvi izdaji. Tretji del je izšel v 15.000 izvodih. Zato lahko steJCfllO 
»Ukano« za največji založniški uspeh zavoda »Borec«. Prva dva dela 
»Ukane« sta izšla tudi v srbohrvaščini pri knjižni zadrugi »Sloboda« 
v Beograd~ v slovenskem časopisu »Prosveta« v Chicagu pa je »Ukana« 
izhajala v 'podlistku. Po novem letu jo je prav tako kot podlistek 
začel priobčevati »Slovenski vestnik« v Celovcu. . 

Ob izidu knjige so v zgornjih prostorih trgovine »Borec« odprh 
razstavo Svetinovih kipov. Pisatelj se namreč ukvarja tudi s kipar
stvom - izdeluje kipe iz drobcev granat. Na razstavi je 15 Svetinovih 
kipov, med njimi tudi vsi trije, ki so upodobljeni na ovitkih vseh 
treh delov »Ukane«. 

Pred novim letom je naš sodelavec obiskal pisatelja na njegovem 
domu na Bledu in se z njim pogovarjal o »Ukani«, leposlovju s tema
tiko iz osvobodilne vojne in revolucije ter o vrsti vprašanj, ki se 
tičejo nekaterih pojavov v našem kulturnem življenju. 

Tako kot lanska tadi letošnja 
zima ne skopari s snegom. Bled, 
še bolj pa nekolikanj odmaknjena 
vasica Miino, kjer živi pisatelj To
ne Svetina, sta vkovana v sneg in 
led. Za Svetinovo hišo, polno lov
skih trofej, knjig, starega orožja 
in kipov, šwni Mlinščica, odtok 
Blejskega jezera. Ime je dobila po 
mlinih, ki so nekoč kmetom iz 
bližnje in daljnje okolice mleli ži
to. 

Kipi in reliefi te pozdravijo že 
zunaj Svetinove hiše. Ob njih se 
ustavi marsikateri tujec in si jih 
ogleda. Drugače pa je Svetinova 
hiša taka, kakršne so gradili v za
četku našega stoletja po kmečkih 
krajih. Tudi Svetinovo je zgradil 
kmet, ki je bil obenem tudi lovec, 
Tonetov stari oče. Tone jo je samo 
popravil in uredi[ Zdaj živi v njej 
z očetom, ženo Vero in sinom 
Vojkom. Tudi oče je lovec. žena 
Vera Tonetu pomaga: tipka mu 
rokopise. Prav z,i,radi te pomoč:i. 
je zapustila službo pri Lesno-indu
strijskem podjetju Bled. Razen 
tega se ukvarja z gospodinjstvom 
in sprejema številne goste Sveti
nove hiše. Sin Vojko pa je jeseni 
začel hoditi v l. razred jeseniške 
gimnazije. Na Jesenice se vozi z 
avtobusom. 

Ob pogovoru o sinu, ki se vozi 
v šolo, se s Tonetom začneva spo. 
minjati preteklosti, kako so se 
nekdaj šolali fantje in dekleta iz 
krajev, kjer ni bilo višjih šol. Tudi 
Tone se je vozil v šolo. Potem ko 
je na Bledu končal . pet razredov 
osnovne, je začel obiskovati kra
njsko gimnazijo. Za stanovanje v 
Kranju pač ni bilo denarja, zato 
se je moral voziti, z Bleda do 
Lesc z avtobusom, nato pa z vla
kom do Kranja. Vstajal je ob pe
tih, vračal pa se je ob treh. To 
je bilo za mladega fanta hudo. 
Toneta je nemška zasedba zatekla 

v 4. razredu kranjske gimnazije. 
Po vojni pa je končal kot izredni 
dijak srednjo ekonomsko šolo ter 
enoletni politični tečaj pri CK KP 
Slovenije. 

Nato se najin pogovor začne po
časi prelivati od spominov k na
sprotjem sedanjosti. Pogovarjava 
se o vplivu izobrazbe na človekovo 
delo in na njen pomen v književ
nosti. Vsekakor se da izobrazba 
pridobiti na različne načine. Vse
kakor jo je najlažje pridobiti z 
rednim šolanjem. Kdor pa si jo 
mora pridobiti sam v kasnejših 
letih, ob službi in družini, zasluži 
še večje občudovanje. 

Toneta sta že od otroških let 
dalje zelo" zanimali »čista filozofi
ja« in psihologija. že pred vojno 
je zato prebral vse dosegljive knji
ge s tega področja. Po vojni_ pa 
se je spoprijateljil z več znanimi 
filozofi in psihologi, ki so končali 
redne šole in dosegli javna prizna
nja kot znanstveniki. Tudi od njih 
se je marsičesa naučil. Srednja 
izobrazba, ki si jo je pridobil, pa 
tudi že daje zadostno podlago za 
nadaljnje samostojno učenje. Tako 
je Tone vsa povojna leta ves svoj 
prosti čas žrtvoval knjigam. Te
melje za poznavanje filozofije si 
je pridobil tudi v .politični šoli, 
kot predavatelj po komitejih in v 
podjetju ter pri praktičnem delu. 

Tonetovo zanimanje za knjige 
spoznaš v hiši že na prvi pogled. 
Knjig so polne omare, ima jih nad 
2.000. 

Za pisanje leposlovnih del o voj
ni pa je potrebno tudi poznavanje 
vojaških zadev. Tone si je teme
ljno vojaško iwbrazbo pridobil v 
nemški in partizanski vojski ter v 
povojni službi v obmejnih enotah. 
Kasneje pri spoznavanju vojaških 
zadev so mu pomagali prijatelji, 
generali in polkovniki, ki so ga po
učili o marsičem, česar v vojski 

' ' 

kapetanov I. klase navadno ne 
učijo. 

Tako iz vseh najinih ugotovitev 
sledi, da človeku ne more biti ni
koli ničesar darovanega. če hoče 
kdo nekaj znati, mora hoditi v šo
lo ali pa se sam učiti dolge noči, 
mesece in leta, ko se drugi zaba
vaj o. Kljub večjemu naporu pa 
ima lastno izobraževanje tudi ne
katere prednosti. Učiš se tisto, kar 
veš, da boš potreboval, ne pa vse
ga, bolj si vnet pri učenju, ker se 
zavedaš, da ti primanjkuje znanja. 

Z iwbrazbe nama pogovor po
časi zaide na bolj določne reči. 
Predvsem na mesto in vlogo so
dobnega leposlovja, ki obravnava 
revolucijo in osvobodilno vojno ter 
velike povojne spremembe pri nas. 

Tone vstane in prinese iz svoje 
knjižnice »Slovensko književnost 
65(( in začne listati po njej. Pokaže 
mi na delitev sodobnega leposlov
ja, ki so si jo privoščili sestav
ljalci te knjige. 

Eno izmed poglavij je tudi 
»partizanska spominska proza((. 
Sem so šteli skoraj vse pisatelje, 
ki pišejo dela s temati.ko o osvo
bodilni vojni in revoluciji. Toda 
taka razdelitev - pravi Tone -
ne ustreza dejanskemu stanju in 
zato je za znanost nesprejemljiva. 

SPOMINSKA LITERATURA? 

Kako naj kak Grabeljškov ali 
Ribičev roman ali celo Ukano šte
jemo k spominom? Po istih meri
lih bi bila »spominska proza(( tudi 
dela nekaterih svetovno znanih pi
sateljev, npr. »Tihi Don« šolohova, 
»Komu zvoni« Ernesta Heming
waya, »živi in mrtvi« Konstantina 
Simonova, »Od tod do večnosti« 
Jamesa Jonesa in Laliceva »Haj
ka«. Vprašljivo je tudi, kakšna raz
lika je v vsebini dela in njegovi 
kakovosti med romanom nekega 
pisatelja, ki se je slučajno opisa
nih dogodkov sam udeležil oziro
ma jih je pisal po spominih sodob
nikov ali arhivskih podatkih. Ved
no so resnični dogodki lahko samo 
okvir in kot taki služijo samo za 
predstavo resničnosti. Vse drugo 
pa je prepuščeno ustvarjalni spo
sobnosti in moči sklepanja pisate
lja. Celo genialni Tolstoj je svojo 
»Vojno in mir« zasnoval na resnič
nih dogodkih. Za opis take bitke 
pri Borodinu je kdove kolikokrat 
sam prehodil bojišče in s koraki 
premeril razdalje. Generali so mu 
očitali celo to, da je premalo upo
števal zgodovinsko resnico. Toda 
generali so pomrli, umrl je tudi 
Tolstoj, njegova »Vojna in mir« pa 
živi in bo še živela. 
če torej drug_i pisatelji lahko pi

šejo o resničnih dogodkih, pa jim 
zaradi tega nihče ne odreka umet
niških sposobnosti, zakaj tega ne 
bi smeli početi slovenski pisatelji, 
ko opisujejo osvobodilno vojno in 
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revolucijo? Zakaj dvojna merila, 
ena za slovenske in druga za tuje 
pisatelje, in zakaj tudi dvojna me
rila med samimi slovenski.mi pisa
telji? 

Med »spominsko prozo« bi lahko 
šteli le taka. dela, kot so na primer 
Dedijerov dnevnik, Hacetovi Komi
sarjevi zapiski ter spomine držav
nikov in vojskovodij kot Churchil
la, de Gaulla, žukova in drugih. 

Vsa druga dela, ki obravnavajo 
osvobodilno vojno in revolucijo pa 
so lahko ali umetnost ali pa ne, 
in jih je kot taka treba tudi obrav
navati. 

Sploh pa je nepravilno toliko let 
po vojni imenovati pravkar napi
sana dela »partizanska«. Partizan
ska bi mogla biti samo dela Mateja 
Bora, Kljusovega Jože, Kajuha in 
nekaterih drugih, ki so pisali med 
vojno kot partizani. 

Po istih merilih, kot imenujemo 
zdaj »partizansko prozo«, bi lahko 
imenovali dela o zdravnikih »zdrav
niška proza« in podobno. 

V »Ukani« je vsaj polovica gra
diva o dejanjih in ravnanju Nem
cev. Zatorej bi Nemci ali kdo drug 
lahko »Ukano« prištel tudi k 
»wehrmachtovski spominski pro
zi« ali podobno ... 

Vsekakor pa Je taka delitev le
poslovja, kakršno skuša uveljaviti 
»Slovenska književnost 65«, posle
dica podcenjevanja nekaterih pisa
teljev, pa tudi snovi, ki jo obrav
navajo. Zakaj na primer niso se
stavljalci uvrstili med »partizansko 
spominsko prozo« tudi Kranjčeve 
»Za svetlimi obzorji«, ki je napi
sana po enakih načelih kot na pri
mer »Ukana«? Bo tudi Vladimir 
Kavčič s svojimi »žrtvami« po .tej 
delitvi prišel iz vreče »Filozofsko 
moralistična proza zoper koncep
cijo prenovljenega realizma in mo
ralni kriterij malega človeka« v 
vrečo »Partizanska spominska pro
za«? Saj so tudi njegove »Zrtve« 
na ~isane in zgrajene na osnovi res
ničnih dogodkov na dokaj točno 
določenem območju in na podlagi 
osvobodilne vojne in revolucije! 

Od vrednotenja leposlovja v lite
rarno-. teoretičnih delih preideva s 
Tonetom počasi na pogovor o vred
notenju posameznih del v vsakda
njih prikazih leposlovnih novosti 
v časopisju. 

Najprej je Tone pripovedoval o 
svojih vtisih glede vrednotenja 
»Ukane«. Literarni kritiki so jo na 
splošno dobro sprejeli, zlasti ne
kateri znani starejši, pa tudi ne
kateri mlajši s slovesom resnih 
znanstvenikov, kar Toneta posebno 
veseli. Veseli pa ga zlasti zaradi te
ga, da so tudi mlajši ljudje, ki so 
jim ovinki našega razvoja zameglili 
pogled na revolucijo kot preddobje 
sedanjosti, s pomočjo »Ukane« spo
znali nepotvorjeno bistvo revolu
cije, predvsem pa njeno globoko 
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demokratičnost in humanizem, pa 
tudi to, da sta usoda in razvoj ude
ležencev revolucije eno, tok do
godkov pa drugo. 

Sicer pa je že tako, da nujno 
pride o tako obsežnem.in vsestran
skem opisu razdobja, kot je »Uka
na«, do različnih sodb. Od najbolj 
pohvalnih do nerazumevanja in ce
lo zavračanja. 

BOLJE JE, DA NAPišEš TUDI 
SLABO KNJIGO, KO DA JE 
SPLOH NE_ NAPišEš 

Nekaj ljudi pa je tudi takih, na
daljuje Tone, ki imajo posebno 
veselje »raztrgati« vsako novo knji
go, posebno pa tako, ki opisuje 
vojno in revolucijo. Pri tem z 
drobnogledom 1sceJo samo po
manjkljivosti. čim nižje je kdo na 
družbeni lestvici, tem z večjo pri
zadevnostjo in veseljem odkrivajo 
v njihovem delu slabosti. 

Med ta,ke ocene Tone v mdnjem 
času šteje prika:z knjige Ivana· Ja
na »Mrtvi ne lažejo« v »Primor
skem devniku«. 

Dejansko bi se morali razveseliti 
vsakega novega dela o naši revo
luciji in osvobodilni vojni. Dela, ki 
ima namen nekaj pojasniti in izpo
vedati. Le tako bomo lahko dobi
vali vedno nova dela, ki bodo tudi 
čedalje boljša. Tudi piramida se 
naslanja na tla s širšo ploskvijo, 
ne pa s konico. Začnimo se že en
krat zavedati, pravi Tone, da nas 
je udeležencev vojne vedno manj 
živih in da tisto, kar nihče ne na
piše, ostane neznano, ko da se ni 
nikoli zgodilo. Zato je bolje, da 
napišeš tudi »slabo« knjigo,, kot pa 
da je sploh ne napišeš. Prav tako 
tudi ne bi smeli izgubiti izpred oči, 
da je bila osvobodilna vojna po ti
sočletju hlapčevanja tujcem za nas 
Slovence prva junaška doba. Tedaj 
smo izgubili manjvrednostni obču
tek pred velikimi sosedi, zlasti pred 
Nemci. Zato je osvobodilna vojna 
vir moralne moči najbrž tudi za sto
letja pred nami. Ta čas je bil vi
šek našega uveljavljanja in naš ko
rak v svetovno zgodovino, kjer 
smo se pojavili kot enakopravni 
med enakopravnimi. 

Od časO'pisnih kritik sva prešla 
na pogovor o odzivu bralcev na 
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sem zvedel in se nekega dne mimogrede odpe
ljal tja, ko sem šel na službeno potovanje. 

»Gospa, zdi se mi, da se od nekod pozna
va.« 

. · I TORZO ROMANA / 
• ~ ~ - -~ .. ,11, ... ~"'~ 'h 

Imeli so tudi hčerko, nekoliko sta
reJso od mene, zelo lepo dekle, ki je hodila v 
zadnji razred gimnazije. Po vojni sem večkrat 
spraševal znance, kje so zdaj ti ljudje. Nazad
nje sem zvedel, da je oče umrl kmalu po mo
jem odhodu zaradi kapi, služkinjo pa je po
bralo čez nekaj let, že po vojni. Toda hči, tisto 
lepo dekle? 

Pet let je bila zaprta po vojni zaradi sode
lovanja z gestapom. Odslužila je kazen. V za
poru se je seznanila s sinom gostilničarja s po
deželja, ki je tudi prestajal kazen zaradi ne
kakšnih špekulacij. Ko sta prišla ven, sta se 
brz poročila. Zdaj je tista lepotica nekje tudi 
sama gostilničarka in zelo dobro ji gre ... 

Zaradi sodelovanja z gestapom . : . To mi dol
go ni šlo iz glave. In jaz sem se skrival pri 
njih? Kaj, če so že takrat imeli zveze? Toda 
zakaj me niso izdali? Morda je bilo za gestapo 
važneje, če se njihova agentka lahko ponaša, 
kako je skrivala ilegalca pred italijansko po, 
licijo kot pa da ga izda in vzame revoluciji 
navadnega vojaka? še toliko let po vojni so 
se mi ob misli na tako možnost naježili lasje ... 

Takrat pa sem se spomnil, da mi je stano
vanje pri njih priskrbel šimen. Kaj, če ni imel 
tudi pri tej ženski prste vmes? Pojdem in jo 
poiščem, morda zvem za nov šimnov presto
pek, če ne hudodelstvo. Začel sem poizvedova
ti, v katerem kraju zdaj živi ta ženska. KmaI-4 

Taka srečanja so vedno zelo mučna, tako 
za tistega, ki je ostal pošten, kot za onega, 
ki je napravil napako in se znašel na drugi 
strani bojne črte. Odpuščeni obsojenec misli, 
da prihajaš k njemu s skrivnimi nameni, po
slan od oblasti, da bi še kaj zvedel. Moraš se 
pretvarjati, da ne veš nič, da je bil oni drugi 
kdaj zaprt zaradi sodelovanja z okupatorjem. 
Vsaj nekaj časa se moraš pretvarjati, kako ga 
imaš še vedno za poštenega in zvestega akti
vista, poslušati moraš njegove laži in se delati, 
kot da verjameš. Včasih grešnik enostavno iz 
svojega pripovedovanja izpusti čas, ki ga je 
preživel v zaporu, največkrat pa se zateče v 
večno zagovarjanje vseh krivcev. Nisem kriv, 
ovadili in očrnili so me hudobni ljudje, krivo 
so pričali, niso me pustili, da bi se zagovarjal, 
drugi so naredili to in ono, pa jim niso nič 
napravili. Jaz pa imam tole za plačilo, ko sem 
toliko napravil za našo stvar ... 

Poiskal sem gostilno sredi vasi, vstopil in 
sedel v gostinsko sobo. Stregla je natakarica. 
Naročil sem prigrizek in kozarec pijače ter za
čel v mislih iskati možnost, da bi začel pogo
vor. Nenadoma so se odprla vrata. Skoznje sem 
videl v kuhinjo. Tam se je sukala okoli štedil
nika. še vedno je bila zelo lepa in že po obna
šanju se ji je poznalo, da je hodila dolgo v 
šolo. Hitro je ugotovila, da jo opazujem, me 
začudeno pogledala, nato pa je prišla v gostin
sko sobo, se vrtela okoli točilne mize in me 
ogledovala. če hitro kaj ne rečem, sem pomi
slil, se bo vrnila k loncem in tedaj bom veliko 
teže začel pogovor kot bi ga sicer. Zato sem 
rekel: 

»Morda ste me videli v zaporu. Veste, pet 
let sem sedela po vojni,« je brž odgovorila. 
Njena odkritosrčnost me je močno presenetila. 
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knjigo. Bralci so tudi svoje vrste 
kritiki, saj knjigo bero ali ne bero, 
jo kupijo ali ne. Pri nas je del 
ljudi prepričanih, da ni važno, 
če ljudje knjigo bero, ampak kaj 
reče o njej ozek krog »strokovnja
kov«. 2e tako daleč je prišlo, da 
velja knjiga, ki jo ljudje radi bero, 
za manjvredno. Nasprotno pa knji
ge, ki jih bere malo ljudi, včasih 
veljajo za večvredne, kot dela za 
izbrane »sladokusce«. Pri tem pa 
gre dejansko za isto miselnost, kot 
so jo izpovedovali izobraženci pred 
stoletjem in prej, izobraženci iz 
vrst aristokracije. Takrat so vsaj 
na knjigo pod naslov zaJpisali, da 
je napisana v »poduk preprostemu 
kmetiškemu ljudstvu«. Zakaj pa je 
zdaj potrebno deliti ljudi na dve 
skupini, na množico, ki je z vsem 
zadovoljna in se rada vdaja pre
grešnim strastem, ter na izbrance? 

Tone odgovarja: današnji pisate
lji bi morali upoštevati, da sta se 
spremenila okus in raven bralcev. 
Tudi razlike v izobrazbi so veliko 
manjše, kot pa so biie v prejšnjih 
časih. Na okus bralcev močno vpli
vata radio in televizija, zato se mo
ra pisatelj prilagajati novemu na
činu dojemanja, ki sta ga ti sred
stvi množičnega obveščanja razvili 
v ljudeh. 

KOT BI PISALI ROMANE 
TUDI ZA KONJE ... 

Osebno se mi zdi vzdevek »ljud
ski« bedast. Na primer »ljudski« 
roman. Kot bi ,pisali romane tudi 
za konje in kot bi drugi ne bili 
ljudje ampak nekaj drugega. Tudi 
delitev ljudi na one zgoraj in tiste 
spodaj je nesmotrna. 

Ljudje so vsi siti laži in polres
nici, pa tudi časa za branje imajo 
malo. če že berejo, hočejo zvedeti 
resnico o življenju okolja, ki mu 
sam pripadajo ali pa so sodelo
vali pri njegovem ustvarjanju. 
Vsak človek išče v leposlovnem de
lu, ki ga prebira, delček samega 
sebe ali vsaj podobnost s samim 
seboj, torej svoj svet. Bere pa za
to, da bi mu prebrano pomagalo 
premagovati življenske težave in 
presojati pojave z novih gledišč. 
če pa kak bralec v knjigi, ki jo 
vzame v roko, vsega ne najde, naj
kasneje po treh poglavjih knjigo 
odloži. 

Tudi načinov opisovanja je več. 
Tone priporoča vsem leposlovnim 
ustvarjalcem vzajemno spoštova
nje brez vsakršnega podcenjeva
nja. Vsakdo naj bere, kar mu je 
všeč, in tudi še, kar zna. Umetnost 
naj pomaga graditi mostove med 
ljudmi, ne pa rušiti jih! 

Navdušuje se za vse načine pi
sanja. Tudi skrajno moderno pisa-
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nje ni nujno povsem nerazumljivo. 
Zanj ni važno, kako kdo piše, am
pak, kaj opisuje. Največ modernih 
stvaritev izhaja iz enega samega 
človeka, ki se skozenj razvija vse 
dogajanje. V epskih delih pa je 
junak množica ali nekaj junakov, 
predstavnikov raznih slojev. 

Popolnoma vseeno ,pa je Tonetu, 
če ga podcenjujejo nekateri, ki sa• 
mi pišejo v bolj zapletenih stav
kih in s tujkami ter nenavadnimi 
prispodobami. V »Ukani« sam piše 
v več načinih, uporablja tudi mo
derne prispodobe, njegovi junaki 
filozofirajo, opisuje njihovo podza
vest. Ob vsem tem pa se vrste re
alistični opisi dogodkov in narave 
ter celo naturalistični prizori. 

NI LEPOSLOVJA BREZ
PSIHOLOGIJE 

Nekateri tudi pozabljajo, da v 
tako imenovanem akcijskem nači
nu podajanja gradiva misel zaosta
ja z dogodki in prispodobami. Le
poslovja brez psihologije pa sploh 
ni. Le da eni pišejo na dolgo in 
široko, kaj človek misli pred deja
nji, med njimi in po njih, drugi 
pa sai:no opisujejo dejanje. Toda 
človek vedno misli, in dejanja so 
samo odraz njegovih misli. člove
ka tudi sodimo predvsem po deja
njih. Smrt je njegova dokončna 
opredelitev, od nje dalje je samo 
še plen živih, ki si ga lahko raz
lagajo vsak po svoje. 

Tako nama prehajajo misli iz 
druge v drugo, vsaki je vzrok prej
šnja. Zdaj pa zakaj ljudje ene knji
ge ne kurpujejo, ker so jim nera
zumljive in jih zato ne privlačijo, 
čeprav morda niso slabe. Toda za
to ker jih ne kupujejo, morajo do
biti družbeno pomoč, če jih založ
nik hoče izdati. Pri nas to pomoč 
dajejo znotraj založniških podjetij 
iz drugih gospodarskih virov ali 
pa prek sklada za pospeševanje za
ložništva. Toneta sem zato vprašal, 
kaj misli o sedanjem načinu daja
nja družbene pomoči za izdajanje 
knjig. Ali se mu morda ne dozdeva, 
da sedanji način rojeva miselnost, 
naj kultura služi sama sebi in naj 
bodo zatorej njeni utvarjalci, pa 
tudi potrošniki predvsem družbena 
elita? Ali to ne bi kazalo na neko 
sorodnost z etatizmom? Saj izda
janje knjig,· ki niso za množično 
uporabo, zahteva veliko družbeno 
pomoč, to pa lahko ZJbere le močna 
oblast, ki ima velike pristojnosti 
glede pobiranja viška dela. Pri 
vsem tem pa so vmes tudi »kul
turni uradniki«, ki se porajajo v 
takih razmerah? 

Ne, nima pregleda nad višino 
družbene pomoči za izdaje posa
meznih del, pravi Tone. Vsekakor 
pa družba za kulturo po njegovem 
daje vse premalo. 

PREOZEK KROG ODLOčA ... 

Kolikor pa družba daje pomoč 
knjigam, ki jih smatra za korist
ne, odločajo o tem, katero delo je 
koristno, v preozkem krogu. Prav 
v tem krogu pridejo do izraza 
»kulturni uradniki«, ki so pač to 
kar so. Počasi začno svoje koristi 
smatrati. za koristi skupnosti, pa 
tudi svoje koristi za važnejše kot 
sku,pne. Tako so tudi nosilci eta
tizma. 

V našem samoupravnem socia
lizmu pa je treba pritegniti k od
ločanju čim večji krog ljudi, pred
vsem ustvarjalcev. To so na kul
turnem področju tudi pisatelji, 
vsaj za založništvo. Toda menda v 
socializmu nima nihče tako malo 
pravic odlqčanja kot ravno pisate
lji in pesniki. 

Samoupravni socializem ne bi 
smel poznati tudi nobene elite, to 
je zaprtega kroga ljudi, ki odloča
jo po svoje o vsem. če je pri nas 
kje takšna elita, je to navadno gru
paštvo, ki ni v skladu z našim raz
vojem. Zato bo takšno grupaštvo 
naš razvoj tudi sam po sebi zatrl. 
če pa morda to ne gre za naše 
želje zadosti hitro, smo sami krivi, 
ker smo ,premalo odločni. 

V pogovoru so povrneva na pred
hodno misel. Zakaj je po njegovem 
dolga leta veljajo, da ljudje dela s 
partizansko tematiko neradi bero? 
Zaradi tega so se založniki takih 
del otepali. Pozneje se je to mne
nje počasi začelo umik-ati, knjige o 
partizanstvu so spet postale pri
vlačne, tudi za mladino. Dokončni 
udarec teoriji o neprivlačnosti 
knjig o partizanstvu pa je zadala 
»Ukana« s svojim izrednkn uspe
hom. 

Prva dela o partizanih so bila 
preveč enostranska, dogodke so 
prikazovala v motni luči, bila so 
premalo poglobljena, pravi Tone. 
Zato jih bralci niso hoteli brati, 
založniki pa ne tiskati. Ko pa 
smo začeli partizanstvo opisovati 
takšno, kot je bilo v resnici, se je 
stanje spremenilo. Resnica ljudi 
vedno privlači, pa naj bo še tako 
neprijetna. 

Resnica . . . neprijetna . . . Tako 
sva s Tonetom do zadnjega v na
jinem pogovoru. Kako je pri nas 
po njegovem s svobodo ustvarja
nja, kaj je to »ždanovščina« in če 
so se tudi pri nas ohranili kaki 
njeni ostanki celo v sedanjost? 

Nikjer in nikoli ni preveč demo
kracije in svobode, reče Tone od
ločno. Toda demokracijo je po
trebno spoštovati v njenem bistvu, 
prav tako tudi svobodo. Nekateri 
pa mislijo, da je demokracija pa
lica, s katero lahko tepeš vse in 
vsakega. 
Odločno je tudi proti temu, da 

bi umetniško ustvarjalnost urejali 
javni tožilci. Pač pa naj bi se v bo-
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ju mnenj izjasnila resnica in prišel 
do izraza dober okus. 

TABU V UKANI 

V »Ukani« je nekaj opisov do
godkov, ki so pri nas prvw ome
njeni. Za nekatere je doslej veljal 
nekakšen »tabu«. Glede tega ima 
Tone mirno vest, saj ni napisal ni
česar takega kar se v vojni in re
voluciji ni dogajalo. 
»Zdanovščine« pa pri nas ni, ozi

roma je že dolga leta naša kulturna 
usmeritev drugačna. Tudi poznali 
je nismo v taki obliki kot so jo 
v Sovjetski zvezi. Sicer so bile tu
di tam izjeme. Tako na primer 
Stalin ni preprečil izida »Tihega 
Dona«, čeprav je to dejanska slika 
revolucije. Pri nas pa so še po
samezniki, ki se boje lastne sence. 
Včasih odločajo tudi o tem, kaj je 
primerno za tisk in kaj ni, pri tem 
pa delajo s staro pametjo v bi
stveno novih razmerah, 

Ali je imel kdaj kake težave, ko 
je pisal »Ukano«, saj je pisal zelo 
odkrito, ga vprašam. 

Za tistega, ki piše o vojni, se voj
na nikoli ne neha, odgovori Tone. 
Tak pisatelj ima vedno občutek 
kot partizan na položaju, ki je ob
ki so ga v pismih hrabrili in mu 
kaljen z vseh strani. 
Največja opora so mu bili bralci, 

dajali podatke o vedno novih re
čeh. Teh pisem je prejel na stotine. 
Znani in neznani ljudje so ga spod
bujali, naj piše tudi vnaprej tako 
odkrito, kot je pisal dotlej, ali pa 
še bolj. 

še vedno ga tudi vabijo na raz
govore in predavanja v šole, to
varne in vojašnice. Tam dobiva ne
posredni stik z bralci in sploh 
ljudstvom, ki je ponosno na svojo 
zgodovino. 

NAKOPAL SI JE TUDI NEKAJ 
SOVRAZNIKOV 

Glede na to, da »Ukana« posega 
zelo globoko v izvore izdajstva v 
sedanjosti in preteklosti pa si je 
Svetina µakopal tudi nekaj sovraž
nikov. Ti se oglašajo iz podzemlja 
kot podgane iz kanalizacije. Dru
gim pa spet »Ukana« ni všeč, ker 
je ,preveč odkrita. Toda revolucija 
je revolucija in še v nobeni se ni
so ljudje med seboj božali. Tudi 
Lenin in Marx sta večkrat poudar
jala, kako je revolucija krvavi 
vzpon ljudskih množic, ko zatirani 
obračunajo z zatiralci, kajti tudi 
zatiralci, ko so bili še na oblasti, 
niso svojih podložnikov razvajali. 
Kdor pa pred tem zapira oči, za
pira oči pred resnico in vtika glavo 
kot noj v pesek. Seveda pa ima za 
kaj takega skoraj vsakdo svoje 
lastne vzroke ... 

ZAPISAL MP 

Kaj rado se zgodi, ~ ob preselitvi, 
preimenovanju ulic in naselij ali novem 
oštevilčenju hiš pozabite javiti nastalo 
spremembo - In hitro je tu neljuba 
nevšečnost za vas In za nas, Vi lista v 
redu ne prejemate, nam pa ,vam name• 
njeni časopis pošta zavrača z raznimi 
pripombami. Dostikrat si ne moremo 
pomagati, potem pa je huda jeza tu, ki 
jo lahko stresamo eden na drugega. 

Vljudno vas opozorimo, dragi naroč„ 

niki, da nam vsako spremembo takoj 
ijavite, hkrati pa obvezno pripišite še 

stari naslov. Veliko vas je in vsak ima 
svojo kartoteko strogo po abecednem 
redu in po poštah. Da smo kos vse na
stale spremembe hitro evidentirati v 
vaše in naše zadovoljstvo, vas v tem 
pogledu prosimo za pomoč. 

Nekateri so že bili tako pridni in nam 
naročnino kar sami nakazali na naš 
račun. Pri tem pa so prezrli, da je lelna 
naročnina odslej 22 dinarjev. V prvi šte
vilki smo to na prvi strani obširno raz• 
!ožili. Ne bomo se hudovali, če nam ob 
priliki nakažete še razliko. 

Letos 'bomo naročnino preko pošt po
birali v mesecu aprilu. O tem pa v mar
cu mesecu kaj več. 

Uredništvo in uprava 

SAP
Ljubljana 
Oddelek za turizem 
LJUBLJANA 
Titova c. 38 

- Sprejemamo prijave za 
smučarske tečaje, ki jih 
organiziramo v sodelo• 
vanju s SK »Snežinka«. 

- Prodajamo vstopnice za 
VI. svetovno prvenstvo 
v košarki, ki bo v dvo
rani Tivoli od 16. do 25. 
maja 1970. 

- Vsako soboto tn vsa
ko nedeljo organizira
mo smučarski avtobus 
(SKI BUS EXF'RES) v 
Kranjsko goro. Odhod 
iz Ljubljane ob 8.00 
uri izpred Titove c. 38 
s povratkom iz Kranj
ske gore ob 16.30 uri. 
Povratna vozovnica po 
reklamni ceni 16 N din 

PRIJAVE IN INFORMACI
JE SAP ~ LJUBLJANA, 
Titova c. 38, tel. 314-922 
in 315-352. 
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»Nisem bil v zaporu, razen med vojno,« sem 

rekel. »Nisem bil paznik niti nisem bil pri mi
lici ali pri notranji upravi. Toda, ali ste do
mačinka ali ste iz Ljubljane, kot bi sodil po 
narečju?« 

»Ljubljančanka sem, le oče je bil doma iz 
teh krajev,« je rekla in se nenadoma zami
slila. 

Uganil sem, da se ga še vedno boji in da 
sem jo zadel v živo, da je nekaj imela z njim 
in da je usodno vplival na vse njeno življenje. 
Samo kako? čez nekaj trenutkov je strastno 
izpi:la na dušek poln kozarec, se obrnila· k 
meni in me prezirljivo vprašala: 

zvenečih in visokih funkcij. Morda me je vse 
to premotilo, da sem ostala, morda pa je bil 
vmes tudi strah pred trpljenjem pri partiza
nih, strah pred napori, nevarnostjo, nered
nim življenjem, lakoto in umazanij.o. Zato sem 
se nasprotno kot mnogi drugi rade volje po
korila ukazu, da ostanem v Ljubljani pri akti-

Povedal sem. ji, da sem tudi jaz živel v Ljub
ljani. Nato, kje je stanovala. Tedaj sem sklenil, 
da bom povedal, kdo sem ... 

»Ko sem se skrival pred policijo, sem bil 
tam nekje v neki hiši. Za ulico in številko več 
ne vem, le to mi je ostalo v glavi, da so bili 
pri hiši zelo lepa hči, stara služkinja in oče, 
vdovec. Pa fanta se spominjam, ki me je pri
peljal tja. Pred kratkim sem ga srečal v Ljub
ljani ... « 

Povedal sem fantovo ime. 
»Potem ste bili lahko samo pri nas. Drugih 

takih tam okoli ni bilo,« je rekla. 
Pustila je kuho, ukazala natakarici, naj po

pazi na lonce, sama pa je sedla k meni. Kot 
bi se premislila, je spet vstala, stopila k točil
ni mizi in nalila v steklenico liter vina in se 
vrnila k meni. Silila me je, naj pijem. Takoj 
sem spoznal, da tudi sama rada zvrača ko
zarce. 

Najprej se je spomnila matere, ki je jaz 
nisem poznal. Nato očeta in služkinje, ki ji je 
nadomeščala mater, pa znancev in tovarišev iz 
ilegalnega dela. Vse skupaj me ni dosti za
nimalo ... 

»Ali ste poznali tistega šimna?« sem jo vpra
šal ob primerni priložnosti. 

Zardela ;je in pobledela hkrati, jezik se JI 
je začel zapletati. 

* 
»Ali so vas oni posla1i?« 
Povedal sem ji, da pišem knjigo o šimnu 

in da bi morda lahko tudi ona kaj prispevala, 
če ga že pozna in če sva se slučajno srečala. 
Seve sem zamolčal, da sem prišel k njej prav 
s tem namenom, da bi o njem kaj zve-del. 

Nekaj časa mi je gledala v oči, očitno okle
vila, nato pa se je vdala: 

»Pa naj bo,« je rekla. »Saj tako ni glede 
tega nobene tajnosti več, vse že vedo, sama 
sem jim povedala. Ne vem pa, če mi verja-
mejo, da ne vem nič več , ·. . · 

Prejle sem vas vprašala, če se nisva mor
da videla v zaporu. Sedela sem pet 1et, saj ste 
me menda slišali. Ne po nedolžnem. če ne bi 
bHa prej toliko napravila za našo stvar in če 
še potem, ko sem se znašla v gestapovskih 
mrežah, ne bi bila skušala pomagati našim 
ljudem, kolikor se je dalo, bi sedela deset ali 
še več let. Pa tudi moje iskreno. priznanje in 
kesanje mi je pomagalo. , . 

Torej, prej sem bila pošteno dekle in res
nično vdana osvobodilnemu gibanju. Tako kot 
toliko tisočev fantov in deklet mojih let, Ni
sem pa odšla k partizanom, kot so odšli dru
gi, potem ko je propadla italijanska vojska. 
Morda veste, morda pa tudi ne, da so nas 
takrat precej takih, ki nas sovražnik ni toliko 
poznal, kaj smo, obdržali v Ljubljani, da bi 
delovali naprej. Dali so nam tudi obilo lepo 

vističnem delu. · 
Tista jesen je bila čudovita. Italijanov ni 

bilo več, Nemcev je bilo •še malo, domobranci 
pa so bili zbegani in pohlevni. Vsak dan smo 
sliša!,i o naših zmagah. Letala sem s sestanka 
na sestanek, vse je šlo kot -po maslu, naše de
lo se je uspešno razvijalo. Tako je minila je
sen pa zima in za njo pomlad. Tedaj pa so se 
začele aretacije. Vedno več jih je bUo in vedno 
bliže so sekali. Torej le ni bila njihova policija 
tako nedolžna, kot se nam je zdelo. Samo pre
tvarjali so se, opazovali podatke, ko pa jim 
je bilo dosti, so udarili. 

Okoli mene je bilo še vse mirno. Imela sem 
dobre sodelavce, ki so opravljali svoje delo 
vestno in tajno, tako da ga je bilo skoraj 
nemogoče odkriti. 

že sem se oddahnila, da je vse šlo mimo in 
da še dolgo ne bodo kos naši organizaciji, ko 
se mi je pripetilo tisto na.jstrašneJše .. , 

Bila sem v mestu, šla sem po neki zakotni 
ulici in mračilo se je že. Pred neko hišo je stal 
mlajši moški, ki sem ga menda od nekod na 
videz poznala. Pozdravil me je in me vprašal 
po imenu. Zmedla sem se in mu odgovorila. 
Nič ni rekel, samo z rok<' mi je pokazal, naj 
mu sledim v prehod med dvema hišama. Uprla 
sem se in ga precej glasno vprašala, kaj bi 
rad. Tedaj mi je pokazal nekakšno izkaznico. 
Prebrala sem jo, kolikor se je še videlo. Bila 
je policijska ... 
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Politirni ra•gledi 

Preprosto in brezhibno zasnovana akcija je prinesla Izraelu 
pet novih topnjač, strmoglavila je dva visoka francoska oficirja, 
izzvala mednaroden škandal in politične težave, navdušila pa bralce 
kriminalk in pustolovskih romanov. 

2. junija 1967 je francoski predsednik Charles de Gaulle ukazal 
delni embargo na izvoz francoskega · orožja v Izrael, 3. januarja 
1969 pa ga je razširil na popolnega. Glede na to, da se je izraelska 
vojska od vsega začetka oboroževalia večinoma z orožjem Cran• 
coske izdelave, je bil de Gaullov sklep hud udarec za Tei Aviv: Tako 
je Izrael ob 50 letal mirage, ki jih je že plačal, ob vagone orožja 
ter tudi ob topnjače. Toda šest topnjač so dobili že pred embar• 
gom, dan po tistem pa je iz pristanišča v Cherbourgu ušla sedma 
topnjača. Pariz je zahteval sankcije v administrativni službi in 
potem so izdelane topnjače raje msidrali v trgovskem pristanišču 
(ki je seveda tudi manj zavarovano). 

Potem je prišlo presenečenje: Izrael je preklical naročilo za 
tornjače. To je bil za cherbourško ladjedelnico hud finančni uda,. 
rec. Direktor Felix Amiot je začel iskati novega kupca. stvar se je 
dolgo vlekla, 3. novembra lani pa se je v Cherbourgu pojavil Nor
vežan Ole Martin Siem. Dejal je, da je direktor ladjedelniške sku• 
pine Akers ter predstavnik panamske družbe »Starboat S. A.« Druž. 
ba da ima svoj poštni predal: 25078 Solli v Oslu 2, njen sedež pa je 
seveda v Panami. Povedal je, da se družba zanima za topnjače, 
vendar za miroljubne namene: z njimi naj bi oskrbovali ljudi, ki 
delajo na petrolejskih vrelcih v morju (poznavalci pravijo, da je 
topnjača za takšno delo primerna prav toliko kot dirkalni avto za 
vleko pluga ••• ). Ole Martin Siem je pokazal Francozom tudi na,. 
črte za ustrezno predelavo topnjač. Seveda se je Amiot zanimal m 

V etika pustolo:vš~ina 
to, kdo je Siem. Zvedel je, da je Norvežan 13. in 14. oktobra 1969 
bil v Parizu, kjer se je srečal s predstavniki izraelskega veleposla,. 
ništva (Izrael je namreč plačal predujem v višini 40 odstotkov 
vrednosti topnjač - vsaka topnjača je stala 11 milijonov frankov. 
Norvežan se je yeliko posvetoval z admiralom Limonom, vodjem 
izraelske misije za nakup v Franciji in Evropi. Bržkone so tedaj 
sestavili načn; za »ugrabitev« petih topnjač. 

(Medtem velja povedati nekaj besed o admiralu Mordekhaiju 
Limonu, imenovanem Moka. Velja za »sabra«, se pravi v Palestini 
rojenega 2ida: rodll se je leta 1924 v Tei Avivu, tajna židovska 
vojska Haganah ga je pri 18 letih poslala v mornariško šolo, boje
val se je proti Angležem do leta 1940, potem pa z njimi proti Nem• 
cem do konca vojue. Nato se je spet spopadel z Angleži, saj je 
moral poveljevati ladjam, ki so vozile v Palestino židovske begunce. 
Zmerom je imel srečo, čeprav so dve ladji pod njegovim povelj
stvom potopili. Nekaj časa je živel v ZDA, šest let je bil pomočnik 
genemlnega direktorja na obrambnem ministrstvu v Tei Avivu, leta 
1960 pa so ga poslali v Pariz, kjer naj bi vodil nakupe orožja za 
Izrael. Toda kaj je Limon počel v Parizu od 2. junija 1967, ko je 
de Gaulle uvedel embargo? Bržkone se je pripravljal na takšne 
akcije, kot je bila božična v Cherbourgu. Ko so ga pred dnevi 
odpoklicali v Tei Aviv so ga postavili za generalnega direktorja 
obrambnega ministrstva, se pravi, da je takoj za obrambnim mini• 
strom Dayanom). 

17. novembra je francoska vlada dovolila prodati topnjače »tretji 
osebi«, če se je našel kupec. Ladjedelnica je 18. novembra obvestila 
»Starboat«, da ima narejene štiri topnjače in da je peta v delu, 
vendar so last druge stranke, ki bi morala panamski družbi odsto
piti pravice. Admiral Limon je 8. decembra poslal uradno pismo, da 
se Izrael »odpoveduje svojim pravicam« do topnjač. 

Medtem je - 3. decembra - zasedala francoska medministrska 
komisija za izvoz vojaškega materiala. Sicer bi ji moral predse· 
dovati annadni general Bernard Cazelles, ki pa gia ni bilo. Udeležil 
se je je general Louis Bonte, direktor za mednarodne zadeve pri 
ministrski delegaciji za oborožitev. Komisija je dovolila izvoz 
topnjač. 

Medtem so izraelski mornarji v Cherbourgu vneto preizkušali 
štiri narejene topnjače. Bilo jih je zmerom več: .ianuarja 1968 jih 
je bilo 24, konec decembra 1969 pa že več kot sto. Nihče ni bil pre
senečen, zakaj družba »Starboat« je sklenila uporabiti kar izraelske 
mornarje. 

22. decembra, ko je francoska ladjedelnica vrnila Izraelu kakš• 
nih 20 milijonov frankov predujma, je topnjače odkupila družba 
»Starboat«. še istega dne so topnjače - 16. decembra so splovili še 
zadnjo (peto) po vrsti - natankale gorivo, mornarji pa nanosili 
živeža. Ceprav so ga kupovali v navadnih trgovinah ia visoke cene, 
se ni nihče čudil: kajti liahko bi ga kupili ceneje ( taks prostega) 
v posebnih trgovinah. Cariniki so ladjo pregledali, zdelo se jim je 
marsikaj sumljivega, toda od »zgoraj« so dobili nasvet, naj bodo 
obzirni. Medtem je prišel v Cherbourg tudi admiral Limon in ukazal 
izpluti. Sklicali so mornarje ob pol enajstih zvečer _(na cesti ni 
bilo nikogar, saj je bil božični večer) in ob treh zjutraj so topnjače 
izplule, ne da bi kdo v pristaniški kapitaniji sploh vedel za to. 
Toda vse je bilo zakonito. 

Novico so razširili po svetu novinar.ji, in sicer najprej cher
bourški dopisnik AP. Obrambno ministrstvo je izdalo nerodno 
sporočilo: »Gre za civilne ladje, ki so bile povsem zakonito in 
uradno prodane neki norveški družbi.« Toda popoldne tistega dne 
je norveško veleposlaništvo v Parizu sporočilo, cla drnžbe »Star• 
boat« ni na seznamu norveških trgovskih podjeti.i. iz Osla je 
prišla izjava, da topnjače nimajo pravice razobesiti norveške za• 
stave, sicer pa je ob petih popoldne francosko obrambno ministrstvo 
zvedelo žalostno resnico: topnjače ne plovejo proti severu, marveč 
proti jugu (bile so že pri Santanderju v španiji). Izraelci so torej 
izigrali in osmešili francosko vlado. 

Predsednik republike Pompidou je bil v stalni telefonski zvezi 
s Parizom (bil je na počitnicah v Cajarcu), potem pa je prišel 
v prestolnico in se sestal s prizadetimi ministri: premierom Chaban• 
Delmasom, zunanjim ministrom Schµmannom in obrambnim mini
strom Debrejem. Ugotovili so, da bi bilo nevarno prekiniti odnose 
z Izraelom ali ostro ukrepati proti tej državi. 

Sklenili so odstaviti generalnega inšpektorja Bonta (tri mesece 
pred upokojitvijo), izgnati admirala Limona (Schumann je Sicer 
zahteval izgon izraelske misije za nakupe, toda Pompidou je bil 
proti, zakaj ta misija je nakupila v Franciji za 8,35 miliJarde 
frankov orožja in streliva) ter odstaviti generala Cazellesa. Ta je 
bil morda nedolžen, toda njegova · dolžnost je, da vse ve. 

Tako je Izrael dobil topnjače, Arabci so zadovoljni, ker je Pariz 
ostro ukrepal proti generaloma, francoska vlada pa je ukazala 
preiskavo v administraciji, da bi odkrili tiste, ki so grešili ne le 
po nemarnem, marveč ki »zavestno niso hoteli nič vedeti«. 
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Imeli smo ljudi 
Jože Zaletel-Cene 

V nedeljo, 14. decembra, smo v Za.gor. 
ju ob Savi v navzočnosti velilke mnooi• 
ce ljudi pokopali enega izmed najbolj
ših sinov naše doline, tovariša Ceneta. 
Rodil se je leta 1923 v Ravenskli V'!ISi 
nad_ /Zagorjem. Leta 1943 je kot mlad 
fanv odšel k partdzanom. Leta 1944 ga 
je partija zaradi njegovih zaslug spre
jela v svoje članstvo. 

Po osvoboditvi je vsa leta kljub bo
lezni, ki si jo je nll.kopaJ pri partiza. 
nih, aktivno sodeloval v mnogih druž
benopolitičnih organizacijah. Med dru
gim je bil nazadnje tudi p.redsedni.k 
ZVVI Zagorje. 

Vsi ga bomo zelo pogrešali in težlro 
nadomestili vrzel, ki je nastala z nje
govo prerano smrtjo. Naj mu bo lahka 
rodna g,ruda! 

Jakob Glad 
Tr'agično Je :Iz. 

gubi! življenje to
variš Jakob Glad 
iz Kočevja, star 
56 let. Zapustil je 
ženo it šhlri bra• 
te ter sestro. 

Roddll se Je v dru. 
žin! malega Janeta 
v Banji loki, po 
lrončani osnovni šo
li se je izučil za 
čev1jarja. V o.vo-

jem poklicu ni mogel dobiti služb~, 
zato je odšel po svetu in se nazadr!Je 
zaposldll v Beogradu v gostinstvu. i!:e 
takrat se je vključil v napredno giba• 
nje. 

Maja 1942 je postal borec Kočevskega 
bataljona. Bojeval se je za osvoboditev 
doline Kolpe in okolice Kočevja. V 
roški ofenzivi so ga Italijani ujeli ill1 
odpeljali v ljubljanske zapore. Okusil 
Je Rab ill1 Reniccl. Po ttaJ,}janski kapi• 
tulaciji se je vrnil v domače kraje :in 
vstoplil v 9. brigado. Jeseni 1943 je bil 
na Gori Pri Sodražici hudo ranjen. Ko 
Je oodravel, so ga poslali v Istrski, na
bo pa v Belokranjski od.-ed. Nazadnje 
je bi! pri komandi mesta Kočevje. 

Po osvoboditvi Je delal v čevljarski 
delavnici v Kočevju. Končal Je sindi. 
kalno šolo in delal nekaj časa tudi na 
občinskem sindikalnem svetu v Treb
njem in Kočevju. Bil je tudi! član vod
stev drugih političnih in družbenih or• 
ganizacij. Ostal nam bo v spominu kot 
dober tovariši 

Francka Torkova 
v začetku no

vem b r a nas je za 
vedno :aapustila pa,r. 
tizanska mam Tor
kova Francka iz 
Malnov pod Javor
jem v Brkinih. 
Poročila se Je 

zelo mlada in ro. 
dila kar sedem
najst otrok. Moo 
ji je Ulnl'l pred 
tridesetimi leti, 

wmlo Je tud1 devet njenih otrok. 
Bila je gospodinja doma, ki Je od 

prvih začetkov osvobodilne vojne služil 
samo borcem. V hiši je bil sedež okraj
nega komiteja KP za Brkine, OF, SK0J,_ 
in S.P2Z. Hiša je bila prirejena kot 
skrivališče in je služila svojemu name
nu prav do zadnjih dni vojne. 

Skromnost Torkove mame je bila že 
kar pojem. Komaj so jo njeni tovariši, 
nekdanji gostje njene hiše. prisilili da 
je uveljavljala pravice iz vojnih let, ta• 
ko priznanje dvojnih let in druge. 

Umrla Je stara nekaj mesecev manj 
kot osemdeset let. Njen spomin pa bo 
še dolgo živel med vsemi nami, borci 
in sosedi. 

Jožef Marinič 

Rojen je bil leta 
1900 v · Podsaboti
nu kot sin "-red• 
njega kmeta. Kon. 
čal je osnovno šo
lo, nato pa je ho
dil v gimnazijo. 
Toda začela se je 
I. svetovna vojna, 
njegov rojstni kraj 
so zasedl-i Italijani 
in vsi domačim 
so moral-i s front

ne črte v begunstvo v Italijo. Po vojni 
je moral doma kmetovati. Ves čas je 
bil zaveden Slovenec. 

1942 so ga kot aktrvista sprejeli v 
KP v prvo celico za vzhodna Brda. Ma
ja 1943 so ga fašisti razkrinkali, bil je 
zaprt v šempetru pri Gorioi. Vrnil se 
je šele ob italijanski kapitulaciji, v za. 
poru se je zadržal junaško. Po vrnitvi 
je še naprej deloval na terenu. Sep
tembra 1944 so ga izvol-ili za tajnika 
NOO okraja Brda-Idrsko. Na tem po. 
looaju_ je ostal do priključitve k Jugo
slavij,i leta 1947. Kasneje je vodi.J ad
ministracijo kmetijskih zadrug Podsa
botin in Hum, bil je tudi član okrajne 
zadružne zveze ter član oJ,;rajnega ljud
skega odbora. Na II. in III. kongresu 
KPS je bi delegat. v Brdih pa dve leti 
podpredsednik občine. 

Jože Šinkovec 
že drugič, ;e v 

enem mesecu po.. 
segla smrt med va• 
ščane v Zalogu p1i 
škocjanu in oba
krat sta odšla od 
nas naša tovariša 
iz vojne. 

Dne 6. decemb
ra nas je nenado
ma zapustil Jooe 
Šinkovec, rojen le. 
ta 1912 v številni 

družini siromašnega čevljarja. Tako kot 
bratje in sestre je tudi on moral kot 
otrok od doma.. Kot hi~ je služil 

ram.im gospodarjem vse do vojne. Ne
ka:.! pred napadom na Jugoslavijo se je 
vmil na očetovo domačijo, prevrel skrb 
za ostarele sta.rše in ' se oženil. 

Leta 1942 je začel delati za partiza
ne; po italijanski kapitulacijo pa je 
postal borec 12. brigade. Konec 1944 je 
bi,l hudo ranjen, tako da je postal 50-
odsbotll,i invalid. Kot takega so ga tudi, 
lanalu po vojni odpustili iz armade.' 
Kot znan partizan Je bH izvoljen za pr
vega predsednika krajevnega ljudskega 
odbora v Zburah. 

Svoje otroke je vzgojU v zavedne dr
žavljane ill1 poštene ljudi. Njemu oseb
no pa so bile tuje razprtije. Zat.o nas 
je vest o nJegovli nagli smrti toliko 
bolj presunila. 

Angela Pokorn-Urša 
Nenadoma nas je 

v 69. letu starosti 
zapustila priljub
ljena Angela Po. 
kom-Urša. Rodila 
se je kot prvi 
otrok števrlne dru
žine. Oče jim Je 
padel v I. svetov. 
ni vojni, zato je 
kot najstaxejša mo• 
rala krepko prije
ti za delo, da so 

se preživeli. Z veliko volje in vztrajno
sti se je prebila do babiškega poklica. 
Kot babica je hodila po vaseh in oko
ldškiih hribih in ·obenem nemoteno pre. 
na.šala partjflansko pošto in o.bveščala 
o sovražniku. 0kupato,r je ni odkril, 
ker je imela odličen izgovm, da hodi 
k bolnicam. Na svojem domu je nešte
tokrat prenočevala ilegalce in moo ji 
je pri t,em veLiko pomaga,1. Pri njej so 
se vršili sestanki SPZZ in gopodarske 
komdslje. Za svoje požrtvovalno celo 
v NOB je bila tudi odlikovana. 

Te skromne besede naj bodo v zahva
lo za njeno plemenito in nesebično 
delo. Slava njenemu spominu! 

Alojz Tonin 
Rodil se je leta 

1914 v Hruševki pri 
šmartnem v Tuhi
nju. Bil je dober 
kmetovalec in go
spodar. Decembra 
1942 je vstopil v 
Kamniški bataljon. 
Kasneje je bil v 
šlandrovi brigadi, 
nato pa je bil po
veljnik kurirjev v 
4. operativni coni. 

Poznali smo ga s partizanskim imenom 
Dremač. Za svojo hrabrost je bil tri
krat odl!J,rovan. Njegove domače so na-
cisti izgnali v Nemčijo. · 

Po osvoboditvi si je prisliml toliko, 
da je popravil hišo in gospodarska po
slopja. Bil je zvest in delaven član ZZB 
in ŠZDL. 

Partizan Dremač nam bo ostal v le
pem spominu kot najstarejši partizan 
iz našega združenja in kot dober ter 
zvest tovariš. 

1 

Lep jubilej . 
šestdeset let skupnega zakon. 

skega življenja je kar precejšnja 
doba. Pred qatkdm sta tako ob
letnico praznovala Blaž Jrn Kata
rina Ogrizek z Jesenic. 

Njiju družina je bila vseskozi 
napredna, zato so v dobršni meri 
okušali tudi krutost druge sve
tovne vojne. Hčerko so J0gIJ.a1i z 
Jesenic v Srbijo, sinu, kJ je bil 
na listi talcev določenih za ootre
litev se je posrečilo pobegniti v 
partizane, kjer pa je padel. 

Jubilanta, ki živita S1kl!Paj s svo
jo hčerko in svoj.iimi. vnuki kaj 
rada pokramljata o tistiih hudill 
časih, kJ sta jih preživela. Vsi, kJ 
ju poznamo jima želimo, da bi 
v krogu svojih dragih preživela še 
vrsto lepih in srečnih let. 

R. n. 

':Praznovala sta 
biserno poroko 
V Oseku pri šempasu so konec 

lanskega leta vojaški vojni invali• 
d,i in borci res iskreno če,s,t,itali 
svojemu tovarišu Jožetu Faganelu 
in njegovi žend Ma11ijt, lci sta pra
znovala svojo biserno poroko. 

čeprav je bil Jože Faganel v 
času okupacije že zelo v letih je 
aMivno sodeloval v NOB, bil je 
tudi zaprt in pretrpel je tud,i stra
hote koncentracijskega taborišča 
Dachau. Od tam se je vrnil inva. 
lid. 

Mnogim čestitkam ob pomemb
nem Jubileju Jožeta in Marije Fa
ganel se pridružujejo tudi vsi 
njuni 2lOO!lOi. 

Mir. 

14. ja.nua,rja lS'lV 

Dobro je 
če veste ... 

NEKE GOZDNE MRAVLJE RDEO. 
KASTE BARVE PRIZADEVNO PO-
MAGAJO CLOVEKU UNičEVATI 

šKODLJIVE žUžELKE. Te mravlje 
so precej velike. Koristne so zlasti v 
alpskih gozdovih, kjer množično ugo
nabljajo lubadarjeve gosenice, zelo 
nevarne škodljivke gozdnega drevja. 
V nekaterih deželah, npr. v Nemčiji 

in švici, so mravlje te vrste z zako
noni zaščitene. Italijani so se odlo
čili ter so te mravlje celo prepeljali 
In naselili v Apeninih, kjer jih ni bilo, 
da bi tako zavarovali pred lubadar, 
jem apeninske gozdove, bogate z iglav
ci. Italijani so najprej raziskali živ. 
ljenje teh mravelj' v italijanskih Al
pah. Ugotovili so, da je tam približ• 
no milijon mravljišč s približno tri• 
sto milijoni mravelj delavk, ki lahko 
v dvesto dnevih ugonobijo kakih 15.000 
ton raznih škodljivih žuželk. Mravlje 
so se privadile novemu okolju v Ape• 

nlnih. Uspehi njihovega delovanja se 
niso pokazali takoj, po nekaj letih 
pa so ugotovili, da se je občutno 

zmanjšalo ne le število škodljivih me
tuljev na področjih, kjer so bile na
seljene rdečkast'\ mravlje, marveč tu
di število drugih škodljivih žuželk, 
npr. termitov in os, zajedavk gozd• 
nega drevja, v prvi vrsti bora. 

KOPRIVA SE UPORABLJA TUDI ZA 
PREHRANO LJUDI, še bolj pa za 
krmljenje živali. Redilnost koprive so 
poznali že v starem veku. Egipčani so 
jo gojili. Grki in Rimljani so jo ce
nili kot zelenjavo. še dandanes jo po
nekod v Evropi uporabljajo kot po• 
vrtnino, vendar pa jo le redkokje go
jijo. Kopriva je bogata z mineralni• • 
mi solmi, zlasti z železom in kalci• 
jem. Ona vsebuje zii mg ¾ vitamina 
C. Uporabni so mladi poganjki in 
listje, izogibati pa se je treba rastlin, 
ki rastejo ob poteh. 

DlšECE OLJE IZ ORANžNIH 
OLUPKOV, oksidirano s pomočjo ozo
niranega zraka, precej močno ugonab
ljajoče deluje na bakterije, kar ga 
usposablja za večjo uporabo y 

zdravstvu. Tako aktivirano oranžno 
olje razkužuje dihalne organe, blaži 
revmatične bolečine, pomirja živce 
Itd. 

STEVILNE RASTLINE VSEBUJEJO 
Kor AKTIVNE Sp0JINE RAZLICNA 
ETERICNA (LAHKO HLAPLJIVA) 
OLJA. Nekatera teh olj pospešujejo, 
ko dospejo v ledvice, Izločanje oziro• 
ma povečujejo količino seča. PraY 
posebno močno deluje eterično olje, 
vsebovano v brinovih jagodah, iz ka
terih se kuha čaj, in sicer iz samih 
brinovih jagod ali hkrati tudi iz dru. 
gih zdravilnih rastlin (npr. iz šipko
vih, bezgovih jagod itd .. ) 

MEDICINA NE MORE ZANESLJI• 
V0 p0JASNITI, ZAKAJ SE RAZVI• 
JAJO V CREVESJU PLINI. Domne
vajo: l. da se iz trebušne slinavke 
izloča ogljikova kislina; 2. da prenl• 
kajo plini iz krvi v črevesje in 3. da 
povzroča razvijanje plinov vrenje 
bakterij. V poslednjem času so poka• 
zali poskusi z živalmi, da je še naj
verjetnejša tretja domneva. Ce se 
vbrizgajo v črevesje zdravih, omrtvi
čenih (anesteziranlh) psov homogenatl 
fižola, se v črevesjd kaj kmalu pove
ča količina ogljikove kisline in vodi• 
ka. Ce se pred tem spravijo v čreves
je antibiotiki, se količina ( oziroma 
delanje) plinov močno zmanjša, ker 
uničujejo antilliotikl klice, ki delajo 
pline. 

HORMONI SO VAž.NA POBUDILA 
V. CLOVEšKEM ORGANIZMU. Ce iz
loča kakšna endokrina žleza (t. j., žle• 
za z notranjim izločanjem) manj hor• 
monov, kot jih potrebuje organizem, 
pride do motenj v organizmu. ~e iz
loča npr. trebušna slinavka manj In
zulina, kot je potrebno, oboli človek 

za diabetesom (sladkorno boleznijo). 
To pomanjkljivost skušajo nadomesti
ti tako, da dajejo organizmu hormon
ske preparate, npr. diabetikom lnzu• 
lin. V prejšnjih časih so delali hor
monske preparate izključno le iz US• 

treznih živalskih endokrinih žlez, zdaj 
pa jih pridobivajo tudi že sintetično 

y kemičnih laboratorijih. Nekatere 
hormonske preparate, med njimi in• 
zulin, pa pridobivajo še vedno izključ
no le iz ustreznih živalskih endokrinih 
žlez. 

MOC VALOV. V Jadranskem morju 
so divjali najhujši in največji valovi 
1879. leta, ko so vrgli na dubrovniški 
valolom skalo, težko - 3.200 kg. 
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TEDNI Novoletna voščila 
JUNAšKA OBRAMBA DRA.2GOS, S KATIDR.O SE JE 

9., 10. I1N 11. JANUARJA 1942 PROSLAVIL CANKARJEV 
BATALJON POD VODSTVOM NARODNIH HEROJEV 
STANEI'A ZA.G.ARJA IN JOžEI'A GREGORčičA, JE ZNA
NA KOI' EIDEN NAJUSPEšNEJšIH BOJEV GORENJSKIH 
PAIRTIZANOV. 

NALETAVAL JE SNEG IN PRITISKAL JE HUD 
MiR.AZ, KO SO SE BORCI - POTREBNI POCITKA PO 
HUDIH BOJIH V .POLJANSKI DOLINI, NA PASJI RAVNI 
TER. ORiNEMU VRHU - NA SILVESTROVO 194-1 USTA
V'IiLI V DR.AZGOSAH. CANKARJEV BATALJON JE TA
KRAT šTEL OKROG DVESTO LJUDI. V AščANI SO JIH 
SPREJELI Z ODPRTIM SRCEM:. V DRAžGOSAH JE 
BILO TISTE DNI žIVAHNO KOI' žE DOLGO NE. PROTI 
VEčERIU OSMEGA JANUARJA PA JE SOVRAžNIK SKLE
NIL SVOJ OBROč OKOLI JELOVICE. BILI SO IZDANI! 
NASiLEDNJE JUTRO JE VEč TISOO NEMCEV ZAčELO 
BITKO. ZARADI SOVRA.2:NIKOVE PREMOOI SE JE 
MOR.AL PARTIZANSKI BATALJON UMAKNITI. V BOJU, 
KI JE TEJRJAL VEč STO NElMšK.IH žRTEV IN VELIKO 
RANJENIH, STA SE POSEBNO IZKAZALA -BRATA 
BičEK. 

Ob novem letu se je odbor terenske organizacije ZVVI Ivana 

Cankarja v ManiJboru spomnil revnejših illl bolnih članov ter jih obda.ril 

s sk.romnilmli, a lepimi dairiat, Obdarovanci so jih bili zelo veseli, 

mnogjm so po licih pridrsele solze sreče, sa,j je res lepo, če se človek 

spomni sočloveka tudi mkmt, ko je ta bolan. Drugim triinosemdesetim 

članom pa so poslalli lične voščilnice. 

PO KONčANI BITKI JE SOVRAžNIK -VPRL V V AS, 
IZROPAL IN POžGAL HišE, MINIRAL RUšEVINE 
IN POSTRELIL MOšKE. PARTIZANSKA VAS DRAžGOšE 
JE ZA DOI..C..0 čASA POVSElM ONEMELA. 

Tudi moji starši so včlanjeni v ZVVI. Moji mamici.je bilo naloženo 

da pripravi darila in napiše voščilnice. Ker je bilo tega mnogo, sa,j 

je v organizacijo na tem terenu včlanjenih več kot 110 članov, sem se 

ponudila, da jim bomo pomagala, Skoraj vsa oorila sem Slllllla urediila 

in napisa,la naslove na vse vizitke. Za to oprav.Uo 5(,-'ffi poMbila nekaj 

llil', ki bi jih bila lahko prijetneje .iZkoristila, a mi zanje ni niti 

najmanj žal. Sreana sem, da lahko ponw.gam pri organizaciji, v katero 

so včlanjeni ljudje, ki so oo. svobodo žrtvQ1V0;li svoje zdravje. 

Lepo bi bilo, če bi se teh ljudi spomnili večkrat na leto! 

-----, 
Ljudje pripovedujejo .. 

1 
Tri 1 

vrtnice 1 
Pred več kot petindvajsetimi 1 

leti sta v majhni dolenjski vasi 1 
živela brata Tone in Ivan. Rada 
sta se imela in vedno in povsod 

bila skupaj. 1 
Tone je zelo ljubil domače vrt-

nice, lepe rdeče vrtnice, ki so 
cvetele pod hišnim oknom. Na 
rojstni dan mu je Ivan utrgal 
tri in mu jih podaril za praznik, 
kajti denarja za dragocena da
rila takrat na kmetiji ni bilo. 
Sestra se je jezila, češ da so 
vrtnice okras hiše, pa je Ivan 
dejal: 

»Poglej, kako vesel ji je!« 
Prišla je vojna in razšla sta se. 
Tone se je učil pri nekem moj-

stru mizarske obrti. Bil je mlad, 
poln veselja in načrtov. še dobro 
vedel ni, kaj je vojna, vedel pa 
je, kaj je domovina. šel je in 

i 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

NEVENKA BIZJAK 

NAGRAJENI PRISPEVEK 

Zgoreli sta moji sošolki 
»Bilo je spomladi 1944. Stanovali 

smo v Podlipovici, četrti razred 
osnovne šole pa sem obiskovala v 
Izlakah pri Zagorju. 

Lepega sončnega dne so v po
poldanskih urah začeli esesovci in 
njihovi pomočni,ki goniti po cesti 
iz vasi Orehovice proti Izlakam ži-

vino. S strahom smo opazovali, kaj 
se bo zgodilo. Ali bodo prišli tudi 
k nam in kaj vse to pomeni, smo 
se vpraševali. Pozneje smo zvedeli, 
da so v Orehovici ljudi ziaprli v 
hiše in niso nikogar_ pustili ven. 

V poznih večernih urah se je za
čel dvigati plamen. ki je razsvetlje-

val vso okolico. Bližnji sosedje so 
kmalu zvedeli, kaj se dogaja, saj 
so slišali obupne klice na pomoč. 
Naša vas pa je toliko oddaljena, 
da smo živeli v negotovosti vse do 
drugega dne. Zjutraj so nam po
vedali, da so s hišami vred zgoreli 
živi ljudje. Eden izmed njih je ho
tel pobegniti. Esesovci so ga opa
zili in l.liStrelili, on pa je mrtev ob• 
ležal na mlinskem kolesu. 

V šoli je bil strašen dan. V tej 
noči sta namreč zgoreli tudi dve 
moji SJOŠOlki. Kako žalostno je 
bilo, ko sta bili njuni mesti praz
ni. Bili smo tiho. Nemo smo se 
spogledovali in se nismo mogli 
sprijazniti z mislijo, da dveh so
šolk ne bomo nikdar več videli. 
Učitelj, o katerem smo mislili, da 
je Nemec, je tisti dan govoril slo
vensko. Bilo mu je hudo in videlo 
se je, da obsoja strašno početje 
esesovcev .« 

vstopil v vrste tistih, ki so se 

borili po gozdovih. Nekaj let sta- 1 Narisal: EVGEN SAJOVIC 
rejšega Ivana so vzeli medse be-

Ta zločin so storili esesovci iz 
maščevanja, ker so v bližini Ore
hovice partizani napadli nemški 
avto in ubili nekaj gestapovcev. 
Danes stoji v vasi lep spomenik, in 
kadar se peljemo mimo, mi ma
mica znova pripoveduje o tem 
strašnem dnevu. 

TONčEK MIRNIK 

logardisti . . . 1 
Huda zima je divjala po naših 

krajih, ostra burja je brila in S POPOTOVANJA PO KOROšKI IN ITALIJI 
pometala na novo zapadli sneg 1 , 

v• z =rznjene, lesketajoče se pre- H d • 1 1 • e 
proge. Skupinica prezeblih par- 1 '' o 1 po z elll J 1 
tizanov, in med njimi Tone, se selll nas1. •• '' 
je zatekla v samotno domačijo 1 

JESENI JE BIW, KO SMO je stara in obdana z obzidjem. 
ob gozdu. Po dolgi in naporni LETOšNJI čETRTOšOLCI OBI- Ogledali smo si tudi pokopališče 
hoji so si zaželeli vsaj urico ali 
dve ,počitka na lepo dišečem še
nu. šli so na skedenj in zaspa-

SKALI KRAJE, KI SO PO RAZ- in po nagrobnih kamnih ugotovili, 

1 NIH KRIVlčNIH SPORAZUMIH da tod prebiva še mnogo Sloven• 
OSTALI ZUNAJ MEJA SOCIALI- cev; žal pa je veliko imen pokoj-

li. Komaj so dobro zatisnili oči, DA BI SPOZNALI RAZMERE, V smo se odpeljali na Gosposvetsko 1 
STičNE JUGOSLAVIJE, Z žELlO, nikov napisanih v nemščini'. Odtod 

so Toneta prebudili glasovi. Sko- KATERIH žIVE NAšI ROJAKI V polje in pri knežjem kamnu pustili 
čil je, odpahnil lesene duri, in AVSTRIJI IN ITALIJI. Z MNOGI· šopek nageljnov. Nato smo se od-

i MI IZMED NJIH SMO SE SPOZ- peljali proti Celovcu. S prijetnega 
NALI, VESELI SO NAS BILI IN podeželja smo prispeli v mesto, 

kriknil: 
»Belogardisti!« 
Prvi je streljal Ivan in njego

va krogla je zadela Toneta. Zgru- 1 
_RADI SO GOVORILI V MATERI· kjer le stežka najdeš koga, ki zna 
NEM JEZIKU. slovenski, oziroma, ki se je pri• 

pravljen pogovarjati v slovenščini. 
dl·1 se J'e 1·n na prsih so vzcvetele 

1 
. k Prvo noč smo prespali v slovenski Na pot smo se odpravilJ pre 

tri rdeče vrtnice . . . Drugi tova- Ljubelja in se po Celovški kotlini kmetijski šoli v Podravljah, kjer 
povzpeli na Svinjo planino ter se sta nas upravnik in njegova žena riši, razen dveh, so se rešili. 

Minila je vojna in tudi Ivan 
se ni vrnil. Zato nihče ne ve, 
kako mu je bilo pri srcu takrat, 
ko j~ videl, kaj je bil storil. 
Ga je sovražil? Morda ni name-
noma nameril puške vanj? Nih
če ne more tega vedeti ... 

ALENKA TRONTELJ 

1 ustavili v slovenski vasici Djekše. izredno toplo sprejela. Oba sta tu
V to vas ponemčenje še ni toliko di zelo dobro govorila materin je• 
prodrlo, kljub temu pa slovenska zik. Za gostoljubnost smo se jima 

1 beseda z razvojem turizma slabi in oddolžili s slovensko narodno. Tu
jo je slišati manj in manj. Dru- di v bližnji gostilni smo zvečer _za
gače je to privlačna gorska vasica, peli še nekaj pesmi in kmalu PO· 

1 katere domačije so raztresene po stali središče pozornosti. Pridružili 
okoliških hribih. Sredi vasi stoji so se nam še domačini, ki so nam 
mogočna lipa in okrog nje so cer- povedali marsikaj zanimivega. Zve-

1 kev, gostilna in trgovina. Cerkev deli smo, da -živi v tej vasi pre-

cej Slovencev in da govore v ma
terinem jeziku v glavnem le sta
rejši ljudje. V šolah je slovenščina 
namreč neobvezen predmet in je 
to povsem razumljivo. Na Koroš
kem smo obiskali še Bistrico ob 
Zilji in se nato odpeljali v talijo. 

Najprej smo se ustavili v Reziji, 
prelepi slovenski dolini. Rezijski 
Slovenci so najskrajnejši pomol 
Slovanov med Romani in Germani, 
zato ni čudno, da je njihov jezik 
- nekak zvarek romanskih, fur• 
·1anskih in nemških besed - sko· 
raj nerazumljiv. čez noč smo se 
ustavili v čedadu in šempetru, 
kjer smo bili gosti slovenskega kul• 
turno-umetniškega društva Ivan 
Trinko, ki je prav nekaj dni pred 
našim obiskoµi · gostoval v škofji 
Loki. V teh krajih je še mnogo 
ljudi, ki znajo slovenski, posebno 
v šempetru. Sploh sem imel .ob• 
čutek, da je v Italiji slovenska be
seda mnogo bolj razširjena kot na 
Koroškem. Iz čedada smo se od-
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KRAMLJANJ~_, 

Spoštovana tovarišica Milena! 
zopet se oglašam in vam po

šiljam sestavek »Novoletna vo
ščila«. Prosim, če ga objavite v 
prihodnji številki, da bo še času 
primeren. Večkrat sem si že za
želela, da bi se pogovorila z va
mi o svojih pesmih, a nisem 
imela poguma. Zato vas prosim, 
če mi sporočite, kdaj se lahko 
oglasim pri vas. 

Vas lepo pozdravlja! 

NEVENKA BIZJAK 
Maribor, Maistrova 16 

Draga Nevenka! 
Pesnikovati ni vsakomur dano, 

pa tudi priučiti te umetnosti se 
ne da • • • Sama še nisem napi
sala pesmi, morda jim znam pre
soditi vrednost, to pa je tudi 
vse. Pri predelavi verzov, ki jih 
objavljamo v »TV 15«, mi pri
skoči na pomoč tovariš Črtomir 
Šinkovec, znan mladinski pesnik. 
Midva te torej pričakujeva, naš 
odgovorni urednik z nasveti in 
jaz s prijazno besedo! Samo ne 
pozabi prinesti s seboj izbor po 
tvoji presoji najboljših pesmi, 
ki si jih napisala. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 

Draga tovarišica Milena! 
Najprej bi se vam zahvalila za 

poslano številko »TV 15« in za 
trud pri popravljanju in krajša
nju mojih dolgih spisov. Danes 
vam pošiljam sestavek »Rdeče 
vrtnice«. Ne, to ni pravljica! To 
je resnična zgodba, ki jo zna 
povedati, čeprav nerad, vsak do
mačin male dolenjske vasi. Spis 
sem najmanj trikrat prepisala v 
želji, da mu sama odstrižem od
večne besede. Pa ni in ni šlo! 
Ne jezite se, saj dobro veste, da 
laže napišem dvajset listov kot 
enega samega. 

Prejmite prisrčne pozdrave! 
ALENKA TRONTELJ 

Grosuplje, Stranska pot III 

Draga Alenka! 
Seveda te poznam in imam te 

rada tako, kakršna si, in navse
zadnje bi se še razjezila, če bi 
mi poslala prispevek, s katerim 
ne bi imela prav nič dela. Res 
se zgodi, da tvoje spise prepi
šem dvakrat, trikrat . . . Toda ti• 
sto, kar ostane, je samo tvoje, 
jaz ne pritaknem niti besedice. 
In še nekaj je,' Alenka, kar pri 
tebi posebno cenim. Nikdar se 
ne huduješ, če tvojih zapisov ta
koj ne objavimo. čakaš, čakaš, 
in ko že popolnoma obupaš -
napišeš ljubko pisemce in mu 
priložiš nov prispevek. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 

peljali v Gorico, kjer smo si ogle
dali stari grad. Pot nas je nato 
pripeljala v Doberdob. že od daleč 
smo lahko opazili mogočno skulp
turo, veličasten spomenik padlim 
iz prve svetovne vojne. Pokopali
šče je izredno lepo urejeno, dviga 
se v hrib, na vrhu pa je kapelica, 
posvečena tridesettisočim voja
kom. Ob vseh imenih, ki so na
nizana vzdolž mogočnega spome
nika, si človek- resnično lahko 
predstavlja nesmisel vojne. Na na
sprotnem hribu pa je pokopališče 
avstrijskih vojak()IV, torej sloven
skih fantov in mož, ki kaže v pri
merjavi s prvim kaj žalosten vi
dez. V tržaškem zaledju smo si 
ogledali še spomenik bazoviškim 
žrtvam Bidovcu, Marušiču, Milošu 
in Valenčiču. 

To je samo nekaj bežnih vtisov 
iz potovanja po zamejstvu, ki pa ni
so posebno razveseljivi. Razumem, 
da je skoraj neizogibno podleči 
pritisku večinskega naroda, ker so 
slovenske šole pač redke, gospo
darsko so področja tudi slabo raz
vita in v velikih mestih se še tako 
močna narodna zavest ne more 
upreti tujemu vplivu, pa venrlar ... 

IVO KRižNIK 
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OGORčENA MORALISTKA ••• Moš. 
ka voda - vsaj ta! - se je poceni• 
la, a neki nezanpljiv stalen potrošnik 
te »čudežne« vode je vprašal uredni• 
ka »Večernjih novosti« Jovana Hruiži
ca-Kostica: »Tovariš Jovan, kaj me
.nite, ali se ne bo znova dvignila 
cena?« »Ne bo se . .. . niti cena ne!« 
ga je potolažil Jovan, ni pa potolažil 
neke ogorčene bralke, ki ga je v 
pismu takole oštela: »Kaj, tudi vi ste 
se jeli ukvarjati s tako opolzko be
sedno igro, ka.kršna je dviganje ••• 
cen? Zakaj, ljubi moj bog?!« »Zaradi 
dviganja • • • naklade!« jo je poučil 

premeteni Jovo. 

RADODARNI GOSTINCI • • • Popev, 
kar Mišo Kovač je povedal: »Na. Sil
vestrovo in na novega leta dan bo 
Mišo Kovač pel v Brelih, v hotelu 
,Maestral'. Po pogodbi bosta tako on 
kakor njegova, soproga deležna brez. 
plačne preskrbe v hotelu, on pa še 
honorarja v meskn - osemsto tisoč 

starih dinarjev. »In kdo bo to plačal. 
Gostinski samoupravljavci - iz žepov 
svojih dragih gostov • • • Sicer pa: 
zakaj bi sploh pomagali gostu, ki 
uživa v tem, da ga obirajo? 

BOGATAšl IMAJO PREDNOST ••• 
V Beogradu so zelo pohvalili delova• 
nje tamkajšnjih inšpekcijskih , Iužb, 
hkrati pa so potožili, da. je plača za 
njihovo delo neustl"'?"'o majhna.. Ne
ki, precej odločilen tova.riš je ob kj 
priložnosti izjavil: »Mi ne moremo 
inšpektorjem plačevati toliko, koli. 
kor utegnejo znašati podkupnine, ki 
jim jih lahko dajejo drugi • • • .. Ti
sti vplivni tovariš bi bil moral do• 
dati še: •· • • iz žepov, pogostno do 
kosti obranih potrošnikov ••. « 

STRAHOTNA KAZEN ZA NEPI• 
SMENE • • • Pirotska občinska ZvCZJi 
sindikatov je objavila program dela, 
v katerem je, med drugim, tudi tale 
stavek: »Sindikati v naši občini bodo 
organizirali akcijo za Izobraževanje 
odraslih in popolno likvidacijo nepi• 
smenih delavcev.« Ubogi nepismeni! 
Upajmo, da bodo, spričo tako resne 
grožnje, pravočasno likvidirali svojo 
nepismenost! 

»PRIJ.ATELJEM IN TISTIM 
DRUGIM ••• « ALI: GLEDALlščNIKI 

MED SEBOJ. Milivoj Zivanovici po
zdravi vsako jutro;- ko stopi v Jugo. 
slovansko dramsko gledališče, svoje 
tovariše: »Dobro jutro prijateljem in 
- tistim drugim!« 

SKRIVNOST DOLGOTRAJNE ZEN
SKE MLADOSTI . • • »Zakaj je \'!deti 
30-Ietni moški mlajši ko 30-Ietna žen
ska?« so vprašali francoskega pisate
lja Marcela Achara. »Zato, ker ima 
30-Ietna žeiska najmanj 40 let,« je 
odgovoril pisatelj. 

KAKO NAJ MORNARJI PREPRE
ČIJO POSLEDICE OMEDLEVICE? 
Britanski mornarji so dobili navt>dilo 
za preprečevanje posledic omedlevi. 
ce, v katerem je rečeno: •Kakor hi• 
tro začutijo oficirji ali mornarji, da 
se jih loteva omedle\'lca, se morajo 
umakniti od ladijske ograje, razširiti 
noge in vtakniti glavo mednje. To 
morajo napra\'lti, preden jih premaga 
omedievica.« Neki mornar se je , na 
to navodilo takole odrezal: »Da bi 
človek, ko začnti vrtoglavico, izbral 
mesto, kamor se bo zatekel, se raz. 
koračil in vtaknil glavo med noge, bi 
moral biti čudovito hi~ če lahko 
napravi · kaj takega, mn bolj kaže 
zapustiti službo pri mornarici in se 
zaposliti v kakšnem cirkusu kot -
akrobat.« 

RECEPT ZA HUJšANJE • • • Britan. 
ska kraljica Elizabeta II., se je ob 
zadnjem obiskn v Zahodni Nemčiji 

mudila tudi v Porurju. Predsednik 
tamkajšnje deželne vlade Meyers, ki 
je spremljal kraljico, ji je moral od
govarjati na vsa mogoča vprašanja: 
o zadimljenem ozračju, zagotenem 
cestnem prometu, . proizvodnji premo
ga in jekla itd. Meyers, se je moral 
na slovesnem kosilu ves čas posve
čati pojasnilom in pogovoru z rado• 
vedno kraljico. Po odhodu kraljice je 
predsednik olajšano vzdihnil: »Ta dan 
sem slm,išal za cel kilogram!« ln to 
kljub tako dobremu kosilu! škoda, 
da si ne more vsak debeluh privoščiti 
uporabe takega ali j>odobnega recep
ta! 

NAJBOLJSI SVETOVALCI. Jean 
Galtier.Baissiere je odgovoril na ,pra. 
šanje, kdo da lahko najboljše nasve
te: »Presenetljivo je, da dajejo naj
boljše nasvete ljudje, ki dajejo -
slab zgled.« 

TV-15 14. jruniua,rja 1970 

Zgodovina vohunstva (VII) 

Cicero je prodal 400 dokumentov 
Proti koncu leta 1943 je bil po

litični položaj Tul:čije dokaj nego
tov. Država je bila nevtralna od 
začetka druge svetovne vojne, toda 
tako nacisti kot zavezniki so jo 
skušali pridobiti na svojo stran. 
»Teža Turčije utegne biti odločilna,{< 
je rekel Hitler svojim sodelavcem, 
ko je Rudolf Hess z letalom »po
begnil« na škotsko. Leta 1939 je 
vlada v Ankari sicer podpisala z 
zavezniki obrambni sporazum, po 
katerem je bila pripravljna spre
jeti njihovo vojaško pomoč, če bi 
bila na,padena. Toda spomladi 1941, 
ko sta bUi odprti grška m afriška 
fronta, je Turčija hotela poskrbeti 
za svojo varnost s tem, da je 
18. junija 1941 podpisala z Nemčijo 
sporazum o nenapadanju. Leta 1943 
pa je voditeljem Tretjega rajha bi
lo jasno, da se Turki in =emikii 
čedalje bolj krepijo, ker so se za
vezniki pripravljali na odločilni na
pad na »Festung Europa«, trdnja
vo, ki je obdajala Hitlerjev im
perij. 

10. decembra 1943 zjutraj je nem
ški veleposlanik v Ankari Franz 
von Papen obiskal turškega zuna
njega ministra Numana Menemen
ciogluja. S seboj je imel pritožbo 
nemške vlade, ki je zvedela, da na
meravajo zavezniki postaviti v 
Turčiji radarsko postajo, katera 
naj bi vodila zavezniška letala v 
napadih na romunska petrolejska 
polja. ;,Turški zunanji minister je 
bil tako presenečen - zakaj vse 
je bilo res - da sploh ni mogel 
odgovoriti. Le kdo naj bi obvestil 
von Papna o stikih med Ankaro in 
zavezniki? 

Von Papen je zagrozil z nemški
mi represalijami, »na primer z 
bombnim napadom na Istambul«, 
nato pa se je mirno poslovil. še 
tii;;tega večera so na britanskem ve
leposlaništvu že vedeli, da so Nem
ci »na tekočem«, Foreign Office 
(britansko zunanje ministrstvo) pa 
je naslednje dopoldne poslal šifri
rano brzojavko veleposlaniku siru 
Hughu Knatchbull-Hugessenu, da 
Papen »ve več, kot bi smel vedeti«. 
še tistega večera je imel nemški 
veleposlanik kopijo te brzojavke 
na svoji mizi. 

Tako se je v pozni jeseni tistega 
leta pojavil eden najslavnejših vo
hunov, ki so delali za naciste: El
yesa Bazna, imenovan »Cicero«. 
Bazna se je rodil 28. julija 1904 v 
Prištini, leta 1915 se je družJina 

preselila v Istambul, kjer je očeta 
Hafiza Yasarja po nesreči ustrelil 
neki angleški lovec. Leta 1943 je 
bil Elyesa Bazna - vdovec in oče 
štirih otrok - · že izkušen služab
nik, ki je delal v elegantnih hišah 
evropskega dela Istambula, govoril 
je turško, srbohrvaško, grško, 
francosko in nekoliko tudi nem
ško. Najdlje je služboval pri bo
gatem nemškem pos"1ovnem človekiu 
Albertu Jenkeju, nato pa na jugo
slovanskem in ameriškem velepo
slaništvu. Nemec ga je napodil, ker 
je Bazna na skrivaj prebiral in fo
tografiral zaupna pisma, Jankovic 
je v služabniku odkril tenorista 
(toda Bazna je propadel že na svo
jem prvem koncertu), z ameriške
ga veleposlaništva pa ga je pognal 
vojaški ataše Class, ker se je slu
žabnik preveč vnel za rieTio lepo in 
»uslužno« Američanko. 

Na britansko veleposlaništvo je 
prišel, ko je prebral oglas, da išče
jo šoferja in glavnega strežaja. Do
bil je najnižjo plačo 100 funtov, 
toda v šestih mesecih je k:ot vo• 
hun zaslužil 400.000 funtov . . . Ni
hče ni nikdar odkril, zakaj se je 
Bazna lotil vohunjenja za Nemce. 
Nemškemu agentu Ludwigu Mo
yzischu je dejal, da se »hoče ma
ščevati Angležem zaradi očetove 
smrti«, po vojni je Cicero trdil, 
da se je pdločil zato, ker je »v 
Turčiji prijateljstvo z Nemci pra
va tradicija«, najverjetnejša dom
neva pa je, da se je odločil zaradi 
pomanjkanja denarja. Odločil se 
je še tistega dne, ko je nastopil 
službo: na zadnjem sedežu buicka, 
ki je stal na vrtu veleposlaništva, 
je namreč videl aktovsko sekre
tarja · Douglasa Buska, ki je bila 
odprta in polna dokumentov. 

Nekdanji Baznov gospodar Al
bert Jenke je po poroki z Ribben
tropovo sestro postal sekretar 
nemškega veleposlaništva v Anka
ri. 26. o:ktobra 1943 je poklical 
k sebi tajnega agenta Moyzischa 
in mu povedal, da ga je obiskal 
njegov nekdanji služabnik, ki da 
ima naprodaj zaupne britanske 
dok:umen:te. Ko je Moyzicsh obi
skal Bazno, mu je ta rekel: »Moj 
položaj je takšen, da potrebujem 
veliko, veliko denarja. Lahko vam 
prodam film s posnetki britanskih 
zaupnih dokumentov, in sicer za 
20.000 funtov. Naslednje filme vam 
prodam po 15.000 funtov. Začela 
se je »Operacija Cicero«. · 
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Vodoravno: 1. del voza, 6. 1 rt v 
južni Argentini na obali Atlantske• 
ga oceana, 12. vrtljivi del motorja, 
13. najvišja gora v Turčiji, 14. na
vada vaških fantov, kadar je gosto
vanje, 15. pregovor, 16. kratica za 
»vojni odsek«, 17. otok na Japon
skem, močno vojaško oporišče ZDA 
19. plaža, 20. prislov, ki pomeni 
nekaj prijetnega, 21. oblika glagola 
biti, 22. plahe gozdne živali, 23. od
žagan kqs debla, hlod, 24. razboj
nik, 26. španski spolnik, 27. naziv 
za župana za časa francoske oku
pacije, 28. veliko industrijsko me
sto v Sibiriji ob veletoku Ob, 
30. ovoj, 34. sin trojanskega kralja 
Priama, ki je ugrabil lepo grki
njo Heleno in povzročil trojansko 
vojno. 
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Navpično: 1. poljedelsko orodje, 
2. sovjetski maršal, revolucionar, 
komandant -raznih edinic med ok
tobrsko revolucijo itd., ki je pred 
kratkim umrl (Kliment), 3. zabu
hel, 4. _iuiini sadež, 5. otok v Irskem 
morju, 6. znamka švicarskih ur, ki 
je posebno pri nas reklamirana, 
7. prostor (lat.), 8. nikalni prislov, 
9_ o:mnje, 10. eden izmed partizan
skih odredov, ki je delovaf na šta
jerskem, 11. železniška postaja na 
Gorenjskem pri Radovljici, 18. ve
terni jopič, 19. prodajalec na stoj
nici, 20. mestece severno od Niša, 
22. znesek, vsota, 24. sorodnice, 
25. eden izmed petih· čutov, 27. ko
nec šahovske igre, 29. vrsta konj. 
skega teka, 31. Ludolfovo število. 

Elyesa Ba.zna ali Cicero danes 

Papen je brzojavil Ribbentropu, 
ta se je strinjal in iz Nemčije je 
prišlo 20.000 funtov. Med bankovci 
po 10, 20 in 50 funtov jih je bilo 
veliko, ki so še dišali po barvi. 
»Preveč novi so videti,« je zamr
mral Papen, ko sta jih preštevala 
z Moyzischom. Bazna je prišel na 
sestanek v nemško veleposlaništ
vo in Moyzisch je pred njim pre
štel 20.000 funtov. Toda denarja 
mu ni da1, ker je hotel najprej vi
deti, kaj je na filmu. Bazna je 
zaklenil v pisarno, sam pa po
hitel v fotolaboratorij in film raz
vil. Bil je prijetno presenečen. Na 
enem izmed posnetkov je bil do
kument: »Strogo za'l!,pn,o. Foreign 
Office britanskemu veleposlaništ
vu.« Na dokumentu je bil popoln 
seznam materiala, ki so ga ZDA 
poslale v ZSSR kot posojilo v le
tih 1942 in 1943, ter delno poroči
lo Foreign Officea o rezultatih se
stanka zunanjih ministrov Cordel
la Hulla, Edena in Molotova ok
tobra 1943 v Moskvi. 

Bazna je vzel denar in odšel. 
Na filmu je bilo 52 posnetkov in 
Papen je navdušeno vzklikal, ko 
jih je pregledoval. Tedaj je tudi 
dal ime vohunu: Cicero. 

Drugega dne je Cicero prinesel 
na sestanek z Moyzischom dva fi!. 
ma (za 30.000 funtov). Na filmih 
so bili posnetki brzojavk med Ede
nom in veleposlanikom Kna>tch
bull-Hugessenom, poročilo o poli
tičnem položaju v TuPčiji, seznam 
angleških tajnih agentov v Turčiji, 
poročilo o vtihotapljanju zavezni
ških vohunov v Fr~cijo, naposled 
pa 18 strani dolgo poročilo o kon
ferenci treh velikih v Casablanci. 
Nemški zunanji minister Ribben
trop in vodja RSHA Kaltenbrun
ner sta zasula veleposlaništvo v 
Ankari z zahtevami po novih do
kumentih, pa tudi z zahtevami po 
informacijah o Ciceru. Toda o 
njem Nemci niso zvedeli skoraj 
ničesar. 

Medtem si je Cicero dobil sode
Jaivooo: 23-letno Esro Dilrye, Tur• 
kinjo, ki je bila na britanskem ve
leposlaništvu za kuharico. Pozneje 
se je oženil z njo (še danes živita 
- skromno ... - v Milnchnu). Es
ra je bila njegova stražarka, ko 
je v svoji sobi fotografiral tajne 
dokumente, katere je izmaknil iz 
veleposlanikove delovne sobe. Vča
sih pa je bil Cicero tako drzen, da 
je fotografiral kar v veleposlaniko
vi pisarni. 

Decembra 1943 so Nemci dobili 
v roke posnetek Churchillovega pi
sma, v kateretn je bila omenjena 
»Operacija Overlord« (izkrcanje 
zaveznHmv v . Nonna.ndijii, potem 
dokument o tem, da bi bila Turčija 
pripravljena stopiti na stran za
veznikov in napovedati vojno Nem
čiji, pa poročilo o sestanku med 
Rooseveltom, ChurchHiom in 
čangkajškom (novembra 1943 v 
Kairu), poročilo o sestanku med 
Stalinom, Rooseveltom in Chur
chillom v Teheranu (2. decembra 
1943) itd. 

Dokumenti so bili tako pomemb
ni in izjemni, da so bili nacistični 
poglavarji v zadregi: menili so, da 
je Cicero angleški vohun in je na-

men dokumentov - speljati Nem
ce na napačno pot. · šele za.vezni• 
ški bombni napad na Sofijo 15. 
januarja 1944 jih je prepričal: na
pad je bil prvi iz · serije kazenskih 
napiidov, o katerih jih je obve
stil Cicero, ko je prinesel posnetek 
brzojavke med Londonom in An
karo. 

V prvih mesecih 1944 se je Oi· 
cerova dejavnost zmanjšala, nato 
pa se je nenadoma končala. Po
lastil se ga je strah, da ga odkri
jejo, pa tudi denar, ki ga je imel, 
ga je zamikal. Poleg tega so Angle
ži poslali v Ankaro pet strokov
njakov za kontrašpijonažo, ki so 
temeljito zavarovali vse železne 
blagajne v veilepoS1taniš1Nu. Razetr\ 
tega je neznano kam izginila dru
ga Moyzischova tajnica Elisabeth 
Ka.pp, ki se je bila zelo zanimala 
ravno za Cicera. Bazna se je bal, 
da bi Kappova povedala, kdo se 
pravzaprav skriva za Cicerom, ven
dar ga ženska ni mogla razkrinka
ti. Tako je mirno delal na britan
skem veleposlaništvu vse do maja 
1944, ko je dal odpoved, da bi uži
val 400.000 funrtJov_ Ko je Tuirmja 
napovedala vojno Nemčiji, je Pa
pen uničil vse filme, ki jih je do
bil od Cicera. 

Tako si je Cicero nevede rešil 
glavo. Z denarjem si je kupil ho
tel s 150 sobami, razne dragoceno. 
sti in lepo je živel. šele leta 1954 
je odkril, da so ga Nemci plačeva
li s ponarejenimi funti. Danes živi 
v Milnchnu z ženo Esro . in trdi, 
da ima finančne,težave. 

(Nadaljevanje prihodnjič) 

•TV 15• iZhaja vsak teden - Iz. 
daja ga zavod Borec Ljubljana, 
Beethovnova 10 kot glasilo ZZB 
NOV Slovenije In ZRVS Slovenl,je 
- Tisk In ltli.šeji čGP »Delo« 
Ljubljana, Tomšičeva 1 - List 
ureja uredniški odbor - Letna 
naročnina :!2 dinarjev - Posa• 
mezna številka stane 50 par -
Za inozemstvo stane 50 dinarjev 
- Naročnino pošljite na naslov: 
Uprava• »TV 15« Ljubljana, Be. 
ethovnova ulica 10, poštni predal 
598 /XI., ali na tekoči račun štev. 
501-8-29 pri SDK Ljubljana -
Telefonske številke: Glavni In od· 
govorni urednik 21-901, tajništvo 
in novinarji 22-313, uprava 22.607 

- Rokopisov ne vračamo 
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